
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان در جلسه کمیته مدیریت تصریح کرد:

اخذ تصمیم های هوشمندانه 
برای تحقق رشد تولید

در جلسه مشترک مدیران عامل شرکت فولاد هرمزگان
کید شد؛  و بانک قرض الحسنه مهر ایران عنوان تأ

توسعه همکاری های اقتصادی مشترک فولاد 
هرمزگان و بانک قرض الحسنه مهر ایران

معاون تکنولوژی و توسعه شرکت فولاد هرمزگان:

گان  طرح های توسعه فولاد هرمز
متوازن پیش می روند

گان به دنبال دومین  ملی پوش فولاد هرمز
مدال در المپیک آسیایی

نشریه خبری شرکت فولاد هرمزگان جنوب
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لزوم تزریق به موقع نقدینگی به طرح های توسعه 
فولاد هرمزگان

اخیر  نیم قرن  در  کشور  فولاد  صنعت    
شاهد تحولات مثبت زیادی بوده و عملکرد 
آن طبق معیارهای ملی و بین المللی قابل قبول 
ارزیابی می شود. همچنین این صنعت در کشور 
درمقایسه با سایر صنایع، پیشتاز در تحول، خلق 
دانش و ثروت و نوآوری و رشد اقتصادی بوده 
ولی بااین وجود بیم آن می رود که در صورت 
بی توجهی به نیازهای زیرساختی و عدم حمایت 
همه جانبه دولت از این صنعت، فولاد کشور 
با خستگی و کاهش بهره وری و کاهش رشد و 

توسعه در آینده مواجه شود.

تحقق انقلاب اسلامی و تحول در سیاست 
راهبردی کشور در راستای کسب استقلال و 
آزادی، تغییرات شگرفی را در صنعت فولاد کشور 
رقم زد به طوری که تولید فولاد کشور در 4 دهه 
گذشته از 1.5 میلیون تن به 33 میلیون تن و 
ظرفیت تولید این صنعت به 45 میلیون تن در 
سال ارتقا یافته است. تلاش تمامی دولتمردان 
و کارگزاران کشور و متخصصان و صنعت گران 
برای تحقق این حجم توسعه و رشد صنعتی و 

اقتصادی ستودنی و شایسته تحسین است.
کنار این توفیقات و دستاوردها به نظر  در 
سیاست گذاری ها  راهبردها،  می رسد 
و حمایت های انجام شده در این صنعت، 
آن طور که شایسته توسعه این صنعت است 

نبوده و باوجود تاب آوری این صنعت در مقابل 
چالش ها، فعالان و صنعتگران صنعت فولاد در 
شرایط کنونی دست به گریبان مشکلات بسیاری 
که قطعاً تدابیر نمایندگان مردم در  هستند 
مجلس شورای اسلامی و دولتمردان می تواند 
بخش زیادی از این تهدیدها را از پیش روی 

کارگزاران صنعت فولاد کشور بردارد.
در شرایطی که بیش از 200 شرکت کوچک و 
فعالیت  حال  در  کشور  در  فولادی  بزرگ 
و  انرژی  مصرف  محدودیت های  هستند، 
چالش هایی همچون قطعی برق در فصل 
تابستان و قطعی گاز در فصل زمستان نشان 
از آن دارد که زیرساخت های لازم برای تأمین 
که نقش  فولاد  کارخانه های صنعت  انرژی 
مهمی در تولید، اشتغال زایی و کارآفرینی کشور 
دارند اندیشیده نشده و باوجوداینکه سهم این 
صنایع در استفاده از انرژی به نسبت بهره وری و 
در مقایسه با سایر بخش ها اندک است، ایجاد 
محدودیت در این مسئله توان، بهره وری و 

تاب آوری این صنعت را کاهش داده است.
اتخاذ  مالی،  منابع  تأمین  مشکلات 
بخش نامه های خلق الساعه درزمینۀ فروش 
دستوری،  تصمیم گیری های  و  صادرات  و 
سیاست گذاری های غلط در تأمین و تخصیص 
ارز موردنیاز صنعت فولاد، محدودیت های 
نبود  انرژی،  حامل های  گرانی  صادراتی، 

افزایش  و  ریلی  حمل ونقل  زیرساخت های 
هزینه های این بخش، افزایش بیش از 50 
درصدی حقوق و دستمزد، جریمه های مالیاتی 
بدون در نظر گرفتن برخی جوانب و فقدان نگاه 
بلندمدت و دوراندیشی در تأمین نیازهای 
صنعت فولاد بخشی از نگرانی ها و چالش هایی 
است که صنعت فولاد کشور با آن دست وپنجه 

نرم می کنند.
بدیهی است که حل این مشکلات مستلزم نگاه 
حمایتی، هوشمندانه و حکیمانه در بدنه دولت 
و مجلس و اتخاذ تصمیمات درست و منطقی 
که امید است با دوراندیشی، موانع و  است 

مشکلات صنعت فولاد مرتفع گردد.
شرکت فولاد هرمزگان مفتخر است که علی رغم 
وجود موانع و مشکلاتی که سد راه صنعت فولاد 
بوده، تولید و توسعه را به عنوان دو بال تعالی 
شرکت به طور متوازن دنبال کرده و در سال 
اخیر که به نام سال »رشد تولید« نام گذاری 
شده، شاهد رشد 7.5 درصدی در تولید تختال 
فولادی و 29 درصدی در تولید آهن اسفنجی 
بوده ایم و این توفیقات در سایه همدلی و تلاش 
جهادگونه همکاران و کارکنان شرکت محقق 
شده و امیدواریم در نیمه دوم سال جاری نیز 
با آغاز طرح های توسعه شرکت، شاهد رونق و 
شکوفایی بیشتر نگین صنعت فولاد منطقه 

خلیج فارس باشیم.

تاب آوری صنعت فولاد کشور نیازمند نگاه حمایتی، هوشمندانه و حکیمانه 
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 اقتدار اقتصادی در بیانات مقام معظم رهبری ؛

ستون مورد اعتماد در اقتصاد کشور 
بایستی مربوط به درون کشور و 

داخل کشور باشد
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رئیس هیئت مدیره فولاد هرمزگان در بازدید از روند پیشرفت طرح های توسعه این شرکت مطرح کرد:

یادداشت مدیرمسئول

2

کنفرانس بین المللی فولادسازی و  سومین 
ریخته گری مداوم در کلام مدیران و مسئولان 

گان فولاد هرمز
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در محضر ولایت

 دشمن، با اقتدار جمهوری اسلامی مخالف است؛ 
هرچه عنصر و مایۀ قدرت در جمهوری اسلامی است، 
دشمن با آن مخالف است. ما باید علی رغم دشمن، 
سعی کنیم عناصر قدرت را در داخل جمهوری اسلامی 
افزایش بدهیم. یکی همان علم است که شما در جریانش 
هستید؛ واقعاً میدان مبارزه است، مایۀ قدرت کشور 
است. یکی قدرت دفاعی است؛ همین مسئلۀ موشک ها 
و این حرف هایی که سروصدا می کنند. باید روزبه روز 
این قدرت دفاعی افزایش پیدا کند، و البتّه می کند؛ به 
کوری چشمشان، روزبه روز هم افزایش پیدا خواهد کرد. 
سوّم قدرت اقتصادی است؛ به قدرت اقتصادی اهتمام 
بکنید. قدرت اقتصادی هم با وابستگی به این وآن حاصل 
نمی شود. بنده از سابق، از قدیم، نه حالا، بارها گفته ام، من 
با سرمایه گذاری های خارجی ها در کشور موافقم، من هیچ 
مخالفتی ندارم؛ غربی یا اروپایی مشکلی نیست؛ منتها تکیۀ 
اقتصاد کشور نباید به ستونی باشد که ممکن است با نعرۀ 
[ نباید باشد. آن ستون  مثلاً یک ترامپی بلرزد؛ این ]طور
مورد اعتماد در اقتصاد کشور بایستی مربوط به درون کشور 
و داخل کشور باشد، باید اقتصاد ما درون زا باشد؛ یعنی 
همان اقتصاد مقاومتی، که سیاست هایش اعلام شده و 
باید دنبال بشود. بنابراین، این هم یک نکته است که همۀ 
عوامل و عناصر قدرت باید در داخل تقویت بشود؛ قدرت 

دفاعی، قدرتِ بحث منطقه ای و مانند این ها.
1396/۰۷/26
بیانات در دیدار نخبگان جوان علمی

من در صحبت های اخیر چند بار تکرار کرده ام که کشور 
بایستی قوی بشود؛ )20( قوی شدن کشور جزو هدف های 
ما است. این هم از خطوطِ اصلیِ نسخۀ بعثت است؛ این 
هم از بعثت گرفته شده؛ این هم از قرآن گرفته شده. قرآن 
ة«؛ )21( هر  عِدّوا لَهُم مَااستَطَعتُم مِن قُوَّ می فرماید که »وَ اَ
چه می توانید قوّت را زیاد کنید. حالا این قوّت در وهلۀ اوّل، 
در نگاه اوّل، ممکن است قوّت نظامی به نظر برسد، لکن 
ظاهراً خیلی وسیع تر از دامنۀ قوّت نظامی است. ابعاد قوّت 
ابعاد وسیعی است؛ ابعاد اقتصادی دارد، قوّت اقتصادی، 
قوّت علمی، قوّت فرهنگی، قوّت سیاسی -که زمینه سازِ 

قوّت سیاسی، استقلالِ سیاسی است- و قوّت تبلیغی.
1399/۰1/۰3
سخنرانی نوروزی خطاب به ملت ایران

اقتصاد قوی و مستقل کشور ما هم مایۀ اقتدار ما است 
لذا با آن مخالف اند. تحریم می کنند، برای اینکه اقتصاد را 
گونی به کار می بندند که ای کاش  ضربه بزنند؛ تدابیر گونا
اقتصاددان های مؤمن ما بیایند برای مردم تشریح کنند 
تدابیری را که دشمنان ما در آن سوی مرزها به کار می برند تا 
ما نتوانیم در داخل، اقتصاد محکم و مستقل و قوی داشته 
باشیم؛ چرا؟ چون اقتصاد مایۀ اقتدار است و یک کشوری 
که اقتصاد محکمی دارد، این کشور یک وسیلۀ اقتدار دارد.
1396/۰2/2۰
 بیانات در دانشگاه افسری و تربیت پاسداری 
امام حسین )علیه السلام(

ستون مورد اعتماد در اقتصاد 
کشور بایستی مربوط به درون 

کشور و داخل کشور باشد

   رئیـس هیئت مدیـره شـرکت فـولاد هرمـزگان کـه بـه همـراه مدیرعامـل و جمعـی از 
اعضای هیئت مدیره و مدیران فولاد هرمزگان از طرح های توسعه این شرکت بازدید 
کیـد بـر اهمیـت تزریـق نقدینگـی در پیشـبرد پروژه هـای توسـعه این  می کـرد، ضمـن تأ
شـرکت گفت: نقدینگـی ماننـد خـون در رگ هـای سـازمان اسـت و تزریـق به موقـع آن 
به طرح های توسـعه منجر به رشـد تولید و تنوع محصولات، پویایی و برقراری تـوازن، 

افزایش بهـره وری و سـودآوری اقتصادی بیشـتر بـرای ذینفعان شـرکت خواهد شـد.
مصطفـی عطایی پـور در گفت وگـو بـا خبرنـگار روابـط عمومـی تصریـح کـرد: ازآنجایی کـه 
هیچ طرح و پروژه توسـعه ای بدون برنامه ریـزی و زمان بندی به ثمر نمی رسـد، در فولاد 
هرمزگان نیز مقرر است که توسعه ها بر اساس برنامه مدون در مسیر خود حرکت کند تا 

بتوانیم اهـداف و اسـتراتژی های سـازمان را محقق کنیم.
وی در خصـوص چالش هـای اجـرای طرح هـای توسـعه شـرکت به ویـژه تأمیـن قطعـات 
و تجهیـزات از طریـق واردات، خاطرنشـان کـرد: بـا توجـه بـه تحریم هـای ظالمانـه و عـدم 
تأمیـن به موقـع قطعـات وارداتـی، فـولاد مبارکـه از دهـه 80 اقـدام بـه بومی سـازی کـرده 
اسـت به طوری که در حال حاضر 90 درصد قطعات مکانیکی موردنیاز گروه فولاد مبارکه 
از داخـل تأمیـن می شـوند کـه ایـن اقـدام عـلاوه بـر تـداوم حیـات کارخانـه، زمینـه رشـد 
تأمین کننـدگان و پیمانـکاران را نیـز فراهـم کـرده اسـت. ضمـن این کـه خوشـبختانه تیـم 
بسیار قوی و باتجربه ای در فولاد هرمزگان در زمینه خرید و تأمین مستقر و همین امر به 

پیشـرفت فعالیت هـا منجر شـده اسـت.
  زمان بندی مناسب در پروژه های توسعه و پیشگیری از تعدیل ها

رئیـس هیئت مدیـره شـرکت فـولاد هرمـزگان خاطرنشـان کـرد: زمان بنـدی مناسـب 
که با تـورم موجود  طرح های توسـعه ای یکی از عوامل کاهش هزینه هـا خواهد بـود. چرا
در کشـور، درصورتی که اجرای پروژه به طـول انجامد، با توجه به تعدیل هـای آتی اجرای 
قـرارداد، هزینه هـای اضافی به شـرکت تحمیـل خواهد شـد. ازایـن رو، دقت نظـر مدیران 

فـولاد هرمـزگان می توانـد از بـروز چنین مشـکلاتی جلوگیـری کند.
ین راهکار صرفه جویی و کاهش  ید به موقع تجهیزات و قطعات بهتر   خر

هزینه ها
عطایی پـور بـا اشـاره بـه اهمیـت حفـظ نقدینگـی و سـودآوری در شـرایط کنونـی، عنـوان 
کرد: ایجاد توازن در هزینه ها بسـیار ضروری اسـت. برای این منظور رصد دقیق تقاضای 
بازار، شـرایط تولید و تأمین مـواد اولیـه، تقاضای بـازار و فـروش به موقع می تواند عـلاوه بر 

صرفه جویـی در هزینه ها، به سـودآوری بیشـتر منجر شـود.
کید بر اینکه تزریق به موقع نقدینگی به طرح های توسعه ای مانند تزریق خون  وی با تأ
تازه در رگ های کارخانه اسـت، تصریح کرد: امروزه قیمت های مـواد اولیه و تجهیزات در 
بازار ثبات ندارند و بنابراین خرید به موقع تجهیزات و قطعات بهترین راهکار صرفه جویی 

و کاهش هزینه های اضافی به دلیل تورم خواهد بود.
رئیس هیئت مدیره شرکت فولاد هرمزگان روند پیشرفت طرح های توسعه فولاد هرمزگان 
را مثبت ارزیابی کـرد و با بیان این خوشـبختانه ایـن پروژه ها مطابـق برنامه در حـال اجرا 
هسـتند، تصریح کـرد: بـرای حفـظ و بهبود ایـن رونـد، لازم اسـت جلسـات منظـم با همه 
ارکان توسـعه مانند پیمانکاران، تأمین کنندگان و... جهت هماهنگی بیشتر برگزار شود 
تا درنتیجـه آن، اجرای پروژه هـا به ویژه در نیمه دوم سـال که آب وهوای اسـتان هرمزگان 

شـرایط بهتری دارد، با سرعت بیشـتری پیگیری شود.

مدیرعامل فولاد هرمزگان:
ح های توسعه دو بال قدرتمند برای اعتلای نام    افزایش تولید و اجرای طر

فولاد هرمزگان
در ادامه این جلسه، عطاالله معروفخانی گفت: خوشبختانه در فولاد هرمزگان شاهد رقم 
خوردن اتفاقات بزرگی همچون افزایش تولید و اجرای طرح های توسعه به منزله دو بال 
برای اعتـلای نام فولاد هرمزگان هسـتیم. این در حالی اسـت که باهمت کارکنان شـرکت 

این دو مؤلفه به طور متـوازن پیش می روند.
معروفخانی بـا اشـاره بـه عملکـرد فـولاد هرمـزگان در پنج مـاه نخسـت امسـال، بیـان کرد: 
خوشبختانه تلاشگران فولاد هرمزگان توانستند علی رغم تمام مشکلات به ویژه کمبود 
انرژی که سد راه صنعت فولاد کشور است تا این مرحله به شعار سال مبنی بر رشد تولید 

جامعه عمل بپوشانند.
وی تصریـح کـرد: تـا پایـان مردادمـاه رشـد 7.5 درصـدی در تولیـد تختـال فـولادی و 29 
درصدی در تولید آهن اسفنجی با تلاش جهادگونه همه همکاران در حوزه های مختلف 

شـرکت حاصل شـده اسـت.
  سرعت گرفتن روند اجرایی پروژه های توسعه فولاد هرمزگان

معروفخانی با بیـان این که علاوه بر رشـد تولید در فولاد هرمزگان، در نیمه نخسـت سـال 
جاری شـاهد سـرعت گرفتن اجرای طرح های توسـعه نیـز بوده ایـم، گفت: با مسـاعدت 
اعضای هیئت مدیره و همکاری تنگاتنگ معاونان و شرکت های زیرمجموعه، طرح های 
توسعه بدون توقف پیش می روند و حتی در برخی از پروژه ها از برنامه نیز جلوتر رفته ایم.
  همسویی استراتژی های فولاد هرمزگان با راهبردهای فولاد مبارکه به عنوان 

شرکت مادر
بـه گفتـه مدیرعامـل شـرکت فـولاد هرمـزگان، اسـتراتژی های فـولاد هرمـزگان در تولیـد و 
توسـعه همسـو با اسـتراتژی های کلان مدیریت ارشـد گروه فولاد مبارکه به عنوان شرکت 
مادر، به طور متوازن در حال پیشرفت است. به همین منظور از یک سو، استراتژی های 
کلان کشـور مبنی بر توسـعه صنعت فـولاد به ویـژه در اسـتان هرمـزگان پیگیری می شـود 
و از سـوی دیگر تحقق شـعار امسـال مبنی بر رشـد تولیـد در حال عملیاتی شـدن اسـت. 
ایـن امـر نویدبخـش ایـن اسـت کـه ایـن شـرکت می توانـد بـه زودی بـه یکـی از بزرگ تریـن 

فولادسـازان کشـور تبدیل شـود.
وی گفـت: بـا تـلاش جهادگونـه همـکاران در فـولاد هرمـزگان، رشـد تولیـد علی رغـم 
محدودیت هـای انـرژی را شـاهد بوده ایـم کـه امیدواریم بـرای نیمه دوم سـال نیز شـاهد 

اتفاقـات مبارکـی در ایـن حـوزه باشـیم.
معروفخانـی در بخش پایانی سـخنان خـود از حمایت هـا، هماهنگی و همدلـی اعضای 
هیئت مدیره فـولاد هرمزگان قدردانـی کرد و گفـت: این حمایت ها به ویژه طی یک سـال 
اخیر زمینـه آغاز عملیـات اجرایی طرح های توسـعه مهمی همچـون افزایـش ظرفیت از 

1.5 میلیون تن بـه 3.2 میلیون تـن و پروژه نـورد گـرم را فراهم نموده اسـت.
در پایان جلسـه اعضای هیئت مدیره فـولاد هرمزگان ضمـن قدردانـی از مدیرعامل، 
معاونان و کارکنان فولاد هرمزگان در ثبت رکوردها و تسریع اجرای پروژه های توسعه، 
بـر اهمیـت همدلـی بیشـتر میـان اعضـای هیئت مدیـره، مدیریـت و کارکنـان فـولاد 
هرمـزگان در مسـیر هم افزایـی و اعتـلای نـام ایـن شـرکت در میـان فولادسـازان کشـور 

کیـد کردند. تأ

لزوم تزریق به موقع نقدینگی به طرح های توسعه فولاد هرمزگان
رئیس هیئت مدیره فولاد هرمزگان در بازدید از روند پیشرفت طرح های توسعه این شرکت مطرح کرد:

 اقتدار اقتصادی در بیانات مقام معظم رهبری

مصطفیعطاییپور
رئیس هیئت مدیره شرکت فولاد هرمزگان

عطااللهمعروفخانی
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان

  به گزارش چیلان، داده های مطالعات طرح جامع 
کی از آن است که  فولاد کشور )پایش سال ۱۴۰۱( حا
ایران با فاصله چشمگیر از دیگر کشورها رتبه دوم تولید 

آهن اسفنجی را در جهان دارد.

این گزارش مطالعاتی را شرکت ملی فولاد ایران و سازمان 
توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( 

تدوین کرده اند.
بنا بر این گزارش، ایران در سال گذشته میلادی 32 
کرد. رتبه  میلیون و 900 هزار تن آهن اسفنجی تولید 
نخست تولید جهانی آهن اسفنجی به هند اختصاص 
دارد و این کشور با تولید 42 میلیون و 300 هزار تن در سال 
گذشته بزرگ ترین تولیدکننده آهن اسفنجی جهان بود.

همچنین بنا بر این گزارش روسیه، عربستان سعودی، 
، مکزیک، امریکا، امارات متحده عربی و الجزیره  مصر
دیگر تولیدکنندگان بزرگ آهن اسفنجی جهان در سال 

2022 میلادی محسوب می شوند.
در این سال روسیه 7 میلیون و 700 هزار تن، عربستان 
6 میلیون و 700 هزار تن، مصر 6 میلیون تن، مکزیک 5 
میلیون و 800 هزار تن، امریکا 5 میلیون تن، امارات 3 
میلیون و 400 هزار تن و الجزیره 3 میلیون و 100 هزار تن 

آهن اسفنجی تولید کردند.
کل تولید آهن اسفنجی جهان در سال گذشته میلادی از 

یک میلیارد و 301 میلیون تن فراتر رفت.

تولید آهن اسفنجی ایران و جهان 
در سال ۲۰۲۲
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آموزش

 مـا در فـولاد هرمـزگان بـرای حفـظ همدلـی بیـن 
خـاص،  شـرایط  در  آن هـا  از  حمایـت  و  همـکاران 
همـکاری  آن هـا  بـا  مرخصـی  گرفتـن  بـرای  کارانـه  فدا

. می کنیـم
رفتار شـهروندی یک نـوع رفتار ارزشـمند و مفید اسـت 
کـه افـراد آن را به صـورت دلخـواه و داوطلبانـه از خـود 
بروز می دهنـد. اولین نـوع رفتار شهروندی-سـازمانی، 
کاری اسـت. توجـه بـه گذشـت و  نوع دوسـتی و فـدا
کاری در سـازمان به عنـوان یـک ارزش در محیـط  فـدا
، زمانـی اتفـاق می افتـد کـه یـک کارمنـد بـه کارمنـد  کار
دیگـری یـاری برسـاند یا بـه او کمـک کنـد، بـدون این که 
انتظـار داشـته باشـد در ازای آن چیـزی دریافـت کنـد. 
کثـر مدیـران نیـز خواهـان کارکنانـی هسـتند کـه بیـش  ا
ح شـغل خـود فعالیـت می کننـد. آن هـا  از وظایـف شـر
بـه دنبـال کارکنانـی هسـتند کـه بـه فراسـوی انتظـارات 
می رونـد، به میل و خواسـت خـود به رفتارهایی دسـت 
می زننـد کـه جـزو وظایـف رسـمی شغلشـان نیسـت و 
به طورکلـی رفتـار شهروندی-سـازمانی مطلوبی دارند.
گر در هر سـازمان کارمندانی وجود داشـته  به طورکلـی ا
باشـند کـه عـلاوه بـر وظایـف محولـه خـود، به صـورت 
کارهـای بیشـتری انجـام دهنـد و رفتـار  داوطلبانـه، 
شهروندی سـازمانی مطلوبی داشته باشـند؛ بهره وری 
آن سـازمان افزایـش خواهـد یافـت و وجـود چنیـن 
گـی گذشـت و اشـتیاق در کار  کاری کـه از ویژ افـراد فـدا
برخوردارنـد، نتایـج مثبتـی ماننـد افزایـش بازدهـی، 
رضایـت مشـتریان، کاهـش هزینه هـا و مـوارد متعـدد 
، وقتی  دیگـر را بـه دنبـال خواهد داشـت. از طـرف دیگـر
گروهـی از افـراد در کنـار یکدیگـر بـرای دسـت یابی بـه 
اهداف خاصی مشـغول بـه فعالیت اند؛ وجـود همدلی 
بیـن آن هـا بـرای تحقـق ایـن اهـداف ضـروری اسـت. از 
کاری  همین روسـت که داشـتن روحیـه وفـاداری و فـدا
یکـی از موضوعاتـی اسـت کـه وجـود آن در تیم هـای 

کاری، ضـروری بـه نظـر می رسـد.
گی هایـی ماننـد بردبـاری،  کار دارای ویژ کارکنـان فـدا
صداقـت، تعهـد، اشـتیاق بـه یادگیـری، افتخـار کـردن 
، دقـت و جزئی نگـری هسـتند.  بـه شـغل و محـل کار
، شـخصی اسـت کـه بـا اختیـار خود  کار یـک همـکار فـدا
حمایـت  راسـتای  در  مثبـت  و  سـازنده  رفتارهایـی 
می دهـد.  انجـام  سـازمان  منافـع  و  همکارانـش  از 
رفتارهایی که حتی جزو وظایف قانونی او نیز نیسـتند. 
در واقـع ایـن فـرد، منافـع شـخصی خـود را نادیـده 
می گیـرد و فقـط روی موفقیـت شـرکت تمرکـز می کنـد؛ 
زیـرا خـود را متعهـد بـه آرمان هـای سـازمان می دانـد. 
، احتـرام بـه همـکاران خـود  هـدف او از انجـام ایـن کار
و رشـد و شـکوفایی مجموعـه اسـت. چنیـن افـرادی بـه 
گی هـای ذاتـی مطلـوب و برخـورداری  دلیـل برخـی ویژ
گر شـرایط شـغلی مناسـبی با  از اهـداف متعالـی، حتـی ا
حقـوق و امکانـات بهتـر برایشـان فراهـم شـود، ممکـن 

اسـت از پذیـرش آن امتنـاع کننـد.
رهبـران و مدیـران یـک شـرکت نیـز نقشـی اساسـی در 
کاری در سـازمان بـه عهـده دارنـد.  ایجـاد روحیـه فـدا
کاری مدیران و سرپرسـتان با تعهد کارکنان نسبت  فدا
بـه اهـداف و مأموریت هـای سـازمان دارای رابطـه ای 
یـا  سرپرسـت  وقتـی  طبیعـی  به طـور  اسـت.  همسـو 
کاری و گذشـت  مدیـر در سـازمان بـا کارکنانـش بـا فـدا
رفتـار می کنـد، بـه آن هـا نشـان می دهـد کـه بـرای آن هـا 
گـر مدیـران به جـای  و سـازمان ارزش قائـل اسـت. ا
رفتار اجبـاری، سـعی کنند تـا مربیگـری و رهبـری کنند، 
مایـل بـه مشـارکت باشـند، بـه صحبت هـای کارکنـان 
گاه  خـود گـوش دهنـد و از نگرانی هـا و ایده های آن هـا آ
باشـند، کارکنـان احسـاس می کنند بـرای مشـارکت ها و 
دیدگاه هـای آن هـا ارزش قائل انـد و در چنین شـرایطی 
کـه روحیـه همـکاری و مشـارکت در سرتاسـر  اسـت 
گونـی از  سـازمان افزایـش خواهـد یافـت و انـواع گونا

کارانـه بـروز خواهـد کـرد. رفتارهـای فدا
گـر کارکنـان وظایـف خـود را دقیقـاً همان گونـه کـه در  ا
شـرح شـغل تعیین شـده اسـت، و نه بیـش از آن را انجام 
دهند؛ سـازمان از کارایی زیادی برخوردار نخواهد بود و 
کنون به صورت تجربی نشان داده شده که گذشت  هم ا
کاری به عنوان مهم ترین مؤلفه از رفتار شهروندی  و فدا
سـازمانی بـا اثربخشـی سـازمانی رابطـه مثبـت دارد و 
کاری سـازمانی  گروه هایـی کـه اعضـای آن گذشـت و فـدا
بیشـتری دارنـد اثربخش تـر از گروه هایـی هسـتند کـه 

اعضـای آن، کمتـر بـه ایـن رفتارهـا گرایـش دارنـد.
راهنمـای رفتـاری شـرکت فـولاد هرمـزگان )فانـوس( نیـز 
همـکاری و کارگروهـی را ارزشـی اساسـی تلقـی می کنـد و 
یکی از خط مشـی های اخلاقـی همه ما کارکنان شـرکت 
فولاد هرمزگان که در صفحه 26 این سند راهنما آمده، 
کاری در فـولاد هرمزگان اسـت کـه این گونه  اهمیت فـدا

بیان شـده اسـت:
کارانـه در راسـتای ایجـاد  »حمایـت و پشـتیبانی فدا
همبسـتگی و فضای همدلی یکـی از مرام هـای اخلاقی 

ماسـت«.
از همیـن رو در برخـی از کدهـای رفتـاری فانـوس کـه 
مرتبـط بـا ارزش همـکاری و کارگروهـی اسـت، بـر روی 
حفـظ روحیـه همـکاری، همدلی و مشـارکت در شـرکت 
کید شـده اسـت و از همه ما خواسـته  فـولاد هرمـزگان تأ
شـده تا در راسـتای تحقق اهداف و چشـم انداز شـرکت 
فـولاد هرمـزگان، تـا حـد امـکان بـا ازخودگذشـتگی و 
کاری در شـرکت، روحیـه یکی بودن و همبسـتگی را  فدا

در فـولاد هرمـزگان تقویـت کنیـم.
   واحد آموزش و توسعه منابع انسانی شرکت 
گان فولاد هرمز

مدیریت فرهنگ سازمانی
»همکاری و کار گروهی«

کدهای رفتاری مرتبط با همکاری و کار گروهی

اخذ تصمیم های هوشمندانه برای تحقق رشد تولید

برگزاری ممیزی داخلی استانداردهای مدیریتی در فولاد هرمزگان

 ممیـزی داخلـی اسـتانداردهای مدیریتـی شـرکت فـولاد هرمـزگان بـا 
حضور اعضـای تیم ممیـزی و همکاری تمامـی واحدهای سـازمان با هدف 

شناسـایی، بررسـی و رفـع نقـاط قابل بهبـود انجـام شـد.

به گـزارش روابـط عمومی شـرکت فـولاد هرمـزگان، در ابتـدای جلسـه ممیزی، 
مرضیـه حمیـدی، مدیـر مهندسـی صنایـع شـرکت فـولاد هرمـزگان بیـان کرد: 
ممیزی داخلی اسـتانداردهای مدیریتی برای شـش اسـتاندارد تعریف و طی 
پنج روز با مشارکت واحدهای سـازمان و کارشناسـان تیم ممیزی انجام شد.

وی بـا بیـان اینکـه بـرای تعمیـق و افزایـش اثربخشـی اسـتقرار اسـتانداردهای 
مدیریتـی چنـد برنامـه را پیگیـری کرده ایـم، افـزود: موضـوع ممیـزی ویـژه 
اسـتانداردهای مدیریتـی را در برنامه هـای خـود گنجانده ایـم و در ایـن 
خصوص قصد داریم در طول یک سـال به صورت عمیق و کاربردی وارد همه 

حوزه هـای سـازمان شـویم.
مدیـر مهندسـی صنایـع شـرکت فـولاد هرمـزگان اضافـه کـرد: ممکـن اسـت 

بسـیاری از واحدهای سـازمانی در مقیاس ممیزی داخلی یا ممیزی شخص 
ثالث نباشند، اما به دنبال تعمیم این استانداردها در همه واحدها خواهیم 
بود و تمامی مدیریت ها را در ایـن فرایند دخیل خواهیم کرد. در آبان ماه این 
پـروژه آغـاز خواهـد شـد. ازایـن رو بـا توجـه بـه اینکـه اسـتانداردهای مدیریتـی 
برای ممیزی شـخص ثالـث و ممیـزی داخلـی الزاماتی دارنـد و همچنیـن باید 
اطمینـان حاصـل کنیـم سـازمان آمادگـی لازم را بـرای ممیـزی شـخص ثالـث 
دارد، ممیـزی داخلـی اسـتانداردهای مدیریتـی به صـورت خـاص و فشـرده 

طـی 5 روز صـورت گرفـت.
حمیدی با اشـاره به فرصت محـدود این ممیـزی، تصریح کـرد: در این فرایند 
بیشـتر تمرکـز خـود را روی اقدامـات اصلاحـی ناشـی از مشـاهدات و عـدم 
انطباق های احتمالی برای فرایند ممیزی شـخص ثالث معطوف داشته ایم.
وی از یکپارچه سـازی الزامـات اسـتانداردهای مدیریتـی بـا فرایندهـای 
کسـب وکار به عنـوان دیگـر برنامه هـای مهـم مدنظـر در ایـن حـوزه یـاد و 
تصریـح کـرد: در ایـن برنامـه مشـخص می کنیـم کـه بندهـای اسـتاندارد بـا 

فرایندهـای سـازمان چـه ارتباطـی دارنـد و پـس از آن هـر واحـد نقـش خـود را 
در تمامی 8 اسـتاندارد پیاده شـده درخواهد یافت. سـپس مباحـث آموزش، 

فرهنگ سـازی و جاری سـازی آن هـا پیگیـری خواهـد شـد.
مدیـر مهندسـی صنایـع ابـراز امیـدواری کـرد ایـن پروژه هـا بـا موفقیـت بـا 
همـکاری اثربخـش همـه واحدهـای سـازمانی انجـام شـود و ممیزی هـای 
صورت گرفتـه و اجـرای برنامه هـای بهبـود نتایـج خوبـی را بـرای سـازمان بـه 
همـراه داشـته باشـد تـا در فرصـت محـدود تـا انجـام ممیـزی شـخص ثالـث، 
که هـدف فـولاد هرمـزگان از ممیـزی، کمـک کردن،  بهبودهـا انجـام شـود؛ چرا
بهبود فرایندها، استانداردسـازی و هدایت سـازمان به سـوی تعالی سـازمانی 

اسـت.
گفتنـی اسـت در جلسـه اختتامیـه تیـم ممیـزی ضمـن قدردانـی از همـکاری 
تمامـی مدیـران و کارکنـان واحدهـای سـازمان بـرای انجـام ممیـزی دقیـق، 
نقـاط قابل بهبـود را بـرای واحدهـا جهـت بهتـر شـدن فرایندهـا و رفـع نواقص 

موجـود بیـان شـد.

 مدیرعامل فولاد هرمزگان در جلسه کمیته مدیریت و در جمع معاونان و 
مدیران شرکت گفت: با توجه به محدودیت های برق در نیمه نخست سال 
و محدودیت های گاز در زمستان، نیازمند اخذ تصمیم های هوشمندانه و 
بهنگام و متناسب با نیاز شرکت هستیم؛ ضمن اینکه با عنایت به توانایی و 
تخصص همکاران و ظرفیت های موجود باید به سمت تولید گریدهای خاص 

که ارزش افزوده بالاتری دارند، حرکت کنیم.

به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، جلسه کمیته مدیریت فولاد 
هرمزگان با حضور مدیرعامل، معاونان و مدیران شرکت به منظور بررسی عملکرد 
شرکت در نیمه نخست سال جاری و استراتژی های کلان در شش ماهه دوم 

سال برگزار شد.
در این جلسه، عطاالله معروفخانی، با اشاره به عملکرد قابل قبول فولاد هرمزگان 
طی شش ماهه نخست در حوزه تولید، بیان کرد: سال 1402 به دلیل مشکلات 
عدیده در تأمین انرژی، سال دشواری در حوزه تولید است. ازاین رو باید 
به گونه ای برای نیمه دوم سال برنامه ریزی و تصمیم گیری کنیم که علی رغم همه 
مشکلات و موانع بتوانیم اهداف سازمان را با همدلی و همکاری مثال زدنی که 

همواره از مدیریت و کارکنان سراغ داشته و داریم محقق کنیم.
کید کرد: با افزایش رقبای داخلی و خارجی باید برای حفظ رقابت پذیری،  وی تأ
به دنبال تولید محصولات خاص و دارای ارزش افزوده باشیم. این موضوع 

علاوه بر رشد تقاضا برای محصولات فولاد هرمزگان به رشد سودآوری و 
ارزش افزوده بیشتر نیز کمک خواهد کرد.

گریدهای  مدیرعامل فولاد هرمزگان برنامه ریزی هوشمندانه برای تولید 
کید کرد: فولاد هرمزگان توانایی تولید انواع  مختلف را نیاز شرکت دانست و تأ
گرید تختال های خاص را دارد و باید با تولید این محصولات، بازار را در اختیار 

داشته باشیم.
وی از افزایش تولید فولادهای خاص در فولاد هرمزگان با اجرای پروژه لنس 
سایدوال طی روزهای آتی و افزایش ظرفیت توانایی تولید فولاد هرمزگان برای 
گریدهای خاص خبر داد و گفت: حوزه بهره برداری باید بیش از سایر واحدها به 
تولید گریدهای خاص توجه کند. ضمن اینکه نمی توانیم به رشد کمّی محصول 

بی توجه باشیم و باید برای ثبت رکوردهای بیشتر برنامه ریزی کنیم.
وجود  با  تولید  رشد  به  اشاره  با  و  کارکنان  تلاش  از  قدردانی  ضمن  وی 
محدودیت های انرژی، افزود: در تولید تختال رشد 7.5 درصدی و تولید 
آهن اسفنجی رشد 29 درصدی ثبت کردیم؛ اما ادامه این رشد تولید نیازمند 
برنامه ریزی دقیق و هوشمندانه در همه حوزه ها به ویژه خرید و بهره برداری 

است.
مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان رصد دائمی بازار در حوزه تأمین مواد اولیه 
را یکی از راهکارهای کاهش بهای تمام شده و افزایش سودآوری دانست و 
خاطرنشان کرد: وضعیت تأمین مواد اولیه فولاد هرمزگان مطلوب است؛ اما 
، اقداماتی همچون  با توجه به برخی مشکلات زیرساختی و نوسانات بازار

اولیه می تواند  اولیه و پیش بینی نوسانات قیمت مواد  پیش خرید مواد 
گره گشای مشکلات باشد.

 صادرات فولاد هرمزگان کاهش نداشته است
کم بر بازارهای داخلی و صادراتی، فولاد  وی با بیان اینکه برخلاف رکود حا
هرمزگان در هر دو بخش با رشد مناسب مواجه بوده است، عنوان کرد: در 
شرایطی که در بازار داخلی کمبود برق به زنجیره صنعت فولاد خسارت زده و 
شاهد کاهش تقاضا هستیم، خوشبختانه با عملکرد خوب همه عوامل شرکت 
در بخش فروش عملکرد موفقیت آمیزی داشته ایم و با رشد حجم فروش مواجه 
بوده ایم. در بازار صادراتی نیز دامپینگ روسیه و چین و به تبع آن کاهش قیمت 
اتفاق افتاده که خوشبختانه صادرات فولاد هرمزگان کاهش نداشته و این نشان 

می دهد توانستیم علاوه بر حفظ بازارهای موجود، بازارهای جدیدی بیابیم.
مدیرعامل فولاد هرمزگان در بخش پایانی سخنان اظهار امیدواری کرد با درایت 
و اخذ تصمیم های هوشمندانه از سوی همه معاونان و مدیران و با همکاری 
شایسته تک تک افراد سازمان، برخلاف شرایط سختی که صنعت کشور را تحت 
تأثیر قرار داده است، در انتهای سال شاهد تحقق اهداف و عملکرد قابل دفاع 

گرداولی خود را در گروه فولاد مبارکه حفظ کنیم. شرکت باشیم و همچنان شا
گفتنی است در جریان برگزاری جلسه کمیته مدیریت، هریک از معاونان و 
مدیران شرکت، چالش ها و راهکارهای بخش های تحت مدیریت خود را مطرح 
کردند و با همفکری و هم اندیشی مدیرعامل و سایر مدیران در خصوص هریک 
از موارد، تبادل نظر و گفت وگوی لازم جهت اخذ بهترین تصمیم صورت گرفت.

مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان در جلسه کمیته مدیریت تصریح کرد:



7 ربیع الاول  1445 23 سپتامبر  2023 شماره  96  شنبه  1 مهر ماه  1402   4

   با توجه به داده های منتشرشده، میزان صادرات 
گوست  محصولات فولادی تخت از اوکراین در ماه آ
2۰23 حدود ۱۴.3 درصد نسبت به ماه قبل افزایش 

یافته است.
به گزارش آرتان پرس، داده های خدمات گمرکی دولتی 
نشان می دهد شرکت های متالورژی مستقر در اوکراین 
گوست 2023، صادرات محصولات فولادی تخت را  در آ
به 108.8 هزار تن رساندند. این در حالی است که میزان 
گوست  صادرات محصولات فولادی تخت از اوکراین در آ
2023 حدود 14.3 درصد نسبت به جولای 2023 افزایش 
یافته است. بررسی ها نشان می دهد هزینه های صادرات 
گوست 2023 به  محصولات فولادی تخت از اوکراین در آ
73.4 میلیون دلار رسیده است که حدود 4.3 درصد 

نسبت به جولای 2023 افزایش یافته است.
گوست 2023 درآمد  شرکت های متالورژی اوکراین در آ
خود را از فروش محصولات فولادی تخت حدود 70.6 
گوست 2022 افزایش دادند. باید  درصد در مقایسه با آ
توجه داشت که حجم صادرات سالانه محصولات فولادی 
گوست 2023 حدود 86.6 درصد  تخت از اوکراین در آ

نسبت به سال قبل افزایش یافته است.
گوست 2023، اوکراین میزان  انویه تا آ براساس نتایج ژ
صادرات محصولات فولادی تخت را به 626.55 هزار تن 
رساند. این در حالی است که میزان صادرات محصولات 
فولادی تخت از اوکراین در 8 ماه نخست 2023 حدود 
62.5 درصد نسبت به مدت مشابه در سال 2022 کاهش 

یافته است.
هزینه صادرات محصولات فولادی تخت از اوکراین در 
8 ماه نخست 2023 به 452 میلیون دلار رسیده است 
که حدود 56.2 درصد نسبت به سال قبل کاهش یافته 

است.
گوست 2023، محصولات فولادی نورد گرم  در ژانویه تا آ
تخت با عرض 600 میلی متر بیشترین مقدار صادرات 
از اوکراین را بین بقیه محصولات داشتند. بررسی ها 
نشان می دهد میزان محصولات فولادی نورد گرم تخت 
صادرشده از اوکراین در 8 ماه اول 2023 حدود 464.9 هزار 

تن به مبلغ 319.8 میلیون دلار بوده است.
سه محصول برتر در میان انواع محصولات فولادی تخت 
گوست 2023، شامل  از نظر صادرات از اوکراین در ژانویه تا آ
، با پوشش گالوانیزه  محصولات فولادی تخت پوشش دار
یا سایر پوشش ها با کد نام گذاری 7210 بوده که حدود 
38.2 هزار تن به قیمت 45.4 میلیون دلار از اوکراین 

صادر شده است.
گوست 2023، میزان صادرات محصولات فولادی  در ماه آ
، با پوشش گالوانیزه یا سایر پوشش ها  تخت پوشش دار
از اوکراین از نظر حجم حدود 5.6 هزار تن و از نظر پولی 
حدود 5.92 میلیون دلار بوده است. بررسی ها نشان 
می دهد میزان عرضه محصولات فولادی ذکرشده در 
گوست 2023، از نظر حجم صادرات حدود 55.2  ماه آ
درصد و از نظر پولی حدود 55.4 درصد نسبت به ماه 

قبل کاهش یافته است.
بزرگ ترین مصرف کنندگان محصولات فولادی تخت 
نورد گرم بدون پوشش با عرض 600 میلی متر تولیدشده 
گوست 2023 شامل لهستان و  انویه تا آ در اوکراین در ژ

بلغارستان بوده است.
گوست 2023 لهستان و بلغارستان از نظر  انویه تا آ  در ژ
پولی به ترتیب 48.9 درصد و 17.9 درصد از محصولات 
 600 عرض  با  پوشش  بدون  گرم  نورد  تخت  فولادی 

میلی متر اوکراین را خریداری کردند.
 2023 گوست  آ تا  انویه  ژ در  می دهد  نشان  بررسی ها 
لهستان، بلغارستان و پرتقال در مجموع بیش از 60 درصد 
از محصولات فولادی تخت نورد سرد بدون پوشش با 
عرض 600 میلی متر تولیدشده در اوکراین را خریداری 
گوست 2023  کردند. باید توجه داشت که در ژانویه تا آ
لهستان حدود 32.8 درصد، بلغارستان حدود 18.8 
درصد و پرتقال حدود 8.1 درصد از محصولات فولادی 
600 میلی متر  تخت نورد سرد بدون پوشش با عرض 

تولیدشده در اوکراین را مصرف کردند.
ازجمله خریداران اصلی محصولات فولادی تخت نورد 
گوست  سرد پوشش دار تولیدشده در اوکراین در ژانویه تا آ
2023 کشور لهستان و رومانی بوده است که به ترتیب 
حدود 74.4 درصد و 20 درصد از محصولات تولیدشده 

گوست 2023 مصرف کرده اند. در اوکراین را در ژانویه تا آ
گوست 2023، شرکت های  گفتنی است در پی نتایج آ
متالورژی اوکراین تولید محصولات فولادی نوردشده 
را به 506 هزار تن رساندند. باید توجه داشت که میزان 
گوست  تولید محصولات فولادی نوردشده در اوکراین در آ
2023 حدود 3.6 درصد نسبت به ماه قبل کاهش یافته 
گوست 2023،  است. بررسی ها نشان می دهد در ژانویه تا آ
متالوژیست های مستقر در اوکراین حدود 3.41 میلیون 
تن محصولات فولادی نوردشده تولید کردند که 23.9 

درصد کمتر از سال قبل بوده است.
اوکراین در سال 2022، صادرات محصولات فولادی تخت 
را 73 درصد نسبت به سال 2021 کاهش داد و به 1.63 
که هزینه های  میلیون تن رساند. این در حالی است 
صادرات محصولات فولادی تخت از اوکراین در سال 2022 
حدود 1.35 میلیارد دلار گزارش شد که نسبت به سال 

قبل با کاهش 73.5 درصدی همراه بوده است.
تأمین کنندگان  بزرگ ترین  می دهد  نشان  بررسی ها 
محصولات فولادی تخت موردنیاز اوکراین در سال 2022 
شامل لهستان، رومانی، ترکیه و بلغارستان بودند. ژانویه 
تا جولای 2023، فولادسازان مستقر در اوکراین حدود 
58.43 هزار تن محصولات فولادی تخت را به قیمت 

38.17 میلیون دلار صادر کردند.

بین الملل

افزایش صادرات محصولات 
فولادی تخت از اوکراین

   مدیرعامـل بانـک قرض الحسـنه مهـر ایـران کـه بـه همـراه جمعـی از 
معاونـان خـود از فـولاد هرمـزگان بازدیـد می نمـود، در جلسـه مشـترک 
بـا مدیرعامـل شـرکت فـولاد هرمـزگان از اراده ایـن بانـک بـرای توسـعه 

همکاری هـای اقتصـادی بـا فـولاد هرمـزگان خبـر داد.
      عمـل بـه مسـئولیت های اجتماعـی را وظیفه خـود می دانیم و بـه انجام 

آن در سـطح اسـتان و ابعاد مختلف اهتمـام داریم
بـه گـزارش روابـط عمومـی شـرکت فـولاد هرمـزگان، در ایـن جلسـه عطـاالله 
معروفخانـی مدیرعامـل فـولاد هرمـزگان و سـعید شمسـی نژاد مدیرعامـل 
بانک قرض الحسـنه مهر ایران راهکارهای گسـترش همکاری های مشـترک 
در حوزه های مختلف مالی و بانکی در شـرکت فولاد هرمزگان را موردبررسـی 

و تبادل نظـر قـرار دادنـد.
معروفخانـی ضمـن اسـتقبال از توسـعه همکاری هـای فـولاد هرمـزگان بـا 
بانـک مهـر ایـران و بـا اشـاره بـه این کـه بانـک مهـر ایـران از بانک های فعـال و 
همکار فولاد هرمزگان بوده اسـت، گفت: در سـطوح مختلف آماده گسترش 
همکاری هـای همه جانبـه بـا بانـک قرض الحسـنه مهـر ایـران هسـتیم تـا 

بتوانیـم در ایـن فراینـد خدمـات متنوعـی را در قالب هـای تعریـف شـده بـه 
کارکنان ارائه دهیم و با اسـتفاده از ظرفیت های موجود در راسـتای عمل به 
مسـئولیت های اجتماعی شـرکت در سـطح اسـتان نیز گره گشـای مشـکلات 

اسـتان باشـیم.
وی در ادامـه ضمـن تشـریح فعالیت هـای اجتماعـی فـولاد هرمـزگان در 
سـطح اسـتان طـی دو سـال گذشـته اضافـه کـرد: فـولاد هرمـزگان در بیـن 
سـایر بنگاه هـای اقتصـادی کشـور یکـی از شـرکت های پیشـگام در عمـل بـه 
مسـئولیت های اجتماعی اسـت و خود را متعهد به آن می دانـد. ازاین رو، در 
کن  سـطح اسـتان خدمات مختلفی ازجمله حمایت از خیریه ها، توسعه اما
فرهنگی و دینی، تحت پوشـش قـرار دادن 20 هـزار یتیم هرمزگانـی، کمک به 
زیرسـاخت های اسـتان، کمک به مناطق محروم، توسـعه ورزش هـای پایه، 

قهرمانـی و کارگـری و اقدامـات زیـاد دیگـری را ارائـه نمـوده اسـت.
مدیرعامـل فـولاد هرمـزگان بـا بیـان این کـه در سـطح شـرکت نیـز خدمـات 
متنوعـی در زمینه هـای حقـوق و دسـتمزد و تسـهیلات بانکـی بـه کارکنـان 
ارائه شـده اسـت، گفـت: درنظرگرفتـن بیمـه تکمیلـی بـرای همـکاران امانـی و 

پیمانـکار و خانواده هـای محترم آن هـا، بخشـی از این اقدامات بوده اسـت.
مدیرعامل بانک قرض الحسنه مهر ایران:

      قرض الحسـنه مهـر ایـران طـی سـال های اخیـر همـکاری تنگاتنگـی بـا 
فـولاد هرمـزگان داشـته اسـت

مدیرعامل بانک قرض الحسنه مهر ایران نیز در این جلسه بیان کرد: بانک 
مهر با توجه به ماهیـت آن، تمام وام های خود را به صورت قرض الحسـنه در 
اختیار متقاضیان قرار می دهـد و به صورت کامـلاً الکترونیکی و غیرحضوری 
عمـل می کنـد. ایـن بانـک طـی سـال های اخیـر همـکاری تنگاتنگـی بـا فولاد 

هرمزگان در حوزه های مختلف داشـته اسـت.
شمسـی نژاد تصریـح کـرد: بـا توجـه بـه سـابقه همـکاری طولانـی بـا فـولاد 
هرمزگان و نیاز امروز جامعه به ویژه کارکنان این شرکت، می توانیم همچنان 
ابعاد ایـن همکاری ها و ارائه خدمـات به فولاد هرمزگان را در بالاترین سـطح 
گسـترش دهیـم ازایـن رو بسـته های متنوعـی از خدمـات بانکـی را بـرای ایـن 
کثـری کارکنـان فـولاد هرمـزگان  شـرکت در نظـر گرفته ایـم تـا رضایـت حدا

به عنـوان بخشـی از جامعـه تأمیـن شـود.

توسعه همکاری های اقتصادی مشترک فولاد هرمزگان
 و بانک قرض الحسنه مهر ایران

کید شد؛ در جلسه مشترک مدیران عامل شرکت فولاد هرمزگان و بانک قرض الحسنه مهر ایران عنوان تأ

طرح های توسعه فولاد هرمزگان متوازن پیش می روند
 بــا توجــه بــه تدویــن اســناد بالادســتی 
به ویــژه ســند چشــم انداز ۱۴۰۴، توســعه 
کار  صنعــت فــولاد در کشــور در دســتور 
و  تجــارت  و  معــدن  صنعــت،  وزارت 
ســازمان های متولــی قرارگرفتــه و اســتان 
اهــداف  یــن  مهم تر از  یکــی  هرمــزگان 
فــولاد  صنعــت  توســعه ای  ح هــای  طر
محســوب می شــود. بــه همیــن دلیــل فــولاد 
هرمــزگان طرح هــای توســعه ای متعــددی 
یــف کــرده و طــی یکــی دو ســال اخیــر  تعر
ســرعت اجــرای آن هــا افزایش یافتــه اســت.

علیرضــا کاظمی، معــاون تکنولوژی و توســعه 
شــرکت فــولاد هرمــزگان در گفت وگــو بــا خبرنــگار روابــط عمومــی، بــا بیــان این کــه 
پیشــرفت ایــن طرح هــا رونــد منطقــی دارد، معتقــد اســت طرح هــای توســعه این 
ــا نیــاز و تکنولوژی هــای روز تعریــف شــده اســت. ماحصــل ایــن  شــرکت مطابــق ب

گفت وگــو پیــش روی شــما خواننــدگان محتــرم خبرنامــه اســت؛
     قدری درباره وضعیت طرح های توسعه ای شرکت فولاد هرمزگان توضیح 

دهید.
ح هــای توســعه متعــددی را بــرای افزایــش  شــرکت فــولاد هرمــزگان اجــرای طر
ظرفیــت، تکمیــل زنجیــره تولیــد خــود و بهبــود زیرســاخت های مرتبــط در 
کنــون پــروژه مگامــدول احیــا مســتقیم بــه  دســتور کار قــرار داده اســت. هم ا

ــت  ــفنجی در دس ــازی آهن اس ــیلوهای ذخیره س ــن و س ــون ت ــت 1.72 میلی ظرفی
اجــرا هســتند. همچنیــن طــرح توســعه ظرفیــت تولیــد فــولاد خــام از 1.5 بــه 3.2 
میلیــون تــن و بــه همــراه پــروژه احــداث واحــد نــورد گــرم در دســت اجــرا اســت 
و پروژه هــای زیرســاختی دیگــر همچــون واحــد گازهــای صنعتــی بــرای تولیــد 
کســیژن، توســعه پســت بــرق، انتقــال پســاب و بهینه ســازی واحــد تصفیه خانــه  ا

نیــز انجــام می شــود.
ح های توسعه ای در فولاد هرمزگان چه اثری بر وضعیت    اجرای طر

اشتغال زایی منطقه خواهد داشت؟
ح توســعه اجــرا می شــود و افزایــش ظرفیــت اتفــاق  به طورحتــم زمانی کــه طــر
می افتــد، واحدهــای احداث شــده، هــم به صــورت مســتقیم و هــم غیرمســتقیم 
می تواننــد موجبــات اشــتغال زایی را بــرای مــردم منطقــه فراهــم آورنــد. 
به این ترتیــب کــه واحدهــای احداث شــده نیازمنــد به کارگیــری نیــرو به طــور 
مســتقیم خواهنــد بــود و در کنــار آن، بــرای تأمیــن مــواد اولیــه در امتــداد زنجیره، 
همچنیــن تأمیــن تجهیــزات، تــدارک، زیرســاخت و... اشــتغال زایی به صــورت 

غیرمســتقیم وجــود خواهــد داشــت.
  پروژه های فولاد هرمزگان چه زمانی به بهره برداری خواهند رسید؟ چه 

چالش هایی برای اجرای پروژه ها وجود دارد؟
زمــان اجــرای هــر پــروژه بــا پــروژه دیگــر متفــاوت اســت. به طــور مثــال پــروژه تولیــد 
آهــک در ســال جــاری بــه بهره بــرداری خواهــد رســید. راه انــدازی پــروژه احیــا 
مســتقیم نیز ابتدای ســال 1404 خواهد بــود. در همین حــال طبق برنامــه، پروژه 
ــرا  ــاه اج ــدت 36 م ــی م ــرا، ط ــاز اج ــروع ف ــس از ش ــازی پ ــت فولادس ــش ظرفی افزای
خواهــد شــد. گفتنــی اســت کــه ســایر پروژه هــا نیــز پیشــرفت قابل ملاحظــه ای 

دارنــد. خوشــبختانه پروژه هــای فــولاد هرمــزگان در دو ســال اخیــر ســرعت 
کرده انــد. قابل ملاحظــه ای پیدا

عمــده چالــش صنعــت فــولاد کشــور بــرای اجــرای پروژه هــا در رابطــه واردات 
تجهیــزات و ماشــین آلات و دســتیابی بــه آخریــن تکنولوژی هــای روز اســت کــه 
تــوان تولید آن هــا در حــال حاضر در کشــور وجود نــدارد. البتــه این چالــش باعث 
توقــف پروژه هــای فــولاد هرمــزگان نخواهــد شــد؛ همان طــور کــه توســعه صنعــت 
فــولاد کشــور متوقــف نشــده اســت. همچنیــن تــلاش کرده ایــم بــا بومی ســازی 
بســیاری از تجهیــزات و قطعــات، از پتانســیل های داخلــی اســتفاده کنیــم. در 
همیــن حــال چالــش انتقــال ارز نیــز بــرای تجهیــزات وارداتــی وجــود دارد کــه 

ــت. ــده اس ــیده ش ــش اندیش ــن چال ــع ای ــتای رف ــی در راس راهکارهای
   وضعیت کیفیت محصولات فولاد هرمزگان را چگونه ارزیابی می کنید؟ آیا 

این محصولات با کیفیت کنونی قابل رقابت در بازار هستند؟
کــه فــولاد هرمــزگان پیشــرفته ترین ماشــین ریخته گــری مــداوم را ازنظــر  ازآنجا
تکنولــوژی روز در اختیــار دارد، ایــن شــرکت در میــان فولادســازان، بهتریــن 
تختــال بــا بالاتریــن کیفیــت را تولیــد می کنــد و ایــن محصــولات پایین تریــن 
عیــوب ثبت شــده را در مقایســه بــا رقبــا دارنــد. فــولاد هرمــزگان ازنظــر دانــش 
فنــی تولیــد فــولاد در زمــره برترین هــا در کشــور اســت. بــه همیــن دلیــل مشــتریان 
ــا  ترجیــح می دهنــد محصــول فــولاد هرمــزگان را خریــداری کننــد. ضمــن اینکــه ب
بهره بــرداری از طــرح افزایــش ظرفیــت فــولاد هرمــزگان، توانایــی تولیــد گریدهــای 
جدیــد فــولادی بــا بالاتریــن کیفیــت در ایــن شــرکت بــه وجــود خواهــد آمــد کــه 
بــه افزایــش قــدرت رقابــت شــرکت در بازارهــای داخلــی و بین المللــی خواهــد 

انجامیــد.

معاون تکنولوژی و توسعه شرکت فولاد هرمزگان:

علیرضاکاظمی
معاون تکنولوژی و توسعه

 شرکت فولاد هرمزگان

حرکت فولاد هرمزگان به سوی تعالی سازمانی والاتر
 کارشناس تضمین کیفیت شرکت 
فولاد هرمزگان گفت: فولاد هرمزگان 
تعالی  الگوی  برنامه  راستای  در 
سازمانی، برنامه دارد امتیازات خود 
را از سطح تندیس بلورین ارتقا دهد 
تندیس های  یافت  در سمت  به  و 

ارزشمندتر حرکت کند.
سمیره انتشاری در گفت وگو با خبرنگار 
برنامه  خصوص  در  عمومی  روابط 
شرکت فولاد هرمزگان برای حضور در 
جایزه تعالی سازمانی در سال 1402، 
در  هرمزگان  فولاد  شرکت  کرد:  بیان 
راستای برنامه الگوی تعالی سازمانی، امسال نیز مانند دو سال قبل در این 
گرچه در سال هایی که در این برنامه حضور نداشت،  برنامه شرکت کرده است؛ ا

همواره راهبردهای خودارزیابی را پیاده کرده است. 

کید بر اینکه حضور شرکت فولاد هرمزگان در برنامه جایزه تعالی سازمان  وی با تأ
با دریافت گواهی تعهد به تعالی آغاز شده است، گفت: در سال 1397 فولاد 
هرمزگان توانست تقدیرنامه دوستاره و در سال 1398 نیز تقدیرنامه چهارستاره 
را دریافت کند. این شرکت در ادامه روند روبه رشد خود در سال 1400 در زمینه 

تعالی سازمانی موفق به دریافت تندیس بلورین تعالی سازمانی شد.
کارشناس تضمین کیفیت شرکت فولاد هرمزگان از اراده و برنامه ریزی این شرکت 
برای ارتقای امتیازات در سال جاری در سطح تندیس بلورین و بیش از آن خبر 
داد و گفت: در راستای رسیدن به این هدف، با حضور مشاوران توانمند این 
حوزه، جلسات متعددی برای تهیه و تدوین اظهارنامه جدید در سال 1402 

برگزار شده است. 
وی با بیان اینکه به همین منظور تا نیمه اول شهریورماه حدود 120 ساعت 
جلسه مرتبط برگزار شده تصریح کرد: به نظر می رسد تا پایان فرایند شاهد 

برگزاری نزدیک به 200 ساعت جلسه باشیم. 
انتشاری تصریح کرد: در تمامی جلسات، معیارها و زیرمعیارها با رویکردهای 
مناسب و همسویی که در شرکت فولاد هرمزگان اجرا و جاری شده، تبیین و 

تک تک مفاهیم بنیادین در تمامی واحدهای سازمانی شرکت مشخص شدند. 
با توجه به اینکه از منطق رادار برای بررسی و ارزیابی تمامی معیارها و رویکردها 
استفاده می شود، نگاهی که در شرکت فولاد هرمزگان وجود دارد، تحلیلگرانه، 

آینده نگر و مبتنی بر نوآوری است. 
کرد: در راستای جلسات خودارزیابی، پروژه های بهبود تعالی  وی اضافه 
سازمانی و برخی از اقدامات استراتژیک که در سال های 1400 و 1401 به اتمام 
رسیده بودند، مورد ارزیابی و ممیزی قرار دادیم و در این زمینه جلسات 
متعددی برگزار کردیم تا مطمئن شویم پروژه های مدنظر به بهترین شکل 
انجام شده اند. این در حالی است که در راستای بهتر شدن آن ها همچنان 

فعالیت خواهیم کرد.
تدوین  از  پس  هرمزگان  فولاد  شرکت  کیفیت  تضمین  کارشناس  گفته  به 
اظهارنامه، برنامه خودارزیابی انجام خواهد شد و طبق برنامه ریزی به عمل آمده 
در ماه آذر یا دی ماه امسال ارزیابی جایزه تعالی سازمانی با حضور ارزیابان مرکز 
تعالی سازمانی سازمان مدیریت صنعتی صورت گیرد. ضمن اینکه برنامه نهایی 

و دریافت جایزه، یکم اسفندماه سال جاری برگزار خواهد شد.

سمیرهانتشاری
کارشناس تضمین کیفیت شرکت فولاد هرمزگان

کارشناس تضمین کیفیت شرکت فولاد هرمزگان مطرح کرد:
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از  را  خود  تولید  دارد  بنا  کستانی  پا فولادساز    
کوره های قوس الکتریکی به کوره های ذوب آهن سوق 

دهد تا از وابستگی خود به واردات قراضه بکاهد.
به گزارش فولادبان به نقل از استیل اوربیس، آقااستیل، 
کستانی از انعقاد توافق نامه هایی با  شرکت فولادساز پا
استخراج کنندگان سنگ آهن در ایالت خیبرپاختونخوا 
ک کوره های  خبر داده است تا از طریق آن هم خورا
ذوب آهن خود را تأمین و هم محصول این معادن را 

صادر کند.
کوره ذوب آهن به ابعاد 50 مترمکعب  آقااستیل یک 
به واحد تولیدی خود اضافه کرده است. این شرکت 
کوره قوس الکتریکی مجهز است و  کنون به یک  هم ا
ظرفیت تولید آن سالانه به 50 هزار تن می رسد. این 
شرکت بنا دارد کوره ذوب آهن جدیدی را تا 18 ماه آینده 
به راه بیندازد تا از وابستگی خود به واردات مواد خام 
کستان  ، بخش زیادی از نیاز پا بکاهد؛ در حال حاضر
به قراضه از مسیر واردات تأمین می شود. آقااستیل در 
حال حاضر از ظرفیت ذوب 450 هزار تن و ظرفیت نورد 

250 هزار تن در سال برخوردار است.

جهش خیره کننده صادرات 
خودروی چین در سال جاری

، تنها صادرات فولاد چین  گزارش پترومتالز   به 
در سال جاری افزایش قابل توجهی را تجربه نکرده 
حتی  چین  خودروی  صادرات  رشد  میزان  است؛ 
بیش از صادرات فولاد این کشور بوده است. آخرین 
داده های اداره کل گمرک چین نشان می دهد که این 
کشور به عنوان بزرگ ترین تولیدکننده خودرو در جهان، 
افزایش ۶۹ درصدی صادرات خودرو را در دوره ژانویه 
گوست سال جاری به ثبت رسانده و در هشت ماهه  تا آ
نخست سال 2۰23، 3.22 میلیون دستگاه خودرو 

صادر کرده است.
گوست  درمجموع، 440 هزار دستگاه خودرو تنها در ماه آ
ج از چین صادرشده که 42.2 درصد بیش از ماه  به خار
مشابه سال گذشته است. برخلاف جهش صادرات، 
گوست و در هشت ماهه  واردات خودرو چین در ماه آ

نخست امسال هر دو کاهش یافته است.
در هشت ماهه نخست سال جاری میلادی )از ابتدای 
گوست 2023(، صادرات فولاد چین  انویه تا انتهای آ ژ
با افزایش 28.4 درصدی نسبت به مدت مشابه سال 
قبل به 58.79 میلیون تن رسیده و هم زمان واردات 
فولاد چین با کاهش 32.1 درصدی به 5.06 میلیون تن 

رسیده است.

رقابت غول های معدنی استرالیا در 
کاهش وابستگی به سنگ آهنی

  غول های معدنی استرالیا به دلیل کاهش تقاضای 
سنگ آهن چین، به دنبال تسریع در کاهش وابستگی 

به بازار این محصول هستند.
تقاضای  کاهش  و  چین  اقتصادی  رکود  دلیل  به 
، بزرگ ترین خریدار سنگ آهن  کشور سنگ آهن این 
همچون  استرالیا  بزرگ  معدنی  گروه های  جهان، 
فورتسکیو Fortescue و بی اچ پی BHP در حال تسریع 
فعالیت های خود در جهت تنوع بخشیدن به عرضه 
محصولاتی فراتر از سنگ آهن هستند؛ بنابراین، کاهش 
تقاضای سنگ آهن چین، توجه ها را به سمت هیدروژن 

و مس جلب کرد.
اندرو فورست، Andrew Forrest مدیرعامل گروه فلزی 
فورتسکیو اعلام کرد: ما در حال ساخت انرژی سبز برای 
جایگزینی سوخت های فسیلی هستیم و در این راستا 
در حال طراحی تکنولوژی سبز برای تحقق واقعی کربن 

صفر هستیم.
این معدنکار استرالیایی در نظر دارد تا پایان سال 
میلیون   400 میلادی(   2024 ژوئن  )تا  جاری  مالی 
ک  دلار در هیدروژن و دیگر تکنولوژی های انرژی پا

سرمایه گذاری کند.
گروه  سبز  انرژی  بازوی  انرژی،  فورتسکیو  همچنین 
سرمایه گذاری  به منظور  دارد  نظر  در  فورتسکیو، 
کنیا طی سال  پروژه هایی در استرالیا، برزیل، نروژ و 

جاری تصمیم گیری کند.
گورا آلمان پیش بینی می کند تقاضای  شرکت تحقیقاتی آ
سنگ آهن چین در طولانی مدت به روند کاهشی خود 
ادامه خواهد داد. به گونه ای که تقاضای سنگ آهن این 
کشور در سال 2030 میلادی با افت 7 درصدی نسبت به 
سال 2020 میلادی به 867 میلیون تن کاهش می یابد. 
کاهش جمعیت و حرکت به سمت استفاده از کوره های 
قوس الکتریکی، که آلایندگی کمتری نسبت به کوره های 
انفجار دارند نیز نقش مؤثری در این کاهش تقاضا دارند.
رشد 2 درصدی تقاضای سنگ آهن تا سال 2030 میلادی
گروه بی اچ  پی نیز که بیش از نیمی از درآمد خود را از 
سنگ آهن کسب می کند، رشد تنها 2 درصدی تقاضای 
جهانی سنگ آهن تا سال 2030 میلادی را پیش بینی کرد.
سال  در  دلار  میلیارد   11 دارد  نظر  در  شرکت  این 
سرمایه گذاری میان مدت انجام دهد که از این میزان 
70 درصد به بخش های مس، نیکل و کربنات پتاسیم 

تعلق خواهد گرفت.

   منبع: ایمیدرو

نصب کوره ذوب آهن در 
فولادساز پاکستانی

سومین کنفرانس بین المللی فولادسازی و ریخته گری مداوم 
در کلام مدیران و مسئولان فولاد هرمزگان

مدنی سیداصغر
معاون بهره برداری شرکت فولاد هرمزگان

شاهینزارع
مدیر متالورژی، طراحی و توسعه محصولات 

شرکت فولاد هرمزگان

عباسعلیبراهیمی
 )LF( رئیس ذوب کوره و متالورژی ثانویه

شرکت فولاد هرمزگان

   سومین کنفرانس بین المللی فولادسازی و ریخته گری مداوم در روزهای سوم و چهارم 
بهمن ماه سال ۱۴۰2 به میزبانی شرکت فولاد هرمزگان در شهر بندرعباس برگزار می شود تا 
بار دیگر در اجتماع پیشگامان، فرهیختگان، متخصصان و کارشناسان این حوزه، گام بلند 

دیگری در راستای اعتلای صنعت فولادسازی و ریخته گری مداوم کشور برداشته شود.
به منظور تبیین بهتر اهمیت برگزاری این کنفرانس، خبرنگار روابط عمومی فولاد هرمزگان 
نظر معاون بهره برداری، مدیر متالورژی و رئیس ذوب کوره و متالورژی ثانویه )LF( شرکت 
فولاد هرمزگان را در خصوص کنفرانس یادشده جویا شده است که ماحصل آن را در ادامه 

مطلب می خوانید:
سید اصغر مدنی معاون بهره برداری شرکت فولاد هرمزگان:

  فولاد هرمزگان از دو کنفرانس قبل بهره برداری مناسبی داشت
    نظر شما درباره کنفرانس های قبل و راهبرد سومین کنفرانس چیست؟

سومین کنفرانس فولادسازی و ریخته گری مداوم شرکت فولاد هرمزگان در حالی بهمن ماه 
امسال برگزار خواهد شد که دو کنفرانس قبل برای فولاد هرمزگان و صنعت فولاد کشور نتایج 
خوبی به بار آورد و این شرکت توانست از ایده ها و طرح های مطرح شده در دو کنفرانس قبلی 
برای پیشبرد اهداف خود، به ویژه رکوردشکنی ها استفاده کند. این کنفرانس باید به سمت 

موضوعات خاص به ویژه تکنولوژی های نوین حرکت کند.
سومین کنفرانس در ادامه سلسله کنفرانس های اول و دوم که هر دو سال یک بار برگزار شده 
به همت فولاد هرمزگان برگزار خواهد شد. خوشبختانه دو کنفرانس قبلی با موفقیت همراه 
بود و فولاد هرمزگان توانست از آن ها بهره برداری لازم را داشته باشد. سومین کنفرانس با هدف 

تکمیل دستاوردهای دو کنفرانس قبلی و ارائه دستاوردهای جدید برگزار می شود.
کنون صنعت فولاد کشور با ظرفیت بیش از 40 میلیون تن مشغول به فعالیت است. ازاین رو  هم ا
برگزاری چنین رویدادهایی که رویکردهای تخصصی در زمینه صنعت فولاد و ریخته گری مداوم 

دارد، می تواند به بهبود شرایط این صنعت کمک کند.
    به نظر شما چه رویکردهایی می تواند در سومین کنفرانس فولادسازی و ریخته گری 

مداوم اتخاذ شود و به پربارتر شدن آن کمک کند؟
وقت آن رسیده که به سومین کنفرانس فولادسازی و ریخته گری مداوم به صورت تخصصی تر 
پرداخته شود و مقالاتی پذیرفته و ارائه شوند که می توانند به صورت تخصصی راهکارها 
و ایده های نوینی را به صنعت فولاد کشور ارائه کنند. همچنین ضروری است که به 
تکنولوژی های نوین صنعت فولاد در خصوص موضوعات خاص فولادسازی و ریخته گری 

مداوم به ویژه در شرکت های دانش بنیان پرداخته شود.
یکی از راهکارهایی که می تواند سایر صنایع فولادی را درگیر کند، برگزاری کنفرانس های مشابه، 
اما تخصصی در زمینه صنعت فولاد است که شرکت های بزرگ فولادی می توانند وارد این حوزه 
شوند. قطعاً صنعت فولاد کشور ما ظرفیت های بسیار بیشتر از وضعیت کنونی دارد و برگزاری 

این کنفرانس ها می تواند بخشی از این ظرفیت ها را شکوفا کند.
    برنامه معاونت بهره برداری شرکت فولاد هرمزگان برای حضور در سومین کنفرانس 

فولادسازی و ریخته گری مداوم چیست؟
امسال برنامه داریم از طرح ها و ایده های ارائه شده در این کنفرانس به نحو احسن استفاده 
ک گذاری تجربیات کسب شده میان فولادسازان برای  کنیم. همچنین تبادل نظر و اشترا
بهبود این صنعت از دیگر برنامه ها خواهد بود. درعین حال کارشناسان فولاد هرمزگان در 
این کنفرانس مقالات خود را که در کنفرانس های بین المللی مورد استقبال قرار گرفته است، 

ارائه خواهند داد.
    سخن پایانی؟

امیدواریم بتوانیم این کنفرانس را برای صنعت فولاد کشور سکوی پرتابی برای ثبت رکوردها 
و بهبودهای مداوم قرار دهیم.

ع، مدیر متالورژی، طراحی و توسعه محصولات شرکت فولاد هرمزگان: شاهین زار
  به دنبال بهره گیری از ایده های نوین و تکنولوژی محور در سومین کنفرانس فولادسازی 

هستیم
برگزاری دو دوره کنفرانس فولادسازی و ریخته گری مداوم از سوی شرکت فولاد هرمزگان تأثیر 
شگرفی بر صنعت فولاد کشور گذاشت و طی دو دوره قبل، شاهد ارائه طرح ها و ایده های نوین 
و بسیار کاربردی برای این صنعت بودیم. به طوری که برای خود فولاد هرمزگان به کارگیری 
طرح ها، نظرات و ایده های نوین به ثبت رکوردهای جدید در تولید فولاد و بهبود عملکرد 
فولادسازی انجامیده است. این کنفرانس بستر و فرصتی را برای صنعتگران فولادی کشور 
فراهم می آورد تا ایده ها و طرح های خود را بدون واسطه به همکاران فولادی خود ارائه دهند.

    در سومین کنفرانس فولادسازی و ریخته گری مداوم فولاد هرمزگان چه موضوعاتی در 
دستور کار قرار دارد؟

با برگزاری موفقیت آمیز دو دوره کنفرانس قبل به گونه ای برنامه ریزی کرده ایم تا بتوانیم 
کنفرانس پیش رو را نیز به صورت متفاوت و کاربردی تر برگزار کنیم.

تمرکز بر موضوعات خاص فولادسازی و ریخته گری مداوم از رویکردهای ما در این کنفرانس 
خواهد بود، زیرا اعتقاد داریم با توجه به ارتقای جایگاه تولید فولاد کشور در رتبه بندی جهانی و 
حضور در میان 10 کشور برتر تولیدکننده فولاد دنیا و توسعه فولادسازی کشور به روش کوره های 
قوس الکتریکی و ریخته گری مداوم، لازم است در این حوزه ها حرفی برای گفتن داشته باشیم.
در حوزه فولادسازی و ریخته گری در کشور، سابقه بسیار طولانی و خوبی وجود دارد. ازاین رو 
در این کنفرانس سعی خواهیم کرد از تجربه اساتید صنعتی بهره ببریم و با جوانان علاقه مند و 

پژوهشگر پل ارتباطی خوبی ایجاد کنیم.
کثری از ظرفیت شرکت های دانش بنیان چه      در این کنفرانس برای استفاده حدا

برنامه ای دارید؟

در این رویداد برنامه ویژه ای برای شرکت های دانش بنیان تخصصی در حوزه فولادسازی و 
ریخته گری با کمک پارک های علم و فناوری کشور در نظر گرفته ایم که اطلاع رسانی خواهیم 
کرد و قطعاً شرکت های دانش بنیان حوزه فولادسازی جایگاه و نقش ویژه ای در این کنفرانس 

خواهند داشت.
    سومین کنفرانس فولادسازی فولاد هرمزگان چه بستری را برای طرح ها و ایده ها فراهم 

خواهد کرد؟
کوسیستم نوآوری شرکت فولاد مبارکه و شرکت توسعه تکنولوژی و نوآوری فولاد مبارکه  به کمک ا
در حال برنامه ریزی برای یک رویداد هستیم که در آن از طرح های مطرح شده و ایده هایی 
که در زمینه تولید فولاد نیاز به پشتیبانی دارند، حمایت خواهد شد. در این خصوص بخشی 
از رویداد که بسیار مفید خواهد بود، برگزاری کارگاه های تخصصی و میزگردهای مرتبط است 
که از مدت ها پیش روی این کارگاه تمرکز کرده ایم و سعی خواهیم کرد این کارگاه ها برای 

کثر بهره را ببریم. شرکت کنندگان مفید باشد تا بتوانیم از حضور در این کارگاه ها حدا
    چه برنامه هایی در حاشیه این کنفرانس دیده شده است؟

تقدیر از پژوهشگران برتر و ارائه دهنده های مقالات برتر نیز از برنامه های این کنفرانس خواهد 
ک گذاری دستاوردهای  بود و از رویکردهای برگزارکنندگان این کنفرانس تشویق به اشترا

تخصصی در حوزه فولادسازی و ریخته گری مداوم است.
ارائه تجربه برتر صنعتی می تواند باعث افزایش بهره وری و استفاده از امکانات موجود شرکت ها 

شود که در این بخش نیز برنامه ریزی لازم صورت خواهد گرفت.
 برگزاری نشست های تخصصی بین فولادسازان کشور و پژوهشگران نیز در برنامه کنفرانس 
دیده شده است که صاحب نظران در حوزه تخصصی فولاد به بیان دیدگاه ها و تجربیات خود 

خواهند پرداخت.
سرعت تغییرات تکنولوژی در حوزه تولید فولاد و ورود تکنولوژی ها و نوآوری های جدید به این 
حوزه نیز نباید از نگاه مدیران فولادی مغفول بماند. ازاین رو، در بخشی از این کنفرانس نیز به 
تکنولوژی های جدید در این زمینه اشاره خواهد شد. به بیان دیگر، به مدیریت تکنولوژی در 

حوزه فولادسازی و ریخته گری مداوم نگاه ویژه خواهیم داشت.
    سخن پایانی؟

فولاد هرمزگان در سال های اخیر نشان داده هیچ محدودیتی برای پذیرش طرح ها و ایده های 
نوین نداشته و همواره از همکاری با شرکت های دانش بنیان، طرح ها و ایده های آن ها 
استقبال کرده است. درهای فولاد هرمزگان به روی پژوهشگران و شرکت های دانش بنیان باز 
است تا بتوان از تمامی ظرفیت ها برای ارتقای صنعت فولادسازی و ریخته گری کشور و جایگاه 

فولاد هرمزگان بهره مند شد.

عباسعلی براهیمی، رئیس ذوب کوره و متالورژی ثانویه )LF( شرکت فولاد هرمزگان:
   به کارگیری دانش فولادسازان برای ایجاد بستری باثبات و بهبود مستمر

    درباره اهمیت این کنفرانس توضیح دهید.
سومین کنفرانس فولادسازی و ریخته گری مداوم فرصت مناسبی برای دریافت ایده ها 
و تبادل نظر فولادسازان برای بهبود عملکرد نواحی فولادسازی و استفاده عملی از این 
نظریه هاست. این کنفرانس باعث ایجاد شورونشاط برای همه کارکنان ناحیه فولادسازی و 
شرکت فولاد هرمزگان شده است. در اولین و دومین کنفرانس توانستیم منافع زیادی را برای 
شرکت حاصل کنیم. شاهد ارائه مقالات خوبی در زمینه فولادسازی و ریخته گری مداوم و سایر 
حوزه ها بودیم که از جمله آن ها می توان به پروژه های سرباره سازی، تولید فولاد تمیز و کیفی 
و... اشاره کرد. درعین حال ارتباط مناسبی میان تولیدکنندگان فولاد در زمینه موضوعات 
مطرح شده در کنفرانس ایجاد شد که می تواند به بهبود شرایط صنعت فولاد کشور کمک کند.

    کنفرانس قبل چه دستاوردهای دیگری برای شرکت به ارمغان آورده است؟
با بهره گیری از برخی مقالات و پیشنهاد های مطرح شده در دومین کنفرانس ریخته گری 
مداوم، عملکرد واحد ذوب نیز در سال گذشته بهبود یافت و خوشبختانه توانستیم با تبدیل 
ایده ها، مشاوره ها و راهکارهای ارائه شده از سوی فعالان صنعت فولاد به روش های عملی 
در کوره های قوس الکتریکی و کوره های پاتیلی، ضمن ارتقای عملکرد این واحد، رکوردهای 
 LF جدیدی را در تولید سالانه فولاد هرمزگان به ثبت برسانیم؛ به طوری که در واحد ذوب کوره و
بهترین عملکرد حاصل شد. بنابراین بخشی از رشد تولید مرهون مشاوره ها و تبادل نظرهای ما 

با سایر شرکت های فولادی بود و این امر به دست یابی به اهداف سازمان کمک کرد.
    به طور مشخص واحد شما چه برنامه ای برای حضور مؤثر در این کنفرانس دارد؟

در این کنفرانس قصد داریم تمام دستاوردهای خود در حوزه فولادسازی و متالورژی ثانویه 
را به مقاله تبدیل و به اهالی صنعت فولاد کشور ارائه کنیم تا سایر شرکت های فولادساز نیز 
بتوانند از تجارب و دانش کسب شده در شرکت فولاد هرمزگان برای بهبود شرایط صنعت 
فولاد کشور استفاده کنند، همچنان که شرکت ما نیز پیش تر از این تجارب استفاده کرده بود. 
ضمن اینکه رویکرد ما جست وجوی مقالات، راهکارها و پیشنهادهای جدید و استفاده از 

آن ها در شرکت خواهد بود.
ضمن ابراز خرسندی از برگزاری سومین کنفرانس فولادسازی و ریخته گری در فولاد هرمزگان 
باید اذعان داشت که در کنفرانس های پیشین، کارشناسان شرکت توانستند با ارائه مقالات، 
قابلیت های فنی، دانش و دستاوردهای خود را به اهالی صنعت فولاد ارائه کنند. انتظار 
داریم در سال جاری نیز شاهد حضور پررنگ تر و بهتر کارشناسان فولاد هرمزگان نسبت به 

دوره های قبل باشیم.
 سخن پایانی؟

از دست اندرکاران برگزاری همایش که فرصت خوبی را برای ارائه دستاوردها فراهم می آورند و 
به افزایش انگیزه و روحیه کارشناسان و بهتر دیده شدن اقدامات مثبت آن ها کمک خواهند 

کرد، تشکر می کنم.
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  عضو هیئت مدیره تولیدکنندگان فولاد ایران گفت: 
چنانچه برای چالش هایی که از تاب آوری صنعت فولاد 
ایران کاسته، چاره ای اندیشیده نشود، این صنعت به 

سرنوشت صنعتی همچون خودروسازی مبتلا می شود.
به گزارش فولادبان، بهادر احرامیان، عضو هیئت مدیره 
تولیدکنندگان فولاد ایران گفت: تقویت تولید فولاد در 
کشورهای منطقه همچون عربستان، عمان و قطر تهدیدی 

برای جایگاه فولاد ایران در عرصه بین الملل است.
کید کرد: چنانچه برای چالش هایی که از تاب آوری  وی تأ
صنعت فولاد ایران کاسته، چاره ای اندیشیده نشود، این 
صنعت به سرنوشت صنعتی همچون خودروسازی مبتلا 

می شود.
احرامیان تصریح کرد: در همین دو سال گذشته رقبای بسیار 
قوی در برابر صنعت فولاد ایران قد علم کرده اند و عربستان 
سعودی، قطر و بحرین حضور خود را در صنعت فولاد 

منطقه پررنگ کرده اند.
عضو هیئت مدیره تولیدکنندگان فولاد ایران اظهار داشت: 
این کشورها برای توسعه صنعت فولاد خود برنامه های 
قابل توجهی دارند و موفق شده اند سرمایه گذاران مطرح 
خارجی را به عنوان شرکای خود جذب کنند و شرایط 
سرمایه گذاری بسیار جذاب تری از سرمایه گذاری در ایران 
به سرمایه داران جهان پیشنهاد می دهند. این ها همگی 
کنون متوجه آن ها نباشیم،  گر ا زنگ خطرهایی است که ا

در آینده امکان رقابت صنعت خود را از دست می دهیم.

تقویـت تولید فولاد در 
عربسـتان، عمان و قطر؛ 

تهدیـد جدید برای جایگاه 
فولاد ایران در عرصه 

بین الملل

تهدید عربسـتان، عمان و 
قطـر برای فولاد ایران در 

چند سال آینده

همکاران برتر حوزه ایمنی همکاران برتر

   امــروزه از ایمنــی به عنــوان یکــی از مهم تریــن موضوعــات مطــرح 
در صنعــت یــاد می شــود. ایمنــی کارکنــان و تجهیــزات از مهم تریــن 
مؤلفه هایــی اســت کــه همــواره مدیــران ســازمان ها و بنگاه هــای 
کیــد داشــته و دارنــد اساســاً بــدون ایمنــی نمی توان  اقتصــادی بــر آن تأ

پیشــرفت امــور و تحقــق اهــداف کلان ســازمان را متصــور شــد.

ح  امــروزه از ایمنــی به عنــوان یکــی از مهم تریــن موضوعــات مطــر
در صنعــت یــاد می شــود. ایمنــی کارکنــان و تجهیــزات از مهم تریــن 
کــه همــواره مدیــران ســازمان ها و بنگاه هــای  مؤلفه هایــی اســت 
کیــد داشــته و دارنــد اساســاً بــدون ایمنــی نمی تــوان  اقتصــادی بــر آن تأ

پیشــرفت امــور و تحقــق اهــداف کلان ســازمان را متصــور شــد.
در فــولاد هرمــزگان رعایــت دســتورالعمل های ایمنــی از ســوی مدیریــت 
ارشــد ســازمان و مدیریــت ایــن حــوزه به عنــوان یکــی از الزامــات در همــه 
ســطوح مــورد مطالبــه قــرار گرفتــه و خوشــبختانه در ســال های اخیــر هــر 
روز شــاهد بهبــود فرایندهــای ایــن حــوزه در فــولاد هرمــزگان بوده ایــم 
ــرد کــه فرهنــگ ایمنــی در ایــن  ــوان اعــلام ک ــا جایــی کــه به جرئــت می ت ت

شــرکت نهادینــه شــده اســت.
ــر حــوزه ایمنــی کــه از ســوی  ــا چنــد نفــر از همــکاران برت در ایــن شــماره ب
مدیریــت ایمنــی، بهداشــت و محیط زیســت )HSE( فــولاد هرمــزگان 

معرفــی شــده اند، آشــنا می شــویم.
فرهادحمیدی

) شاغل در توکا حمل و نقل )جوشکار
حسینجوزا

شاغل در توکاصنعت )خدمات(

ایوبمیرزایی
) شاغل در  زرین بار تجهیز هرمزگان )لنسکار

احمدجعفرزاده
شاغل در بهارمیلاد امین )راننده(

علیمهری
شاغل در میرکو نظافت صنعتی )نظافت صنعتی(

محسنامیرزاده
) شاغل در بهارمیلاد امین )دیسپاچر

رضاپیغان
شاغل در توکاصنعت )سرکارگر ساختمان(

ترمیم لایه اوزون و کاهش تغییرات اقلیمی

   امروزه  ترمیم لایه اوزون  به یکی از کلیدی ترین و مهم ترین مباحث زیست  محیطی 
مبدل شده است؛ لایه ای که در اثر فعالیت های مخرب انسان ها به شرایط نامناسبی 
رسیده و عدم ترمیم آن می تواند تشدید مشکلاتی نظیر افزایش آلودگی هوا و افزایش 
کنش فتوشیمیایی در تروپوسفر همچون تولید اوزون در سطح زمین و ایجاد  وا
باران های اسیدی، تضعیف سیستم ایمنی بدن انسان، آفتاب سوختگی )ضایعات 
پوستی( و صدمات زیادی را برای چشم به همراه دارد. در تقویم جهانی از ۱۶ سپتامبر 
( به عنوان روز جهانی حفاظت از لایه اوزون  یاد شده است. به همین  )25 شهریور
مناسبت در متن زیر که به همت واحد محیط زیست و بهداشت محیط شرکت 
فولاد هرمزگان تهیه و تدوین شده است با شما خوانندگان محترم این موضوع را 

مرور می کنیم.
     لایه اوزون ضامن بقای زندگی

کسیژن است به فرمول O3؛ گازی بی رنگ، با اندکی  اوزون )Ozone( یکی از آلوتروپ های ا
کسیدکنندگی بالا که استراتوسفر کره زمین را پوشانده و از ورود  مزه شیرین، بوی تند و ا
پرتوهای فرابنفش به سطح زمین جلوگیری می کند. اوزون در تروپوسفور به عنوان یک 

آلوده کننده و در استراتوسفر به عنوان سپر حیات مطرح است.
لایه اوزون لایه محافظ و حساسی از گاز طبیعی O3 است که در استراتوسفر )حدود 25 تا 
ک  40 کیلومتری سطح زمین( لایه ای فیلترمانند تشکیل می دهد که از ورود اشعه خطرنا
ماورای بنفش به درون جو زمین جلوگیری می کند. ضخامت این لایه در استراتوسفر 
کم  گر در تروپوسفر مترا تقریباً حدود 15 کیلومتر است. لایه اوزون زیاد چگال نیست؛ ا
شود، ضخامت آن تنها در حدود 3 تا 5 میلی متر است. این گاز حیات بخش با جذب 
و کاهش اثرات مخرب امواج ماورای بنفش همانند صافی کره زمین را از اثرات تخریبی 

امواج مصون نگه می دارد.

UV اشعه ماورای بنفش     
 UV-A، UV-B، UV-C اشعه ماورای بنفش به سه طول موج متفاوت تقسیم می شود؛
)حدود 200 تا 290 نانومتر برای UV-C، 290 تا 320 نانومتر برای UV-B و 320 تا 400 برای 
UV-A( و هر چه طول موج کوتاه تر باشد، قدرت نفوذ اشعه بیشتر است. خوشبختانه 
لایه اوزون زمین شدت نورهای واردشده به جو با طول موج 200 تا 340 نانومتر را کاهش 
می دهد. در واقع مقدار UV-A واردشده به زمین بیش از دو نوع دیگر است. مقدار 
UV-B واردشده هم کمتر و بسته به عوامل مختلف داشته و UV-C هم اصلاً به زمین 
نمی رسد و توسط لایه اوزون جذب می شود. شدت عبور UV-B از لایه اوزون به تجمع 

مولکول های اوزون در جو زمین بستگی دارد و در ساعت های مختلف روز، فصل ها، 
موقعیت مکانی و ارتفاع متفاوت است. مثلاً در فصل تابستان در نیمکره جنوبی، چون 
این قسمت بیشتر به خورشید نزدیک است، اشعه UV-B بیشتری دریافت می کند. 
همچنین عموماً شدت ورود اشعه ماورا بنفش بین 10 صبح تا 4 عصر بیشتر از اوقات 

دیگر است.

    مهم ترین عوامل تخریب لایه اوزون
علت اصلی تخریب اوزون انتشار آلاینده های هوای ناشی از مصرف مواد شیمیایی 
تولیدشده به ویژه هالوکربن هاست. هالوکربن ها مواد شیمیایی هستند که یک یا چند 
، برم، ید( پیوند دارد که )ODS( نامیده  ، کلر اتم کربن با یک یا چند اتم هالوژن )فلور
می شوند. هالوکربن های حاوی برم معمولاً دارای پتانسیل تخریب اوزون بالاتری نسبت 
به انواع هالوکربن ها هستند. مواد شیمیایی ساخته شده توسط انسان بیشتر حاوی 
CFC( کلر و برم هستند. بنابراین عمده تخریب کننده های لایه اوزون کلروفلوروکربن ها

ها( به شمار می روند.
CFCها بسیار پایدار، غیرقابل اشتعال و غیر سمی هستند. بنابراین از دیدگاه صنعتی، 
موادی ایدئال محسوب می شوند و در بسیاری از واحدهای تجاری و خانگی، مورد 
استفاده قرار می گیرند. درحالی که پایداری آن ها باعث دوام در اتمسفر و انتقال به 
استراتوسفر و در نهایت تخریب لایه اوزون می شود. هنگامی که گازهای CFC به لایه های 
بالا می روند، در استراتوسفر بر اثر برخورد با نور خورشید، گاز کلر آزاد کرده و با ایجاد یک 
کنش زنجیره ای قادرند مولکول های اوزون را به سرعت از بین ببرند. با آزادی هر اتم  وا
کلر، قبل از رسیدن به زمین 100 هزار مولکول اوزون از بین می رود. CFC ها در دهه های 
گذشته به طور گسترده ای مورد استفاده قرار گرفته اند. گازهای موجود در بسیاری از 
یخچال ها وسایل تهویه مطبوع و اسپری های تولید کف با انتشار این گاز دلیل افزایش 

مقدار کلر در جو هستند.
کثر هیدروکربورهای حاصل از سوخت های فسیلی که  اما سایر مواد آلاینده هوا نظیر ا
از دود اتومبیل و کارخانجات به وجود می آیند پس از رسیدن به لایه اوزون در مجاورت 
کنش تخریب اوزون عمل می کنند. بنابراین ذرات  اشعه UV به عنوان سرعت دهنده وا
کسید سولفور مستقیماً در  کسید نیتروژن و دی ا کسید کربن، دی ا آلاینده مانند منوا
تخریب لایه اوزون دخالت ندارند و برای اندازه گیری تخریب اوزون شاخص های آلودگی 

ک است. نظیر میزان اتم کلر و برم در جو ملا
       اثرات بهداشتی و زیست محیطی تخریب لایه اوزون

: افزایش آلودگی  اثرات بهداشتی و زیست محیطی تخریب لایه اوزون عبارت است از
کنش فتوشیمیایی در تروپوسفر همچون تولید اوزون در سطح زمین  هوا و افزایش وا
و ایجاد باران های اسیدی؛ تضعیف سیستم ایمنی بدن انسان؛ آفتاب سوختگی 
)ضایعات پوستی(؛ صدمات وارده به چشم؛  کاهش فتوسنتز، کندی رشد گیاهان و 
صدمه به ساختار ژنتیکی موجودات زنده؛ تخریب و گسیختگی زنجیره های غذایی 
کوسیستم های خشکی و آبی، )در دریاها و اقیانوس ها مهم ترین تأثیر تابش اشعه  در ا
ماورای بنفش از بین رفتن فیتوپلانکتون ها است که اولین حلقه زنجیره غذایی در این 
کوسیستم های دریایی؛ افزایش دمای زمین و ذوب یخ های  مناطق هستند(؛ اثر بر ا

قطبی و افزایش سطح آب دریاها، و در نهایت به زیر آب رفتن خشکی ها.
     اقدامات قانونی در زمینه حفاظت از لایه اوزون

در سال 1985 وجود حفره لایه اوزون در بالای قطب جنوب کشف و مشاهده شد که این 
حفره هر سال بزرگ تر و عمیق تر می شود. در سال 1985 کنوانسیون وین برای حفاظت 
از لایه اوزون توسط سازمان ملل متحد تدوین و سپس در سال 1987 پروتکل مونترال 
در زمینه مواد مخرب لایه اوزون در سازمان ملل متحد توسط 46 کشور پذیرفته شد. 
پروتوکل مونترال موفق ترین توافقنامه بین المللی زیست محیطی در خصوص حفاظت 

از لایه اوزون است.
طبق پروتکل مونترال، کشورهای توسعه یافته تعهد کرده اند که به تولید مصرف مواد 
کلرید کربن( در سال 2000 میلادی خاتمه  مخرب لایه اوزون )CFC ها، هالون ها و تترا
دهند و کشورهای درحال توسعه را نیز از نظر مالی و تکنیکی حمایت کنند. همچنین 
طبق این پروتکل مقرر شده است کشورهای درحال توسعه نیز با 10 سال تأخیر یعنی 
در سال 2010 میلادی به مصرف مواد مذکور خاتمه دهند. در سال 1994 کشورهای عضو 
مجمع عمومی سازمان ملل 16 سپتامبر برابر با 25 شهریور را به عنوان روز جهانی حفاظت 

از لایه ازون تعیین کردند.
ایران در سال 1369 به کنوانسیون وین و پروتکل مونترال مرکزی ملحق شد. دفتر 
حفاظت لایه اوزون در سال 1372 با همکاری سازمان حفاظت محیط زیست و برنامه 
عمران سازمان ملل متحد تشکیل گردید و به طور رسمی کار خود را از سال 1373 آغاز 

کرد.
     چگونه می توانیم از لایه اوزون  محافظت کنیم

برای محفاظت از لایه اوزون اقدامات بسیاری می توان انجام داد که از آن جمله می توان 
به این موارد اشاره کرد: عدم استفاده از محصولات حاوی ترکیبات کلروفلورکربن ها 
)CFCs(، هنگام خرید به علامت سازگاری با اوزون  )Ozone FriendIy( دقت کنیم؛ 
مصرف محدود برخی محصولات شیمیایی مانند رنگ ها، اسپری ها حشره کش ها و 
شوینده که حاوی ترکیبات مخرب لایه اوزون هستند؛ دقت به نحوه بازیافت موادی 
نظیر کپسول های آتش نشانی، اسپری ها و یا و سائل سرمایشی به منظور انتشار حداقل 
انتشار آلاینده؛ کاهش مصرف سوخت فسیلی استفاده از مکانیسم های حمل ونقل 

ک. عمومی و سوخت های پا
تهیه و تنظیم: واحد محیط زیست و بهداشت محیط شرکت فولاد هرمزگان

عضو هیئت مدیره تولیدکنندگان فولاد ایران هشدار 
داد:

رئیس اسبق انجمن نوردکاران در گفت وگو با فولادبان 
مطرح کرد:

  رئیس اسبق انجمن نوردکاران گفت: قیمتی که 
روی شمش ایرانی گذاشته شده فوب است و عمدتاً 
نیز براساس قیمت cis نرخ گذاری می شود، یعنی قیمت 
شمش ایران روی کشتی در دریای سیاه را با نرخ فوب 
قبول می کنند و همیشه قیمت مواد اولیه ایران به دلیل 
تحریم ها و بحث برگشت ارز حاصل از صادرات ارزان تر 

بوده است.
احمد رضوی نیک در گفت وگو با فولادبان با اشاره به تقویت 
تولید فولاد در کشورهای عربستان، عمان و قطر و تهدید 
کی از این  این وضعیت برای ایران اظهار کرد: شنیده ها حا
است که این کشورها قصد دارند در درازمدت با طرح های 
فولادی خود، به بزرگ ترین فولادساز در محصولات نهایی 
یعنی محصولات تخت و طویل در خلیج فارس و منطقه 
تبدیل شوند و هدف آن ها تصرف بازارهای صادراتی منطقه 

و خاورمیانه به نظر می رسد.
گفت: همچنین قطر به یمن شمش ارزان ایرانی  وی 
چندین سال است که به یک کشور فولادساز تبدیل شده 
و در محصولات طویل اشباع شده اند. بر همین اساس، 
محصولات طویل و انواع میلگرد با کیفیت بسیار خوب در 
حال تولید هستند و بازارهای صادراتی ایران را به دست 

گرفته است.
که باعث  کرد: عواملی  عضو انجمن نوردکاران تصریح 
شده کشورهایی مانند عربستان، عمان و قطر به دنبال 
کارآمدی درست، عدم بهره برداری از  فولادسازی باشند، نا
منابع طبیعی و ظرفیت های تولید فولاد در داخلی کشور و 

عدم مدیریت درست در صادرات است.
رضوی نیک افزود: در ایران حدود 34 میلیون تن ظرفیت 
تولید مقاطع طویل وجود دارد که در بهترین حالت 18 
میلیون تن تولید شده و نیاز داخلی نیز هیچ وقت بیش از 10 
کثر اوقات 2 میلیون  میلیون تن نبوده است؛ ضمن اینکه ا
و 800 تن صادرات در مقاطع طویل داشتیم و همیشه 5 تا 6 

میلیون تن انباشت انبارهای داخلی برآورد می شود.
وی با اشاره به شیوه فروش شمش ایرانی در بازارهای 
بین المللی مطرح کرد: در کشور حدود 33 میلیون تن مواد 
اولیه تولیدشده که شامل اسلب، بیلت و بلوم هستند که 
حدود 12 میلیون تن از این مقدار با قیمت های کمتر از بازار 
جهانی صادر شده است. در واقع قیمتی که روی شمش 
 CIS ایرانی گذاشته شده، فوب است و عمدتاً براساس قیمت
نرخ گذاری می شود، یعنی قیمت شمش ایران روی کشتی 
در دریای سیاه را با نرخ فوب قبول می کنند و همیشه قیمت 
مواد اولیه ایران به دلیل تحریم ها و بحث برگشت ارز حاصل 

از صادرات ارزان تر بوده است.
کرد:  خاطرنشان  پایان  در  نوردکاران  انجمن  عضو 
درصورتی که 460 دلار قیمت فروش شمش ایرانی باشد، با 
دربرگرفتن هزینه بار تا بندرگاه 20 دلار و حدوداً 13 تا 15 دلار 
برای برگشت ارز حاصل از صادرات کم می شود، این در حالی 
است که قیمت جهانی شمش در مقاطع زمانی مختلف 480 

تا 490 دلار است.
به گفته وی، کشورها در بخش واردات سعی می کنند مواد 
اولیه ای که قدر آن را ندانستیم و ارزش افزوده آن را دودستی 
به کشورهای رقیب صادرات تقدیم کردیم، بدون هیچ گونه 

عوارض و تعرفه ای وارد کنند.
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با توجه به داده های منتشرشده، میزان واردات 
محصولات فولادی نورد شده تخت به اوکراین در ۷ 
ماه نخست 2۰23 حدود 2.۴ برابر نسبت به سال قبل 

افزایش یافته است.
به گزارش آرتان پرس، داده های خدمات گمرکی دولتی 
نشان می دهد در جولای 2023، اوکراین میزان واردات 
محصولات فولادی تخت نورد شده را به 73.5 هزار تن 
رساند. این در حالی است که میزان واردات محصولات 
فولادی تخت نوردشده به اوکراین در ماه جولای 2023 
حدود 2.4 برابر نسبت به مدت مشابه در سال 2022 
افزایش یافته است. بررسی ها نشان می دهد هزینه 
واردات محصولات فولادی تخت نوردشده به اوکراین 
در ماه جولای 2023 به 90.5 میلیون دلار رسیده است که 
حدود 67 درصد نسبت به سال قبل افزایش یافته است.
اوکراین در جولای 2023 در مقایسه با ژوئن سال جاری، 
هزینه واردات محصولات فولادی تخت نوردشده را 
1.7 درصد افزایش داد. بررسی ها نشان می دهد حجم 
واردات محصولات فولادی تخت نورد شده به اوکراین 
در جولای 2023 حدود 3.4 درصد نسبت به ژوئن 2023 

رشد داشته است.
انویه تا جولای 2023، اوکراین 464  بر اساس نتایج ژ
هزار تن محصولات فولادی تخت نوردشده وارداتی به 
ارزش 554.2 میلیون دلار مصرف کرده است. بررسی ها 
نشان می دهد هزینه واردات محصولات فولادی تخت 
کشورهای خارجی به اوکراین در 7 ماه  نوردشده از 
نخست 2023 نسبت به مدت مشابه سال قبل 84.2 

درصد و حجم تحویل 2.7 برابر افزایش یافته است.
در ژانویه تا جولای 2023، محصولات فولادی نورد شده 
تخت پوشش دار با عرض 600 میلی متر بیشترین مقدار 
واردات به اوکراین را بین بقیه محصولات داشتند. 
بررسی ها نشان می دهد میزان محصولات فولادی تخت 
نورد شده پوشش دار واردشده به اوکراین در 7 ماه اول 
2023 حدود 230.93 هزار تن به ارزش 282.5 میلیون دلار 

بوده است.
در ماه جولای 2023 واردات محصولات فولادی نورد 
شده تخت پوشش دار با عرض 600 میلی متر به اوکراین 
به 40.2 هزار تن رسید که نسبت به ماه قبل 3 درصد 
افزایش یافته است. باید توجه داشت که هزینه خرید 
این محصولات توسط اوکراین در ماه جولای 2023 به 49 
میلیون دلار رسید که نسبت به ژوئن 2023 با افزایش 2.4 

درصدی همراه بوده است.
طبق داده های منتشرشده، در ژانویه تا جولای 2023 
اوکراین حدود 153.4 هزار تن محصولات فولادی تخت 
نورد گرم بدون پوشش با عرض 600 میلی متر وارد کرد. 
بررسی ها نشان می دهد ارزش محموله های واردشده 
به اوکراین در 7 ماه نخست 2023 حدود 140.3 میلیون 

دلار بوده است.
تن  هزار   18.9 حدود   2023 جولای  در  همچنین 
گرم بدون پوشش با  محصولات فولادی تخت نورد 
عرض 600 میلی متر به اوکراین وارد شد که نسبت به ماه 
قبل با کاهش 17.5 درصدی همراه بوده است. ارزش 
محموله های واردشده به اوکراین در جولای 2023 حدود 
18.3 میلیون دلار بوده که نسبت به ماه قبل با کاهش 

9.3 درصدی همراه بوده است.
بزرگ ترین تأمین کنندگان محصولات فولادی نوردشده 
تخت پوشش دار با عرض 600 میلی متر در اوکراین در 
انویه تا جولای 2023 شامل چین، ترکیه و لهستان  ژ
بودند. در ژانویه تا جولای 2023 چین، ترکیه و لهستان از 
نظر پولی به ترتیب 26.1 درصد، 20.5 درصد و 17.7 درصد 
محصولات فولادی نوردشده تخت پوشش دار با عرض 

600 میلی متر به اوکراین صادر کردند.
 2023 جولای  تا  انویه  ژ در  می دهد  نشان  بررسی ها 
کی و رومانی در مجموع بیش از 70 درصد  ترکیه، اسلوا
از محصولات فولادی تخت نورد گرم بدون پوشش با 
عرض 600 میلی متر موردنیاز اوکراین را به این کشور صادر 
انویه تا جولای 2023  کردند. باید توجه داشت که در ژ
کی حدود 17.2 درصد  ترکیه حدود 44.7 درصد، اسلوا
و رومانی حدود 14.6 درصد از محصولات فولادی تخت 
نورد گرم بدون پوشش با عرض 600 میلی متر موردنیاز 

اوکراین را تأمین کردند.
تأمین کننده اصلی محصولات فولادی تخت نورد سرد 
انویه تا جولای  بدون پوشش موردنیاز اوکراین در ژ
که حدود 63 درصد از  کشور ترکیه بوده است   2023
محصولات موردنیاز اوکراین را در ژانویه تا جولای 2023 

تأمین کرده است.
افزایش واردات محصولات فولادی نوردشده تخت 
کارخانه های فولادی ماریوپل  به اوکراین با نابودی 
مرتبط است که در تولید محصولات نورد تخت تخصص 
داشتند. انتظار می رود واردات محصولات فولادی تخت 
در بلندمدت، به ویژه در دوران بهبودی پس از جنگ، 
افزایش یابد و منابع وارداتی منبع اصلی تأمین تقاضای 
داخلی خواهد بود. باید توجه داشت که در کوتاه مدت، 
با توجه به محدودیت های لجستیکی موجود در شرایط 

جنگ، واردات در سطح معینی تثبیت خواهد شد.
اوکراین در سال 2022، واردات محصولات فولادی تخت را 
32.8 درصد نسبت به سال 2021 کاهش داد و به 472.01 
هزار تن رساند. این در حالی است که هزینه های واردات 
محصولات فولادی تخت به اوکراین در سال 2022 حدود 
698.83 میلیون دلار گزارش شد که نسبت به سال قبل 

با کاهش 24.1 درصدی همراه بوده است.
تأمین کنندگان  بزرگ ترین  می دهد  نشان  بررسی ها 
محصولات فولادی تخت موردنیاز اوکراین در سال 2022 

کی و چین بودند. شامل ترکیه، لهستان، اسلوا

افزایش واردات محصولات 
فولادی تخت نورد شده توسط 

اوکراین

    طراحی و توسعه نقشه راه اقتصاد چرخشی و افزایش بهره وری در 
شرکت فولاد هرمزگان

     نویسندگان:
داریوش گل میرزایی فرد، کارشناس خدمات فنی مشتریان شرکت فولاد 

هرمزگان
حانیه عباسلو، دانشیار گروه آموزشی مهندسی عمران-محیط زیست، دانشگاه 

صنعتی سیرجان
، دانشیار گروه آموزشی مهندسی شیمی، دانشگاه صنعتی  بهادر ابول پور

سیرجان
جهانبخش نیکخو، کارشناس تحقیق و توسعه فولاد هرمزگان

 چکیده:
اقتصاد چرخشی یا CE( Circular Economy ( یا اقتصاد دورانی یک نظام اقتصادی 
است که هدف آن کاهش پسماند و افزایش بهره وری از منابع موجود است. این 
مفهوم اقتصادی در تقابل با نظام خطی سابق مطرح گردیده است. نظامی که بدون 
کوچک ترین نگرانی در خصوص آلودگی محیط زیست و کاهش منابع قابل استحصال 
به صورت کاملاً بی رحمانه ای منابع و انرژی را در یک سیستم خطی یک طرفه مصرف 
می کند و برنامه مدونی جهت کاهش انرژی مصرفی و مدیریت پسماندها و ... ندارد. 
ولی در CE با تعریف حلقه های کنترلی بسته ای در کل فرایند، سیستم از لحاظ 
مصرف انرژی و مواد پایش شده و تا جایی که امکان دارد از هدررفت آن ها جلوگیری و 
یا پسماندها را مجدداً استفاده یا بازیافت می کند که خود باعث افزایش ارزش افزوده 

محصول تولیدی و تولید پایدار و افزایش استانداردهای زیست محیطی می گردد.
مفهوم اقتصاد چرخشی برای اولین بار توسط دو اقتصاددان بریتانیایی محیط زیست 
به نام های پیرس و ترنر )1990( مطرح شد که یک سیستم حلقه بسته از جریان های 
کنون سند چشم انداز  مواد در یک اقتصاد را مطرح کردند. »اقتصاد چرخشی« هم ا
2030 اتحادیه اروپا و برنامه اجرایی اغلب کشورهای توسعه یافته محسوب می شود و 
هدف آن، کمینه کردن ضایعات و بیشینه کردن استفاده از منابع است. این رویکرد 
بازسازی کننده در مقابل رویکرد سنتی اقتصاد خطی قرار می گیرد که در آن، مدل 
تولید به صورت »دریافت مواد اولیه، تولید و دور انداختن« است. دپوی پسماند 
کارخانه ها به یک معضل جهانی تبدیل گردیده است که روزبه روز هم در حال افزایش 
است، زیرا صنایع هیچ برنامه ای برای استفاده مجدد و یا امحای آن ها ندارند. طبق 
، اقتصادی تر و از  مطالعات علمی، اقتصاد چرخشی از نظام اقتصاد خطی، پایدارتر
نظر محیط زیستی بسیار قابل قبول تر است. این سیستم طبق آنچه در شکل 1 نشان 
داده می شود، ضایعات و هدررفت انرژی را کاهش می دهد، منابع را حفظ و به کاهش 
آلودگی های زیست محیطی کمک می کند. امتیازات پیش گفته بدون کوچک ترین 
تأثیر در کیفیت زندگی مصرف کنندگان و یا تحمیل هزینه اضافی برای تولیدکنندگان 
)یا کاهش درآمدشان( محقق می گردد. رویکرد طراحی اقتصاد چرخشی برمبنای 
 4R ( Reduce, Reuse, چهار اصل کاهش، استفاده مجدد، بازیافت، تعمیر و جایگزینی

Recycle, Remanufacture( است.
اقتصــاد چرخشــی بــر ســه پایــه اســتوار اســت: مدیریــت پســماند و کاهــش آلودگــی 
محیط زیســت، نگــه داشــتن محصــولات و مــواد در حــال اســتفاده، بازســازی 

طبیعــی. سیســتم های 
ح اســت:   به طــور خلاصــه، مهم تریــن مزیت هــای اقتصــاد چرخشــی بــه ایــن شــر
ارتقــای دســتاوردهای اقتصــادی در حیــن کاهــش اســتفاده از منابــع؛ شناســایی و 
ایجــاد فرصت هــای جدیــد بــرای رشــد اقتصــادی و تقویــت نــوآوری؛ تضمیــن امنیــت 
تأمیــن منابــع ضــروری؛ مبــارزه علیــه تغییــرات آب و هوایــی و محدودســازی تأثیــرات 

زیســت محیطی کــه در اثــر اســتفاده بی رویــه از منابــع ایجــاد می شــود.
جریان هــای مؤثــر در اقتصــاد چرخشــی، شــامل جریــان مــواد، جریــان انــرژی و جریــان 
آلایندگــی اســت. در ایــن پــروژه ســعی بــر آن اســت تــا بــا بررســی موضوعــات مختلــف بــا 
محوریــت مــواد، انــرژی و محیط زیســت بــه توســعه هــر چــه بیشــتر اقتصــاد چرخشــی 
ــا و  ــود. فعالیت ه ــه ش ــزگان پرداخت ــولاد هرم ــرکت ف ــی در ش ــوژی صنعت کول ــرد ا ــا رویک ب
طرح هــای مختلفــی بــا اهــداف متنــوع در گام اول طــرح پیش بینــی و ارائــه  شــده اند. 
کولوژی صنعتی اساســی ترین روش عملیاتی در توسعه  ، ا طبق مطالعات علمی اخیر
کولوژی صنعتی مطالعــه جریان مــواد و انرژی  پایدار محیط زیســتی به شــمار می رود. ا
بیــن سیســتم های صنعتــی بــا در نظــر گرفتــن شــرایط محیط زیســتی و فرایندهــای 
موجــود در یــک صنعــت اســت. از لحــاظ جایــگاه ســازمانی، اقتصــاد چرخشــی یکــی از 

زیرمجموعه هــای تولیــد محصــول ســبز در بخــش نــوآوری و تکنولــوژی اســت.
نیمــی از فــولاد در ساخت وســاز و زیرســاخت ها اســتفاده می شــود کــه عهــده دار 5 
درصــد از انتشــار گازهــای گلخانــه ای اســت. در دو دهــه گذشــته، تولیــد جهانــی فــولاد 
دو برابر شــده اســت، اما بــا وجود فشــار روی صنعــت ساخت وســاز باید منابــع کارآمدتر 
و بــا پســماند کمتــر باشــد؛ تغییــرات اساســی بــرای اســتفاده ایــن مصالــح مهــم بایــد در 
نظــر گرفتــه شــود. فــولاد پتانســیل بازیافــت زیــادی دارد. به عنــوان مثــال، هنــگام تولید 
در کــوره قــوس الکتریکــی اســتفاده از آهن قراضــه بازیافتــی )تولیــد فــولاد ثانویــه(، 50 
درصــد صرفه جویــی در انــرژی و 75 درصــد صرفه جویــی در کربــن را در مقابــل تولیــد 
اولیه از معدن آهن در یک کوره ســبب می شــود. طبــق پیشــنهادها و مطالعات علمی 
طراحی و توسعه نقشه راه اقتصاد چرخشــی و افزایش بهره وری در صنایع با محوریت 
کولوژی صنعتــی و اقتصاد  محیط زیســت و انرژی و با اســتفاده از مفاهیــم و مدل های ا

چرخشــی دســتاوردهای بســیاری را بــرای صنایــع بــه دنبــال دارد. 

در صنعــت آهــن و فــولاد، بازیافــت نیز یــک عامــل حیاتــی در معادله اســت و اینجاســت 
که فلــزات می درخشــند؛ زیرا خــواص آن ها بــرای یک اقتصاد چرخشــی پایدار مناســب 
اســت. وقتــی از اقتصــاد چرخشــی صحبــت می شــود، همیشــه ســعی بــر آن اســت کــه 
ــالا     لازم اســت  ــوژی ب ــا تکنول ــد ب ــرای تولیــد محصــولات جدی ــه ب ــه خلوصــی ک ــزات ب فل

رســانده شــود.
بــا توجــه بــه وضعیــت صنعــت فــولاد هرمــزگان و پتانســیل ایــن مجتمــع در افزایــش 
بهــره وری اقتصــادی و محیط زیســتی و حرکــت بــه ســمت تعالــی ســازمانی، لازم و 
ضــروری اســت تــا اقدامــات، مطالعــات و پایگاه هــای داده مرتبــط بــا اقتصــاد چرخشــی 
به صــورت جامــع انجــام شــوند. مهم تریــن جنبــه مثبــت آن، تولیــد فلــز فــولاد به عنوان 
ک صنایــع  ــز تأمین کننــده خــورا ــدار و نی ــه، نقــش آن در توســعه پای ــح پای یکــی از مصال
ــه واحدهــای مختلــف  ــا توجــه ب پایین دســتی و جنبه هــای اجتماعــی طــرح اســت. ب
شــرکت، بر اســاس بازدیدهای میدانی، نظرات علمی و تجربیات کارشناســان، آخرین 
تحقیقــات علمــی، آخریــن اصلاحــات شــرکت ســازنده کارخانــه، در هــر واحــد عملیاتــی 
شــرکت فولاد هرمزگان به بررســی جریان انــرژی و مواد با رویکــرد 4R پرداخته می شــود، 

تــا در نهایــت عناویــن پروژه هــای فناورانــه تحقیقاتــی اســتخراج گــردد.
به طورکلــی، بــر اســاس جریــان مــواد و انــرژی در کارخانه هــا و واحدهــای مختلــف فولاد 
ــه  ــازنده کارخان ــای س ــی، نوآوری ه ــع علم ــتانداردها، مناب ــا اس ــی آن ب ــزگان و بررس هرم
و پیشــرفت های فعلــی، اســتراتژی های اقتصــاد چرخشــی مجتمــع فــولاد هرمــزگان 
ــی  ــه راه ــخص و نقش ــد مش ــر واح ــای ه ــا و بهبوده ــاس آن چالش ه ــر اس ــخص و ب مش
بــرای پیشــرفت اقتصــادی و فنــاوری مجتمــع خواهــد بــود. به عنــوان مثــال، برخــی 
از پروژه هــای پیشــنهادی بــرای واحــد احیــا در شــکل 2 نشــان داده شــده اســت. در 
جــدول 1، خلاصــه ای از مقــدار مــواد، انــرژی و همچنیــن پســماندها و آلاینده هــا در 
شــرایط تحویلی و اجرایــی واحدهــای عملیاتی آورده شــده اســت. در نهایت بر اســاس 
نظــر کارشناســان و راهبردهــای مدیریتــی مجتمــع، پروژه هــای مهــم حــل مســائل و 
ــا رویکــرد مــواد، انــرژی و زیســت محیطی  معضــلات فعلــی، بهینه ســازی و توســعه ای ب

تعییــن خواهنــد گردیــد و تأمیــن اعتبــار صــورت خواهــد پذیرفــت.
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 شهری، صنعتی )نرمه گندله، نرمه اسفنجی، لجن احیاء، سرباره ذوب، لجن تصفیه خانه، سرباره، غبار
... ،)دیداستینگ، غبار آهک، پوسته، خرسک ها، قطعات مکانیکی، الکترود، نسوز

... ،پساب احیا، پساب ریخته گری، روغن ها و گریس ها، پساب تصفیه خانه

... 2 وNOx، SOx، CO، CO ،ازن
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لیتر در سال
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جدول 1: خلاصه ای از مواد و انرژی مصرفی مجتمع بر اساس شرایط تدوینی سازنده
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الکترود گرافیتی
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)G) گاز طبیعی با 10 تا 20 بار

 برق با سطح 230 ولت در دو

جریان

آب دریا

اکسیژن

پسماندهای جامد

فاضلاب و پسماندهای مایع

آلاینده های گازی

شکل 2- نمایی از کوره میدرکس و پروژه های پیشنهادی  کولوژی صنعتی و اقتصاد چرخشی شکل 1- عملکرد و ارتباط شاخص های ا

شکل 3- انواع استفاده مجدد از محصولات جانبی فولادسازی و درصد 
پسماند فولاد
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خبر کوتاه

بــا حضــور مدیــران تیم هــای لیــگ دســته دومــی، 
آییــن قرعه کشــی رقابت هــای فصــل ۱۴۰2_۱۴۰3 

برگــزار شــد.
به گــزارش روابــط عمومی شــرکت فــولاد هرمــزگان، هفته 
نخســت ایــن دوره از رقابت هــا کــه از روز یک شــنبه 16 
مهرمــاه آغــاز خواهــد شــد از لیــگ دســته دوم، ســه تیــم 
بــه لیــگ دســته اول صعــود و شــش تیــم نیــز بــه لیــگ 

دســته ســوم ســقوط می کننــد.
تیم فــولاد هرمــزگان در گــروه دوم بــا تیم های شــهرداری 
 ، ، شــهید اورکــی اسلامشــهر همــدان، شــهرداری نوشــهر
کرمانشــاه، نیــکا پــارس  شــهید قنــدی یــزد، بعثــت 
چالــوس، نــود ارومیــه، اســپاد تهــران، اتــرک بجنــورد، 
، شناورســازی قشــم، سرخپوشــان  شــاهین بوشــهر

کدشــت و کویرمقــوا تهــران هم گــروه شــد. پا
بــا توجــه بــه برگــزاری قرعه کشــی مســابقات لیــگ دســته 
دوم باشــگاه های کشــور ترتیــب مســابقات هفتــه اول تــا 

ســیزدهم بــه شــرح ذیــل مشــخص شــد:
فــولاد هرمزگان-اتــرک بجنــورد؛ نیــکا پــارس چالــوس-
فــولاد هرمــزگان؛ فــولاد هرمزگان-شناورســازی قشــم؛ 
شــهید قنــدی یزد-فــولاد هرمــزگان؛ فــولاد هرمــزگان-
کدشــت-فولاد  پا سرخپوشــان  ؛  بوشــهر شــاهین 
هرمــزگان؛ فــولاد هرمزگان-نــود ارومیــه؛ شــهرداری 
هرمزگان-اورکــی  فــولاد  هرمــزگان؛  -فولاد  نوشــهر
کرمانشــاه؛  هرمزگان-بعثــت  فــولاد  ؛  اسلامشــهر
ــزگان- ــولاد هرم ــزگان؛ ف ــولاد هرم ــهرداری همدان-ف ش

کویرمقــوا تهــران؛ اســپاد تهران-فــولاد هرمــزگان. 

بی توانمند و باتجربه هرمزگانی    علی امیری، مر
هدایت تیم فوتسال فولاد هرمزگان را بر عهده گرفت.
به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، امیری 
که دارای مدرک مربیگری سطح 2 آسیاست، سابقه 
مربیگری در تیم های آذرخش بندرعباس و آیندگان 
هرمزگان را در کارنامه دارد. امیری در دو فصل گذشته 
سابقه هدایت تیم فولاد هرمزگان در لیگ یک کشور را 

برعهده داشت.

  کارگاه دوروزه فرزندپروری ورزشی ویژه والدین 
بازیکنان فوتبال، فوتسال و فوتبال ساحلی رده های 

پایه فولاد هرمزگان برگزار می شود.
به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، این 
کارگاه با محوریت روان شناسی، تغذیه و سنجش و 
استعدادیابی در تاریخ های 13 تا 14 مهرماه برگزار 

می شود.
کارگاه  علاقه مندان جهت هماهنگی حضور در این 
لازم است نام و نام خانوادگی خود را با ذکر تیم ورزشی 

فرزندشان به شماره 09379990961 پیامک کنند.

قرعه کشی مسابقات فوتبال 
لیگ دسته دوم کشور انجام 

شد

علی امیری بار دیگر سکان تیم 
فوتسال فولاد هرمزگان را بر 

عهده گرفت

برگزاری کارگاه دوروزه 
فرزندپروری ورزشی

 هدیه کاظمی، ستاره قایقرانی تاریخ بانوان کشورمان، به دنبال حضور در سومین 
المپیک آسیایی خود و کسب دومین مدال خود است.

به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، کاظمی که سابقه چهارده سال حضور 
در تیم ملی کشورمان را در کارنامه دارد برای نخستین بار در تاریخ رشته قایقرانی 
، در المپیک آسیایی موفق به کسب مدال شده و به دنبال کسب مدال  بانوان کشور

خوش رنگ تر در این مسابقات است.
هدیه کاظمی در مسابقات قایقرانی قهرمانی جهان 2023 آلمان یکی از موفق ترین 
ک 500  ک 200 و 1000 متر به فینال A صعود کرد و در کایا ورزشکاران ایران بود. او در کایا
متر هم به فینال B رفت. کاظمی که مدال نقره بازی های آسیایی را در کارنامه دارد، برای 

حضور در هانگژو آماده می شود.
وی در گفت وگو با خبرنگار روابط عمومی، درباره تأثیر نتایج قهرمانی جهان بر انگیزه 
او برای حضور در بازی های آسیایی هانگژو بیان کرد: مسابقات قهرمانی جهان سطح 
بالایی داشت، چون کسب سهمیه المپیک بود. 91 کشور شرکت کرده بودند و نتایجی 
که گرفتم نسبت به سال هایی که در قهرمانی جهان شرکت کرده بودم، بسیار خوب بود 
و برای اولین بار در ایران آن نتایج به دست آمد. حضور در دو فینال A و یک فینال B در 
این سطح از مسابقات پیشرفت بزرگی است. بلافاصله بعد از بازگشت از قهرمانی جهان 

تمرینات خود را برای بازی های آسیایی آغاز کرده ام و آمادگی خوبی دارم و تلاش می کنم 
بهترین نتیجه را در هانگژو بگیرم.

کاظمی در پاسخ به این پرسش که با حضور رقیبان قدرتمند در بازی های آسیایی 
کید کرد: هیچ مسابقه ای قابل  چقدر شانس گرفتن مدال طلا برای خود قائل است، تأ
پیش بینی نیست و تمام ورزشکاران برای بهترین نتیجه می روند؛ بنابراین من و سایر 

اعضای تیم به دنبال گرفتن نتیجه عالی هستیم.
ک یک نفره 200، 500 و 1000 متر زنان نیز با دیگر رقبا مصاف  وی با بیان اینکه در بخش کایا
خواهد کرد، در مورد عملکرد فنی پدرو سنا سرمربی برزیلی قایقرانی تصریح کرد: تا الآن با 
مربیان زیادی کار کرده ام و کوشیده ام علمی را که از مربیان کسب کرده ام در مسابقات 
پیاده کنم. آقای پدرو در دو سال اخیر مربی ما بوده و او هم قطعاً مانند مربیان دیگر 

تجربیاتی را به من منتقل کرده است که توانسته ام در مسابقات از آن استفاده کنم.
ملی پوش فولاد هرمزگان اظهار امیدواری کرد، در المپیک آسیایی پیش رو مدال 

خوش رنگ تری نسبت به دوره گذشته برای کشورمان به ارمغان آورم.
کاظمی در پایان گفت: از حمایت های مدیریت فولاد هرمزگان و واحد امور ورزش 
قدردانی کرد و گفت: این حمایت ها مایه دلگرمی بیش از پیش و ارتقای انگیزه برای کسب 

عنوان های بهتر شده است.

  صارم جعفری بازیکن ملی پوش هجده ساله و آینده دار بسکتبال با عقد قراردادی به مدت یک فصل به فولاد 
هرمزگان پیوست.

بـه گـزارش روابـط عمومـی شـرکت فـولاد هرمـزگان، حضـور در تیـم مهـرام تهـران بـه مدت سـه سـال، تیـم ملـی نوجوانان، 
جوانـان و بزرگسـالان کشـورمان در کارنامـه جعفـری دیـده می شـود.

کسـب مقـام دومـی سـوپر لیـگ برتـر کشـور و حضـور در جام ملت های آسـیا بـه همراه تیم هـای ملی نوجوانـان و جوانان 
ایـران از مهم تریـن افتخارات جعفری اسـت.

ستاره آینده دار و ملی پوش بسکتبال به فولاد هرمزگان پیوست

     سرمربی تیم بسکتبال فولاد هرمزگان گفت: در این فصل سعی داریم با تلفیقی 
از بازیکنان جوان و باتجربه در مسابقات سوپرلیگ عملکرد درخشانی از خود بر 

جای بگذاریم.
به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، رضا هنگام پور، سرمربی بسکتبال فولاد 
هرمزگان بیان کرد: تمرینات خود را با حضور بازیکنان تحت قرارداد آغاز کردیم و امیدوارم 

به تدریج با اضافه شدن سایر نفرات با ترکیبی کامل تمرینات خود را برگزار کنیم.
وی با بیان اینکه هنوز در جذب بازیکن مدنظر در پست سنتر با مشکل مواجهیم، 
تصریح کرد: با بازیکنان مدنظر صحبت کرده ایم و در انتظار توافق نهایی هستیم، زیرا 

کیفیت داریم. در این پست نیاز مبرم به بازیکن با
کید بر اینکه با توجه به آغاز مسابقات در آبان ماه، زمان کافی برای برگزاری  هنگام پور با تأ
تمرینات منظم و هماهنگی لازم در اختیار داریم، افزود: تمرینات تیم را به مدت 20 

روز در بندرعباس پی می گیریم و پس از آن اردویی را در شهر اصفهان برگزار می کنیم.
وی عنوان کرد: با توجه به زمان مناسب تا آغاز مسابقات سوپرلیگ به طور حتم با 
برنامه ریزی مناسب و استفاده از تمامی ظرفیت ها می توانیم حرف های زیادی برای 

گفتن داشته باشیم.

     تیم فوتبال فولاد هرمزگان که جهت برگزاری اردوی تدارکاتی و آمادگی هرچه بیشتر برای حضور در رقابت های 
ج با پیگیری اهداف  لیگ دسته دوم فوتبال کشور آماده می شود، دیدارهای دوستانه خود را در تهران و کر

کتیکی کادر فنی به پایان رساند. تا
به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، در این اردو بازیکنان زیر نظر مهدی کریمیان تمرینات خود را برگزار 

کتیکی و بدن سازی کادر فنی را در اردوی احمدآباد مستوفی و کمپ کردان کرج پیاده سازی کردند. و اهداف تا
، صنعت نفت آبادان، هوادار تهران، شمس  گردان مهدی کریمیان به مصاف تیم های آریو اسلامشهر در این اردو شا

آذر قزوین و بهمن تهران رفتند و میزان آمادگی خود را در بوته آزمایش قرار دادند.
گفتنی است رقابت های لیگ دسته دوم فوتبال کشور در حالی از 16 مهرماه آغاز می شود که تیم فولاد هرمزگان در 

خانه میزبان اترک بجنورد است.

با تلفیقی از نیروهای جوان و باتجربه وارد سوپرلیگ بسکتبال می شویم

برگزاری اردوهای تدارکاتی تیم فوتبال بزرگسالان فولاد هرمزگان

ملی پوش فولاد هرمزگان به دنبال دومین مدال در المپیک آسیایی

سرمربی تیم بسکتبال فولاد هرمزگان:

با هدف حضور مقتدرانه در رقابت های لیگ دسته دوم کشور انجام شد؛

با حضور والدین ورزشکار فولاد هرمزگان انجام 
خواهد شد؛
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آیین قرعه کشی و هماهنگی دور نهایی لیگ برتر فوتسال نوجوانان کشور برگزار و فولاد هرمزگان به عنوان میزبان معرفی شد.
به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، طبق این جلسه، این مرحله از مسابقات از چهارم تا ششم مهرماه در سالن فجر بندرعباس 

به میزبانی فولاد هرمزگان برگزار می شود.
برنامه دیدارهای تیم فولاد هرمزگان به شرح زیر است:

سه شنبه 4 مهرماه، فولاد هرمزگان- شهرداری ساوه؛ چهارشنبه 5 مهرماه، فولاد هرمزگان-استعدادهای درخشان تربت؛ پنجشنبه 6 
مهرماه، فولاد هرمزگان-آنا صنعت قم.

تیم فولاد هرمزگان در دور نخست با پیروزی در هر 10 دیدار انجام شده صعود مقتدرانه ای را تجربه کرد.

میگرن ناشی از ورزش غالباً در ارتباط با ورزش یا فعالیت های 
خاص شدید رخ می دهد. در این شرایط ورزش منجر به تشدید 
علائم میگرن می شود. میگرن نوعی اختلال سردرد است که با 
درد ضربانی متوسط، شدید، حالت تهوع و افزایش حساسیت 

به محرک های خارجی یا محیط مشخص می شود.
سردرد ناشی از میگرن ممکن است آن قدر طاقت فرسا بود که 
کار کردن یا تمرکز شما را مختل کند و یا دردی را احساس کنید که 
همراه با حالت تهوع است. درد میگرن به طورکلی شدید است. درد 
اغلب در یک نقطه یا طرف خاص سر احساس می شود. میگرن 
همچنین می تواند حالت تهوع یا سرگیجه ایجاد کند. در موارد 

شدید، حتی ممکن است باعث استفراغ شوند.
برخلاف میگرن، سردردهای تنشی معمولاً خفیف تا متوسط، ثابت 
و در سر یا در سر شما احساس می شوند. سردردهای تنشی باعث 

حالت تهوع یا حساسیت به نور یا صدا نمی شوند.
سایر علائم شایع میگرن، عبارت اند از: سرگیجه، استفراغ، حالت 
تهوع، حساسیت به نور، حساسیت به صدا، درد شدید و تپنده و 

دردی که در یک نقطه خاص روی سر ایجاد می شود.
تقریباً یک سوم افراد مبتلابه میگرن نیز یک پدیده بصری 
غیرمعمول به نام هاله را تجربه می کنند. هاله می تواند قبل یا در 
طی میگرن اتفاق بیفتد. هاله ممکن است برای شما مانند موارد 

گ، برق زدن، نور محرک، خطوط مواج،  زیر به نظر برسد: زیگزا
چراغ چشمک زن.

میگرن با هاله حتی می تواند باعث کاهش بینایی کوتاه مدت، 
لکه های کور یا بینایی تونل شود. بدون اینکه هرگز احساس سردرد 
کنید، می توانید اختلالات بینایی هاله را تجربه کنید. این علائم 
ممکن است هنگام حرکت، راه رفتن یا بالا رفتن از پله ها بدتر شود.
همچنین ممکن است گردن درد را به عنوان یکی از علائم میگرن 
تجربه کنید. گردن درد می تواند به عنوان اولین علامت میگرن 
ناشی از ورزش دیده شود. در صورت داشتن درد گردن و سردرد 
 به پزشک مراجعه کنید. ممکن است مننژیت 

ً
همراه با تب باید فورا

داشته باشید. مننژیت عفونت غشای پوشاننده مغز است.
    ورزش چگونه میگرن را تحت تأثیر قرار می دهد؟

گر به میگرن مبتلا شوید، ممکن است متوجه شوید که ورزش  ا
شدید باعث بدتر شدن سردردهای شما می شود. در یک مطالعه، 
38 درصد از شرکت کنندگان میگرن را در نتیجه یا همراه با ورزش 
تجربه کردند. از این افراد، بیش از نیمی از افراد، شرکت در ورزش 
یا ورزش انتخابی خود برای کاهش یا از بین بردن میگرن خود را 

متوقف کردند.
گرچه دلیل آن مشخص نیست، اما حرکت کردن و حتی ورزش  ا
اغلب باعث ایجاد میگرن می شود. اقداماتی مانند چرخاندن 

گهانی یا خم شدن می تواند علائم  سریع بدن، چرخاندن سر نا
میگرن را تحریک یا تشدید کند. میگرن ناشی از ورزش غالباً در 
ارتباط با ورزش یا فعالیت های خاص شدید یا شدید رخ می دهد، 
ازجمله: تنیس، فوتبال، قایقرانی، شنا کردن، وزنه برداری، در 

حال دویدن.
سردرد میگرنی، به ویژه هاله، ممکن است در حین ورزش رخ دهد 

گهانی نیاز دارد. که به یک تمرین بدنی زیاد یا نا
    عوامل محرک میگرن

علاوه بر ورزش شدید، میگرن شما ممکن است توسط موارد زیر 
ایجاد شود: تغییرات هورمونی؛ استرس عاطفی یا جسمی؛ الگوی 
کافی؛ غذاها و نوشیدنی هایی  خواب یا غذا خوردن متناقض یا نا
که حاوی الکل، کافئین، آسپارتام یا مونو سدیم گلوتامات هستند؛ 
بی نظمی در ساعت بدن یا ریتم شبانه روزی، مانند مسافرت 
یا دوره های بی خوابی؛ برخوردهای حسی شدید، مانند نور 

خورشید، نور یا محیط های پر سروصدا یا رایحه های شدید.
    علت میگرن ناشی از ورزش چیست؟

متخصصان کاملاً مطمئن نیستند که چرا ممکن است ورزش در 
برخی افراد به ارتباط داشته باشد، اما کنجکاوی زیادی در مورد 
توانایی فعالیت بدنی در تعدیل پاسخ درد فرد از طریق اندورفین 

یا سایر تأثیرات وجود دارد.

دلیل اینکه میگرن ورزش محرکی برای برخی از افراد مستعد درد سر 
نیز مشخص نیست. یک نظریه این است که میگرن ناشی از ورزش 
ممکن است به دلیل فشار اصلی باشد که از طریق سیستم وریدی 
)رگ( از سینه به مغز شما وارد می شود. این به عنوان بی کفایتی 
دریچه رگ گردن داخلی )IJVVI( شناخته می شود و ممکن است 
در درجه اول در طی پدیده ای به نام مانور والسالوا رخ دهد، که 

می تواند هنگام ورزش اتفاق بیفتد.
مانور والسالوا اساساً هنگامی انجام می شود که نفس خود را در 
گرچه هنگام ورزش نباید نفس خود  قفسه سینه حبس کنید. ا
را حفظ کنید، اما وقتی بدن خود را از طریق یک حرکت دشوار 
تحت فشار قرار می دهید، این وضعیت می تواند به طور تصادفی 

اتفاق بیفتد.
گرچه این یک علت مورد تأیید همه متخصصان نیست اما  ا
پزشکان هنوز به مانورهای والسالوا به عنوان محرک میگرن علاقه 
مند هستند. البته ممکن است عوامل دیگری مانند شروع یک 
گهانی و بدون یک دوره گرم شدن کافی نیز وجود  تمرین خیلی نا
داشته باشد. ورزش در هوای گرم و در ارتفاع زیاد نیز خطر ابتلا به 

میگرن را افزایش می دهد.
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، تیم فولاد هرمزگان با ۱3 گل تیم شهرداری بم  در روز پایانی دور مقدماتی لیگ برتر فوتبال ساحلی جوانان کشور
را گلباران کرد و با کسب دومین پیروزی به عنوان صدرنشین راهی دور بعد شد.

به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، در این دیدار طاها پورراست )5 گل(، امیرحسین دهقانی، وهاب غلامی، 
عیسی عبید حق، محمدجواد حیدری، علی عمران زاده، عمار دیودل، امیرمحمد کریمی و یاسین پسنده زننده گل های 

تیم فولاد هرمزگان بودند.
، تیم فولاد هرمزگان  شایان ذکر است پیش از این در روز نخست مرحله مقدماتی لیگ برتر فوتبال ساحلی جوانان کشور
 ، موفق شد مقتدرانه تیم چادرملو اردکان را با نتیجه 4 بر یک و با گل های امیرحسین دهقانی، امیرحسین حمزه پور

وهاب غلامی و عیسی عبید حق از پیش رو بردارد.

تغذیه

 در آخرین روز دور برگشت لیگ برتر فوتسال نوجوانان کشور، بازیکنان شایسته تیم فولاد هرمزگان موفق شدند دهمین برد پیاپی 
خود را کسب کنند و با اقتدار راهی دور نهایی شوند.

گردان محمود حمزه پور موفق شدند با گل های ابوالفضل قادر، عبدالرحیم قدسی نژاد  به گزارش روابط عمومی شرکت فولاد هرمزگان، شا
)2 گل( و مهدی جوذری )2 گل( با نتیجه 5 بر یک از سد شهرداری ساوه عبور کنند.

در این مرحله از رقابت ها تیم فولاد هرمزگان با کسب 30 امتیاز از 10 دیدار خود مقتدرانه به عنوان صدرنشین راهی دور نهایی شد.

کادر فنی تیم فولاد هرمزگان: سرپرست: احسان رئیسی؛ سرمربی: محمود حمزه پور؛ مربی: سجاد احمدزاده؛ بدن ساز: میثم دهقان؛ 
پزشک: مهدی تازش؛ تدارکات: ایرج رنجبر.

بازیکنان: کیارش محمدی، متین محمودی، امیررضا مظفری، مهدی جوذری، امیرحسین حاجی زاده، امیرحسین ناظری، ابوالفضل 
قادر، عبدالرحیم قدسی نژاد، نوید نظری، یاسین رضانژادی، آرمین دهقانی و امیرمحمد حیدری.

تاریخ سازی فوتسالیست های فولاد هرمزگان؛ 10 بازی 10 بُرد
با مواد مغذی شناخته شده ای مانند    احتمالاً 
ویتامینی  اما  هستید،  آشنا   C و   B ویتامین های 
مشهور  آن ها  به اندازه  شاید  گرچه  ا که  دارد  وجود 
نباشد، اما ممکن است حتی از اهمیت بیشتری در 
پشتیبانی از سلامت مطلوب بدن انسان برخوردار 

باشد.
اغلب   K «، ویتامین  آپشنز گزارش »ایزی هلث  به 
به عنوان یک ویتامین شناخته می شود، اما در حقیقت 
شامل گروهی از ویتامین های محلول در چربی  K1 و 
K2 می شود که می توانند به بهبود سلامت بخش های 

مختلف بدن انسان کمک کنند.
گر ویتامین های K را به میزان کافی دریافت نکنید،  ا
برخی از فواید چشمگیر را از دست می دهید. فیلوکینون 
کینون  )K1( در سبزیجات سبزبرگ یافت می شود. منا
غ، و غذاهای حیوانی یافت  )K2( در کره، زرده تخم مر
کتری های روده نیز تولید  می شود و می تواند توسط با

شود.
 K2 و K1 که هر دو ویتامین ،K یکی از نقش های ویتامین
در این زمینه مفید هستند، فعالیت به عنوان یک عامل 
لخته کننده خون است. بدون ویتامین K یک بریدگی 
کوچک می تواند به یک فاجعه خون بار تبدیل شود. 
البته انجام هر عمل جراحی در این شرایط می تواند 

زندگی فرد را در معرض تهدید قرار دهد.
جدا از فعالیت به عنوان یک عامل لخته کننده خون، 
ویتامین K به روش های دیگر نیز در حفظ عملکرد 

مناسب بدن تأثیرگذار است.
 رشد استخوان های سالم و قوی

گر فکر می کنید ویتامین D تمام آن چیزی است که  ا
برای بهره مندی از استخوان هایی سالم و قوی نیاز 
دارید، بهتر است تجدیدنظر کنید. نتایج یک مطالعه 
با حضور بیماران مبتلا به پوکی استخوان نشان داد 
تا  از شکستگی های مهره  K می تواند  که ویتامین 
60 درصد، شکستگی های کفل تا 77 درصد، و دیگر 

شکستگی های استخوان تا 81 درصد جلوگیری کند.
پوکی  به  مبتلا  بیماران  حضور  با  دیگر  مطالعه ای 
استخوان نشان داد که مصرف 45 میکروگرم ویتامین 
، در پیوند با مکمل کلسیم، توانست روند از  K2 در روز
کم استخوانی  دست دادن استخوان را متوقف کرده، ترا
را طی دوره زمانی دوساله مطالعه حفظ کرده و خطر 
شکستگی استخوان به میزان 65 درصد کاهش داشت.

در مقابل، بیمارانی که تنها مکمل کلسیم دریافت 
کم استخوانی کمری را  کرده بودند، 2.5 درصد از ترا
طی دو سال از دست دادند. ویتامین K2 برای سلامت 
کلسیم به  زیرا در هدایت  استخوانی مفید است، 
، مانند استخوان ها، مؤثر عمل  مکان های موردنیاز

می کند.
 کاهش خطر بیماری های قلبی مرگبار

کلسیفیکاسیون عروق انعطاف پذیری قلب و شریان ها 
را کاهش می دهد و یکی از عوامل خطرآفرین مرتبط با 
بیماری قلبی عروقی است. ویتامین K همچون عاملی 
جادویی در این زمینه عمل می کند و از شکل گیری 

کلسیفیکاسیون پیشگیری می کند.
مطالعه ای که با حضور 16,057 زن به مدت 8 سال 
انجام شد، نشان داد که هر افزایش 10 میکروگرمی در 
مصرف ویتامین K، کاهش 9 درصدی در رویدادهای 
کرونری را به همراه داشته که به معنای احتمال کمتر 

تجربه یک حمله قلبی یا سکته مغزی است.
مطالعه ای دیگر به ارزیابی رویدادهایی که با افزایش 
مصرف ویتامین K2 رخ می دهند، پرداخته و دریافت 
که مصرف روزانه 21.6 تا 32.7 میکروگرم از این ویتامین 
خطر بیماری قلبی عروقی را به میزان 27 درصد کاهش 
می دهد و در صورت مصرف بیش از 32.7 میکروگرم 
ویتامین K2 در روز این میزان به 57 درصد افزایش 

می رسد.
گر این فواید برای تشویق به مصرف مواد غذایی  ا
احتمالاً  نمی کنند،  کفایت   K2 ویتامین  از  سرشار 
حقایقی که در ادامه به آن ها اشاره می شود، شما را 

متقاعد خواهند کرد.
 غلبه بر آرتریت، سرطان و زوال شناختی

مصرف ویتامین K به میزان کافی در روز کاهش زوال 
( تا 47 درصد را به  مفصلی در استئوارتریت )آرتروز

همراه دارد.
ویتامین K نشان داده است که در کاهش خطر ابتلا 
به دیابت تا 51 درصد مؤثر است و همچنین عملکرد 
انسولین را بهبود می بخشد و مقاومت به انسولین را 

کاهش می دهد.
زمانی که پژوهشگران در یک مطالعه شرایط 11 هزار 
 K بیمار را بررسی کردند، دریافتند آن هایی که ویتامین
بیشتری مصرف می کردند با خطر کمتر ابتلا به سرطان 

مواجه بوده اند.
ویتامین K عملکرد شناختی را نیز ارتقا می دهد و ممکن 
است از ابتلا به بیماری آلزایمر پیشگیری کنید، زیرا 

نقش مهمی در سنتز چربی ها در مغز دارد.
میزان مصرف توصیه شده روزانه ویتامین K برابر با 90 
میکروگرم برای زنان و 120 میکروگرم برای مردان است. 
گر مکمل مصرف می کنید، باید اطمینان حاصل  اما ا
کنید که آن مکمل حاوی هر دو ویتامین K1 و K2 باشد.

K به صورت مستقیم از  ازاین رو، دریافت ویتامین 
مواد غذایی انتخاب بهترین محسوب می شود. شما 
می توانید مقدار فراوان از سبزیجات سبز برگ مانند 
اسفناج، برگ چغندر و برگ شلغم را به رژیم غذایی 
زرده  مصرف  همچنین،  کنید.  اضافه  خود  روزانه 
غ را فراموش نکنید، زیرا منبع خوبی برای  تخم مر

ویتامین K2 است.
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ویتامینی با هویت تقسیم شده

فولاد هرمزگان میزبان دور نهایی مسابقات لیگ برتر فوتسال نوجوانان کشور

میگرن ناشی از ورزش               )قسمت اول(

صعود قاطعانه ساحلی بازان فولاد هرمزگان در 
مسابقات جوانان کشور

در دور برگشت لیگ برتر فوتسال نوجوانان کشور حاصل شد؛
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منفی بافی در سالمندان

تمامی  در  است  ممکن  افراد  از  برخی 
اما  شوند؛  منفی بافی  دچار  خود  زندگی  مراحل 
مشکل  این  با  قبل  از  بیشتر  کهنسالی  زمان  در 
با  مقابله  راه های  از  یکی  شد.  خواهند  مواجه 
است.  مثبت اندیشی  سالمندان،  در  منفی بافی 
باورهای منفی  که  باعث می شود  مثبت اندیشی 
به  مسئله  این  و  شوند  کم رنگ  افراد  ذهن  در 

عوامل مختلفی بستگی دارد.

  دلایل منفی بافی در سنین پیری
یکی از دلایل منفی بافی در سالمندان گذشته تلخ 
گواری افتاده باشد  گر در گذشته اتفاق نا است. ا
گذشته خوبی نداشته باشد، در زمان  یا فردی 
سالمندی منفی بافی طبیعی است. گذشته خوب 
تأثیر به سزایی در مثبت اندیشی دارد. به عنوان 
گهانی از  گر در گذشته فرد نزدیکی را به طور نا مثال، ا
دست داده باشد، نشانه های ترس از دست دادن 
نزدیکان در زمان سالمندی مشهود است. زیرا در 
این دوران وقت بیشتری برای فکر کردن درباره 
گذشته در اختیار سالمند است و منفی بافی بیشتر 
به سراغ او می آید. یکی از کارهای اشتباه در این 
دوره، مرور گذشته است. زمانی که فردی به مرور 
گذشته می پردازد، افکار منفی همانند نرسیدن به 

آرزوها و هدف ها به مغز هجوم می آورند.
گرو آینده نگری است. یکی از  مثبت اندیشی در 
ضعف هایی که سالمندان در این دوره احساس 
می کنند، حمایت نشدن از سوی اجتماع است. 
آن ها فکر می کنند که هرگونه ناتوانی جسمی که در 
خ می دهد، از مقبولیت اجتماعی  دوره کهنسالی ر
آنان در جامعه کم خواهد شد. تنها راه مقابله با 
منفی بافی و ترس مربوط به آینده، باور داشتن و 

رضایت از خود است.
شرایط و زندگی روزمره نقش مهمی در منفی بافی 
دارد. طبیعتاً هر چقدر زندگی حال حاضر سخت تر 
است، مثبت اندیشی کار دشوارتری است. متأسفانه 
بسیاری از سالمندان با بیماری های مختلفی درگیر 
هستند و ابتلاء به بیماری های فشارخون، دیابت 

و... شرایط را برای منفی بافی فراهم می کند.

  تأثیر افسردگی در منفی بافی سالمندان
ک ترین بیماری هایی است که  افسردگی جزء خطرنا
معمولاً بیشتر در دوران سالمندی اتفاق می افتد. 
یکی از علل افسردگی، بازنشستگی از کار و بیکار 
و  شدن در خانه است. بی حوصلگی، خستگی 
گر سالمند  ناامیدی از نشانه های افسردگی است و ا
گی ها را داشته باشد، باید به پزشک مراجعه  این ویژ
کند؛ زیرا افسردگی باعث ضعیف شدن روحیه و 
افزایش بیماری و مرگ زودرس می شود. همان طور 
که یکی از دلایل افسردگی بیکاری است، منفی بافی 
بیش ازحد در سالمندان هم می تواند به دلیل 
بازنشستگی از کار باشد. درواقع بیکاری در خانه 
باعث می شود، سالمندان اتفاقات جزئی را بیشتر 

از قبل به صورت نوشخوار ذهنی درآورند.
زمانی که سالمندان تنها زندگی می کنند، بیشتر 
از دیگران احساس ناامیدی و افسردگی دارند و 
گوشه گیر و منزوی می شوند؛ در چنین شرایطی 
بیشتر به منفی بافی و بدبینی نیز روی می آورند. 
بنابراین بهتر است اطرافیان به سالمندان بیشتر از 

قبل توجه کنند و کمتر آن ها را تنها بگذارند.

  راه های مقابله با منفی بافی
یکی از توصیه های مهم روان شناسان، نگاه کردن 
گر فردی از دوران  اتفاقات با دید مثبت است. ا
جوانی مثبت فکر کردن را تمرین کند، تا پایان عمر 
می تواند منفی بافی را از خود دور کند. بعضی از 
سالمندان گذشته خوبی را پشت  سر نگذاشته اند، 
به همین دلیل شاید در دوره کهنسالی نتوانند با 
نگرش مثبت به زندگی خود ادامه دهند. اطرافیان 
می توانند به سالمند کمک کنند تا نگرش منفی را 
از خود دور کند و با دید مثبت به زندگی ادامه دهد.
یکی از راهکارهای کمک به سالمند، توجه به اطراف 
او است. فرزندان و مراقبین سالمندان باید سعی 
کنند تا نیازهای فرد را بدون درمیان گذاشتن با او 
برطرف کنند. همچنین به سالمند خود خاطرنشان 

کنند که هیچ وقت او را تنها نخواهند گذاشت.
گر سالمند تنهاست، اطرافیان باید بیشتر به او  ا
توجه کنند و در صورت مشاهده علائم افسردگی، 
اجازه ندهند این بیماری بدتر از قبل شود و سالمند 
دچار افسردگی های حاد گردد. بدبینی یا منفی بافی 
در سالمندان علاوه بر اینکه بر روی سلامت روانی 
تأثیر می گذارد، بر روی سلامت جسمانی هم تأثیرات 
تضعیف  باعث  منفی  افکار  دارد.  زیادی  منفی 
سیستم ایمنی شده و سالمند سریع تر به بیماری 

دچار می  شود.
را  مناسبی  روزمره  فعالیت های  باید  همچنین 
برای سالمندان ایجاد کرد؛ درست کردن گلخانه، 
خانواده،  با  معاشرت  پیاده روی،  ورزش کردن، 
روحیه  تقویت  در  می تواند  فامیل   و  دوستان 

تأثیرگذار باشد و افکار منفی را از آن ها دور کند.
گر سالمند به دلیل کهولت سن با بیماری های  ا
روان شناختی مختلفی همانند آلزایمر یا بدبینی 
مواجه شده، بهتر است تحت نظر پزشک متخصص 
گر مسئله منفی بافی، سالمندان  باشد. به طور کلی ا
را بیش ازحد معمول مورد آزار و اذیت قرار دهد، 
اطرافیان باید با یک مشاور در ارتباط باشند تا 

راهکارهای بهبود این مشکل به آن ها ارائه شود.
www.zimed.ir:منبع     

آموزش

  در شماره قبلی خبرنامه هرمزگان درباره نشخوار فکری و علت و نشانه های 
مهم بروز آن صحبت کردیم. در این شماره به تأثیرات این مشکل و راه های 

کاهش آن خواهیم پرداخت.
   تأثیر نشخوار فکری

گونی روی افراد همراه است که در حالات  نشخوار فکری و ذهنی با تأثیرات گونا
ک باشد. ازجمله مهم ترین تأثیر  شدید آن می تواند بسیار آزاردهنده و حتی خطرنا

نشخوار فکری می توان به موارد زیر اشاره کرد:
    استرس

اولین تأثیر نشخوار فکری در فرد، ایجاد و بروز استرس است. زمانی که فرد به 
نشخوار فکری مبتلا می شود، انواع فکرهایی که در ذهن او مجال خودنمایی 
پیدا می کنند، به ایجاد استرس منجر می شوند و هورمون کورتیزول را در بدن 
گر به افرادی که دچار نشخوار فکری هستند نگاه  ترشح می کنند. به همین علت ا

کنید، استرس را در آن ها می بینید.
    افکار خودتخریبی

نشخوار فکری به خودتخریبی فرد منجر می شود. همان طور که اشاره کردیم، 
عدم وجود عزت نفس در فرد، باعث ایجاد نشخوار فکری می شود. این نشخوار 
فکری در ادامه به ایجاد خودتخریبی، احساس سرخوردگی و حس بد نسبت به 
خود منجر می شود. این سیکل باطل به طور مداوم در زندگی فرد تکرار می شود 

و در بسیاری از موارد او را در چاهی از احساسات منفی رها می کند.
    کاهش کنشگری

تحقیقات نشان می دهد نشخوار فکری باعث کاهش چشمگیری کنشگری فرد 
و انجام فعالیت می شود؛ بنابراین زمانی که به نشخوار فکری مبتلا می شوید، 
جز اینکه به این روند ادامه دهید و قادر به انجام هیچ کاری برای رهایی از آن 

نباشید، روی نمی آورید.
    ابتلا به فشارخون

مهم ترین اثر جسمی نشخوار فکری فشارخون بالاست. فشارخون بالا نیز یکی از 
گر به نشخوار  منابع مهم ابتلا به انواع بیماری هاست. به همین دلیل بهتر است ا

فکری دچار هستید، هر چه زودتر برای برطرف کردن و کاهش آن اقدام کنید.

 

   راه های کاهش نشخوار فکری
 همان طور که تا اینجا اشاره کردیم، نشخوار فکری اتفاقی است که روند زندگی 
طبیعی شما را با اختلال مواجه می کند و آرامش روانی تان راه به خطر می اندازد. 
بنابراین بهتر است پیش از شدت گرفتن این افکار و ایجاد فروپاشی روحی، 

راهکارهای کاهش آن را اجرایی کنید.
بهترین راه های کاهش نشخوار فکری را می توان در موارد زیر دید:

    یادآوری این موضوع که اتفاق رخ داده و تمام شده یا غیرواقعی است
 نشخوار فکری عموماً درباره موضوعاتی اتفاق می افتد که رخ داده و تمام شده اند 
و یا فقط در ذهن شما اتفاق می افتند؛ بنابراین هر زمان که به نشخوار فکری روی 
آوردید، به خودتان یادآوری کنید که این افکار غیرواقعی یا تمام شده هستند. در 
که  این شرایط خودتان را به کار دیگری که نیاز به تمرکز دارد مشغول کنید. ازآنجا
مغز به طور طبیعی قادر به انجام دو فعالیت با تمرکز بالا نیست، شما را از افکار 
مزاحم دور می کند. در این مسیر و برای رهایی از نشخوار فکری می توانید به 

گاهی و مدیتیشن روی آورید. تمرین های ذهن آ
    نوشتن همه افکار روی کاغذ

یک بار برای همیشه تمام افکار مزاحم و نشخوار فکری خودتان را روی کاغذ پیاده 

کنید. خجالت نکشید و هر چیزی را که به ذهنتان می آید یادداشت کنید. حتی 
گر احساس ترس، اضطراب و استرس داشتید این کار را ادامه دهید و در جایی  ا
که احساساتتان تحریک شد، گریه کنید. سپس کاغذی را که همه احساساتتان 
روی آن نوشته شده، با پاره کردن، به قطعه های کوچکی تبدیل کنید و یا آن ها 

را بسوزانید.
به این صورت هر زمان که نشخوار فکری به سراغتان می آید، به خاطر می آورید که 
همه آن افکار را یک بار نوشته و سوزانده اید. بنابراین چیزی که از بین رفته دیگر 
وجود ندارد و فکر کردن به آن بی معنی است. این راهکار به شما کمک می کند که 
میزان نشخوار فکری خودتان را به حداقل برسانید و رفته رفته آن را از بین ببرید.

    روان درمانی را انتخاب کنید
عموماً همه ما در برخورد با مشکلات، به سراغ افراد متخصص در آن زمینه 
می رویم تا مسئله را به خوبی حل کنیم. برای مثال زمانی که ماشین شما خراب 
می شود، ترجیح می دهید آن را به یک تعمیرکار خودرو نشان دهید تا اینکه 

خودتان برای درست کردنش اقدام کنید.
برای درمان و بهبود مشکلات روان شناختی هم نیاز به فرد معتمد و متخصصی 
دارید که در این زمینه به شما کمک کند. بنابراین از اهمیت و تأثیر روان درمانی 
برای کاهش نشخوار فکری و علائم آن غافل نشوید. به خاطر داشته باشید 
که روان درمان مسیری است که باید برای رسیدن به نتیجه آن صبور باشید و 

استمرار در آن را از یاد نبرید.
    کلام آخر

نشخوار فکری اتفاقی است که می تواند روند طبیعی زندگی شما را تحت تأثیر 
قرار دهد و به ناآرامی روحی و فروپاشی روانی شما منجر شود. این اتفاق ما را از 
مسیر سلامت روان دور کرده و درون یک چرخه معیوب از ناراحتی ها و رنج قرار 
می دهد. برای جلوگیری از نشخوار فکری و رهایی از آن بهتر است از روش های 

خودمراقبتی و روان درمانی استفاده کنید.

www. ofoghsalamat.com:منبع   

) قسمت دوم (نشخوار فکری؛ مزاحمی که رهایتان نمی کند

از اهمیت    دوستان و همسالان در دوره نوجوانی 
با  دوستی  و  رفاقت  به  نوجوانان  برخوردارند.  فراوانی 
گروه هم سن و سال اهمیت فراوانی می دهند. همچنین 
نوجوانان  اجتماع  می برند.  لذت  آن ها  همراه  زندگی  از 
از  هریک  شخصیت  در  که  می سازد  فراهم  را  محیطی 
آن ها تأثیری عمیق دارد. دوستی ها، جذبه و کشش گروه 
هم سن و سال تا آن اندازه است که فرهنگ خاصی را به 
وجود می آورد. این فرهنگ را معمولاً فرهنگ نوجوانان 

می نامند. 

به   : از است  عبارت  فرهنگ  این  خصوصیات  ازجمله 
ارزش های سنتی چندان پایبند نیست؛ رازداری در بین 
اعضای این فرهنگ رایج است؛ از طبقه اجتماعی خود 
را برای معاشرت اعضا با  تبعیت نمی کند؛ معیار خاصی 
یکدیگر دارد؛ زبان ویژه ای دارد؛ اجباری در اعضا برای تبعیت 

از یکدیگر احساس می شود.
است.  زیادی  قدرت  دارای  دوستی  گروه  دوره  این  در 
به طوری که می تواند اعضای گروه را تحت تأثیر خود قرار 
دهد. این گروه نقطه ای برای تکیه اعضا محسوب می شوند. 
گاهی ممکن است دوستان و همسالان در مقابل خانواده 

قرار بگیرند و موجب خشم خانواده ها شوند.
   گروه دوستان، نوجوان و والدین

نوجوان تازه بالغ شده نسبت به دوستان خود وفادار است. 
هرگونه حمله و تهاجمی که به وسیله والدین به دوستان او 
شود، رفتار پرخاشگرانه از خود بروز می دهد. والدین بهتر 
است پذیرای دوستان نوجوان خود باشند. همچنین با 
ارزیابی رفتار دوستان او کنترل غیرمستقیم خود را اعمال 
کند. نوجوانان نسبت به انتقاد و سرزنش والدین بدگمان 
هستند. آن ها تلاش می کنند از پاسخ دادن به سؤال ها 
طفره بروند. بنابراین اجازه دادن به آن ها برای تصمیم گیری 
درباره دوستان، همراه با نوعی ضابطه، شاید برای نوجوانان 

قابل پذیرش تر باشد.
جلب اعتماد فرزندان از یازده سالگی به بعد راه منطقی و 
، فرزندان  عاقلانه ای محسوب می شود. به عبارت ساده تر
گر خانواده و رفتار والدین را جالب ببینند، احساس  خانه، ا
امنیت می کنند و به همین دلیل، نوجوان مجبور نمی شود 

ج از خانه  گروهی به خار که برای احساس ایمنی و تعلق 
متوسل شود.

گر  ارزش ها در دوران بلوغ دستخوش دگرگونی می شود. ا
والدین به تغییر ارزش ها و تحولی که در این جهت صورت 
می گیرد توجه نکنند و به فشار و تهدید متوسل شوند، نه تنها 
نتیجه ای نمی گیرند، بلکه اعتبار خود را نزد فرزند نوجوان 

خود از دست می دهند.
  گروه دوستان و همسالان در جهت رشد اجتماعی

دوستی های گروه دوستان و همسالان در دوره نوجوانی بر 
اساس یک نیاز اجتماعی و برای ایجاد روابط سالم و سازنده 
جمعی است. همان طور که می دانیم شخصیت اجتماعی 
نوجوان در این دوره در حال شکل گیری است. به همین 
دلیل رفاقت و دوستی با گروه همسالان نقش عمده ای را 
در اجتماعی شدن نوجوانان ایفا می کند. وقتی نوجوان 
دوستانی پیدا می کند و به آن ها اعتماد دارد، تمام تلاش 
خود را می کند تا دوستی خود را با گروه دوستان محکم تر کند.

بر همین اساس در صورت دخالت والدین ترجیح می دهد 
که به سمت دوستان خود کشیده شود و از آن ها حمایت 
که مقابله یا  کند. والدین در صورتی موفق خواهند بود 
برخوردی جدی و تهاجمی با نوجوان نداشته باشند، در 
کنار فرزند خود باشند و در کنار مراقبت از فرزند خود، آزادی 
عمل فرزندشان را سلب نکنند. والدین می توانند گردش 
با دوستان، اردوهای دسته جمعی و فعالیت های جمعی 
را درصورتی که تحت نظارت یک مربی لایق و متعهد صورت 
بگیرد با روی باز بپذیرند، زیرا این موارد در پرورش شخصیت 
که دقت  اجتماعی نوجوان مفید خواهند بود. نکته ای 
والدین را می طلبد این است که مسئولیت والدین در بررسی 
مربی و نظارت بر نوع دوستان و همسالان نباید  تحت هیچ 

شرایطی نادیده گرفته شود.
هرگونه اهمال کاری از سمت والدین در این نکته و شانه خالی 
کردن از مسئولیت بررسی دوستان فرزندان خود، ممکن 
است زیان های جبران ناپذیری به همراه داشته باشد. در 
مقابل باید هرگونه انزوا و کناره گیری در نوجوانان به دقت 
موردبررسی قرار گیرد. دلایل کناره گیری نوجوان عبارت اند 
کاری و اشتباه؛  : نداشتن مهارت اجتماعی؛ احساس خطا از

دوستان و همسالان چه تأثیری در 
تحولات دوران نوجوانی دارند؟

دوستی های گروه دوستان و 
همسالان در دوره نوجوانی بر 

اساس یک نیاز اجتماعی و برای 
ایجاد روابط سالم و سازنده جمعی 

است. همان طور که می دانیم 
شخصیت اجتماعی نوجوان 

در این دوره در حال شکل گیری 
است. 

احساس بی ارزش بودن.
آموزش مهارت های ارتباطی می تواند به فرزندتان کمک کند 
تا در جمع پذیرفته شود و خود را ابراز کند. در مورد احساس 
کاری و احساس بی ارزش بودن نیز می توان با تشکیل  خطا
جلسات گروهی و مشاوره های فردی به نوجوان کمک کرد 

تا ارزش خود را درک و پیدا کند.

  مهارت های اجتماعی
رشد مهارت های اجتماعی یکی از لوازم و ضروریات رشد 
همه جانبه شخصیت هر فردی به شمار می رود. در رشد 
اجتماعی نوجوان سه گروه تأثیرگذار هستند. این سه گروه 

: عبارت اند از
  اشخاص صاحب قدرت و نفوذ

که قوانین و رسم و  گروه شامل تمام افرادی است  این 
گر نوجوان به این  رسوماتی را به نوجوان تحمیل می کند. ا
قوانین و چارچوب ها گردن خم کند، دوستان و همسالان 

ممکن است به او پاداش دهند یا او را طرد کنند.
  اشخاص سرمشق

این افراد نیز شامل گروهی از دوستان نوجوان اند که برای 
رفتار و کردار او الگو هستند. نوجوان از آن ها تبعیت می کند.
کنش مساعد )خوب( و نامساعد    هم نشین هایی که وا

)بد( آن ها در حکم پاداش و کیفر نوجوان است.
این گروه شامل مصاحبانی است که منبع پاداش )تشویق( یا 
کیفر )تنبیه( برای نوجوان اند. پذیرفتن یا نپذیرفتن این گروه 
موجب اجتماعی شدن یا طرد شدن می شود. همچنین 
کناره گیری نوجوان در  تأثیر چشمگیری در سازگاری یا 

برخورد با جامعه دارد.
گروه  گروه یاد شده،  والدین باید بدانند با توجه به سه 
دوستان به طورکلی بر تصمیماتی که فرزند شما می گیرد 

بسیار اثرگذار است.
  نتیجه گیری

به طور خلاصه می توان گفت هنگامی که نوجوانان ارتباط 
صحیحی با والدین خود نداشته باشند و نیازهای آنان 
در خانواده برآورده نشده باشد، از گروه دوستان استفاده 
گر  می کنند و از حمایت آن ها برخوردار می شوند. دراین بین ا
انتخاب دوستان درست صورت نگیرد، نوجوان به انحراف 
گر انتخاب دوست به گونه ای  کشیده می شود. بالعکس ا
احساس  حتی  و  شخصیت  رشد  بیفتد،  اتفاق  درست 

نوع دوستی پرورش پیدا می کند.
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اپلیکیشن های کالری شمار

  زیره

اپلیکیشن زیره برپایه مشخصات فردی، وزن هدف 
شما را تعیین می کند و تا رسیدن به تناسب اندام 
همراهتان خواهد بود. با کالری شمار زیره آداب غذا 
خوردن را یاد می گیرید و به راحتی سبک زندگی تان 
را تغییر خواهید داد. در نتیجه برای همیشه سالم 

خواهید بود.
کالری شماری از ابزارهای قدرتمند و مطمئن علمی 
دنیا برای تناسب اندام است که زیره بر پایه این روش 
پیاده سازی شده است. در این روش میزان کالری 
مجاز روزانه فرد مشخص می شود و فرد را به وزن 

ایدئال می رساند.
کار با زیره آسان است. با وارد کردن موبایل/ایمیل 
خود وارد برنامه می شوید. با ثبت اطلاعات قد، وزن، 
سن، جنسیت و دور مچ کار شما با برنامه آغاز می شود. 
هدف اصلی خود یعنی کاهش، افزایش و یا تثبیت 
وزن را مشخص می کنید. با توجه به هدف تعیین شده 
مقدار کالری مجاز روزانه برای شما تعیین می شود. 
بعد از تعیین مقدار و نوع غذا، نرم افزار میزان کالری 
آن را محاسبه می کند. نرم افزار فعالیت های ورزشی 

و روزانه برای سوزندان کالری غذاها را ارائه می دهد.
 : گی های اپلیکیشن زیره عبارت است از سایر ویژ
جایگزینی غذاها؛ مشاهده حرکات ورزشی و نحوه 
کم کالری  انجام صحیح آن ها؛ آشنایی با غذاهای 
و  غذاها  بین  تناسب  نمودار  دریافت  پرکالری؛  و 
گی ها و ارزش غذایی  فعالیت های ورزشی؛ ارائه ویژ
ک گذاری شاخص توده بدنی  هر غذا؛ محاسبه و اشترا
)BMI( با دیگران؛ اعلام هشدار به فرد در صورت 

. دریافت کالری های بیش از حد مجاز

   کرفس
به علت کمبود تحرک یا داشتن رژیم غذایی نامناسب، 
بسیاری از افراد دچار اضافه وزن هستند. افرادی نیز 
وجود دارند که با مشکل کمبود وزن دست وپنجه 
گروه، رسیدن به وزن و  نرم می کنند. برای هر دو 
اندام ایدئال دغدغه بزرگی به شمار می رود که البته 
دسترسی به این هدف بزرگ چندان هم ساده نیست. 
بااین حال، تکنولوژی های روز در این زمینه می توانند 
کمک حال افراد باشند و اپلیکیشن هایی طراحی 
شده اند که در مسیر رسیدن به اندام ایدئال همراه و 
همگام با افراد باشند. کرفس اپلیکیشنی ایرانی است 
که در این زمینه شناخته شده است و می تواند بهترین 

دوست شما در مسیر کاهش یا افزایش وزن باشد.
کالری شمار است. در واقع،  کرفس یک اپلیکیشن 
مهم ترین کاربرد این برنامه شمارش کالری است. 
کالری مصرفی در طول روز تأثیر مستقیمی روی وزن و 
تناسب اندام ما دارد و به همین جهت، کنترل مصرف 
کالری بسیار مهم تلقی می شود. شما با وارد کردن 
قد و وزن و دیگر مشخصات فیزیکی خود و البته وزن 
ایدئالی که دوست دارید به آن برسید، می توانید کالری 
پیشنهادی برای مصرف در طول روز را مشاهده کنید. 
در واقع، کرفس به صورت هوشمند با در نظر گرفتن 
وضعیت شما، میزان کالری مناسب برای شما را به 

اطلاعتان می رساند.
شما با وارد کردن مواد غذایی که در طول روز مصرف 
به راحتی  مصرفتان،  مقدار  همچنین  و  می کنید 
کالری  روز چقدر  در  که  کنید  می توانید مشاهده 
کرده اید و چقدر تا آستانه مناسب مصرف  مصرف 
کالری فاصله دارید. بانک مواد غذایی کرفس در میان 
اپلیکیشن های این حوزه بی نظیر است و تقریباً هر 
غذای ایرانی و فرنگی را می توانید در آن بیابید. زیر 
نظر گرفتن کالری مصرفی در طول روز و متناسب کردن 
، یک قدم بسیار مهم در  کالری مصرفی با مقدار مجاز

راه رسیدن به اندام ایدئال است.
کرفس  کالری شمار تنها قابلیت  بااین حال، بخش 
گی های جالب دیگری نیز در  نیست و شاهد حضور ویژ
دل این برنامه هستیم. به طور مثال، این اپلیکیشن 
گی قدم شمار را نیز در خود جای داده است که  ویژ
برای بحث پیاده روی بسیار ضروری به نظر می رسد. 
گی آب شماری هم از جمله دیگر قابلیت های  ویژ
جالب کرفس است که می تواند به حفظ میزان آب 

موردنیاز بدن شما در طول روز کمک کند.
برای دریافت رژیم غذایی منحصربه فرد خود نیز 
می توانید روی کرفس حساب باز کنید. رژیم غذایی 
منحصربه فرد شما باعث می شود تا در مدت زمان 
کنید.  حرکت  خود  دلخواه  وزن  سمت  به  معینی 
رژیمی که دریافت می کنید، بر اساس این است که 

می خواهید وزن کم کنید یا وزن اضافه کنید.
به  رسیدن  برای  عالی  اپلیکیشن  یک  کرفس، 
تناسب اندام و وزن مناسب است و با قابلیت هایش 

شما را در این مسیر همراهی می کند.
: کالری شمار دقیق؛  گی های کرفس عبارت است از ویژ
بانک قدرتمند غذاهای مختلف و کالری آن ها؛ قدم 

شماری؛ آب شماری؛ ارائه رژیم.

اپلیکیشن  

گرافن چیزی جز یک لایه گرافیت 
نیست. بله، فقط یک لایه نازک به 

ضخامت یک اتم! گرافن ساختاری 
دوبعدی دارد. به عبارت دیگر 

اتم ها در صفحه ای تخت )مثل 
 ) توپ های بازی بیلیارد روی میز
جای گرفته اند. هر لایه گرافن از 
حلقه های کربنی شش وجهی 

)Hexagonal( ساخته شده اند.

گــر مهندســان شــیمی و علــم مــواد، قــرن بیســتم میــلادی    ا
را قــرن پلاســتیک بنامنــد، بــدون شــک پادشــاهی مــواد نوظهــور 
در قــرن بیســت و یکــم بــه »گرافــن« )Graphene( می رســد. 
گرافــن یــک مــاده تــازه کشف شــده بــه شــکل لانه زنبــوری بــوده 
کــه ضخامتــی به انــدازه یــک اتــم دارد. احتمــالاً در خیلــی از 
ــر ســبک ترین،  ــا عنوان هایــی نظی ــری ب ژورنال هــای علمی-خب
قوی تریــن، نازک تریــن و بهتریــن هــادی حرارتــی و الکتریکــی 

بــرای ایــن مــاده تــازه کشف شــده روبــه رو شــده اید.
در ایــن مقالــه قصــد داریــم تــا بــه زبانــی ســاده نگاهــی بــر ایــن مــاده 
که توســط »آندره گایم« )Andre Geim( و »کنستانتین نووسلف« 
)Konstantin Novoselov(  در ســال 2004 در دانشــگاه منچســتر 
ســاخته شــد، بیندازیــم. لازم بــه ذکر اســت کــه جایزه نوبــل فیزیک 
2010 نیز به دلیل ســاخت این ماده دوبعدی به این دو دانشــمند 

اهــدا شــد.
  گرافن چیست؟

گرافیــت و المــاس، دانشــمندان انــواع مختلفــی از  جــدا از 
گی هــای جالب توجــه توســعه  کربنــی را بــا ویژ ســاختارهای 
داده انــد. به طــور مثــال، فولرین هــای )Fullerenes( کشف شــده 
در ســال 1985 کــه شــامل قفســه های توخالــی اتم هــای کربــن 
کی بال )شــبیه بــه یک تــوپ فوتبــال بــا 60 اتم کربن( اســت،  نظیر با
نانولوله هــای کربنــی )Nanotubes( کشف شــده در ســال 1991 کــه 
شــامل ورقه هــای تخــت اتم هــای کربــن اســت و بــا قطــری حــدود 
چنــد نانومتــر به صــورت لولــه درآمــده و نهایتــاً گرافــن کشف شــده 
در سال 2004، نمونه هایی از ساختارهای مختلف کربنی هستند.
احتمــالاً در مــورد مــواد جامــد نام آشــنا، نظیــر خیلــی از فلــزات 
کلماتی مثــل ســاختار داخلــی )کریســتالی( یا شــبکه کریســتالی به 
گوشــتان آشــنا اســت. بســیاری از اتم هــا در یــک ســاختار منظــم در 
ســه بُعــد تکــرار شــده اند. المــاس و گرافیــت هــر دو ســاختارهایی 
ــاس،  ــک الم ــاختار ی ــد. در س ــا یکدیگرن ــاوت ب ــا متف ــه بعدی ام س
اتم هــا بــه شــکل مخروط هایــی ســه بعدی قــرار گرفته انــد کــه 
ســاختاری محکــم و ســخت را پدیــد می آورنــد. درحالی کــه در 
گرافیــت، اتم هــا در لایه هایــی دوبعــدی پیوندهایــی محکــم 
دارنــد و پیونــد بیــن لایه ها قــوی نیســت. دلیــل اینکــه با یــک مداد 

به راحتــی می توانیــد بنویســید در همیــن امــر نهفتــه اســت.
گرافــن چیــزی جــز یــک لایــه گرافیــت نیســت. بلــه، فقــط یــک لایــه 
نــازک بــه ضخامــت یــک اتــم! گرافــن ســاختاری دوبعــدی دارد. بــه 
ــازی  عبــارت دیگــر اتم هــا در صفحــه ای تخــت )مثــل توپ هــای ب
بیلیــارد روی میــز( جــای گرفته انــد. هــر لایــه گرافــن از حلقه هــای 
کربنی شــش وجهی )Hexagonal( ساخته شــده اند که ساختاری 
لانه زنبــوری را پدیــد می آورنــد. گفتیــم کــه هــر لایه گرافــن ضخامتی 
گــر شــما بخواهید ســاختاری  بــه انــدازه قطــر یــک اتــم دارد، یعنــی ا
گرافنــی بــا قطــر حــدود یــک میلی متــر بســازید نیــاز بــه 3 میلیــون 

لایــه گرافــن داریــد.
  ویژگی های گرافن

در هــر ســال کشــفیات و اختراعــات زیــادی ثبــت و ارائــه می شــوند. 

جالب توجــه  و  شــگفت انگیز  معــدودی  تعــداد  تنهــا  امــا 
هســتند. گرافــن کشــف شــده در ســال 2004 از حیــث ویژگی هــای 
جالب توجهــش بســیار موردتوجــه جامعــه جهانــی قــرار گرفــت. 
به طــور خلاصه این ســاختار بســیار محکم و نازک، بســیار ســبک، 
تقریباً شفاف، هادی حرارتی و الکتریکی بسیار خوب و همچنین 

گی هایــی خــاص در علــم الکترونیــک دارد. ویژ
ــر پایــه کربــن اســت. گرافــن ســاختاری  گرافــن یــک مــاده خالــص ب
ســاده، منظــم و شــش ضلعی از کربــن امــا بســیار محکــم اســت. 
از لحــاظ الکتریســیته دانشــمندان کربــن را در دســته نیمه رســانا 
)نیمه هــادی( هماننــد ژرمانیــوم و ســیلیکون تقســیم بندی 
ــتر  ــاده بیش ــن م ــاده ای ــای فوق الع ــا ویژگی ه ــه ب ــد. در ادام می کنن

آشــنا می شــویم.
  استحکام و سختی

گــر تابه حــال بــا یــک مــداد نــرم )نظیــر B4( متنــی را بــا ســرعت  ا
زیــاد نوشــته باشــید، متوجــه نرمــی ایــن مــداد شــده اید. در واقــع 
گرافیت( جدا شــده و روی  لایه های کربنی به راحتــی از مغز مــداد )
کاغــذ می نشــینند. همان طــور کــه بالاتــر اشــاره کردیــم، پیوند بین 
لایه هــا در گرافیــت قــوی نبــوده و به راحتــی شکســته می شــود. امــا 
پیونــد درون ایــن لایه هــا، در واقــع پیونــد بیــن کربن هایــی کــه ایــن 
لایه را می ســازند بســیار محکم )مثــل نانولوله هــای کربنی( اســت. 
تــا بــه امــروز گرافــن مســتحکم ترین مــاده کشف شــده )بیشــتر 
از المــاس و تــا 200 برابــر قوی تــر از فــولاد( توســط بشــر محســوب 

می شــود.
به طــور قابل توجهــی، گرافــن ســفت و محکــم امــا انعطاف پذیــر 
گر آن را تــا 20 تا 25 درصد طولش بکشــید )خم  اســت؛ به طوری که ا
کنیــد(، بــدون شکســتن پیونــد بیــن اتم هایــش در مقابــل عمــل 
شــما منعطف اســت. دلیــل ایــن خــواص فوق العــاده هنــوز به طور 
دقیق مشــخص نیســت. اما فرض کنید کــه بتــوان گرافن را با ســایر 
مــواد )مثــل پلاســتیک( ترکیــب کنیــم. در ایــن صــورت مخلوطــی 
کــه می توانــد  سفت وســخت امــا نــازک و ســبک ســاخته ایم 
کاربردهــای فراوانــی در صنعــت داشــته باشــد. تصــور کنیــد کــه در 
ــم؛  ــتفاده کنی ــی اس ــاده ترکیب ــن م ــواری از ای ــک ماشین س ــه ی بدن
ســبکی و نازکــی در کنــار اســتحکام و ســختی بــالا در صرفه جویــی 
انــرژی مؤثــر بــوده و بــدون شــک آینــده بــه ســمت اســتفاده از ایــن 

دســت مــواد ترکیبــی بــه پیــش مــی رود.
  رسانای حرارتی

گــر اســتحکام، ســختی زیــاد، نازکــی و حتــی ســبکی برایتــان کافــی  ا
نیســت، گرافــن توانایــی خیلــی بالایــی در هدایــت گرمایــی حتــی 
بیشــتر از نقــره و مــس یــا گرافیــت و المــاس دارد. اضافــه و اســتفاده 
کردن گرافن در ســاختارهای مختلف باعث افزوده شدن خواص 
مــد نظــر گرافــن بــه آن مــاده شــده کــه می توانــد بــه کاربردهــای 

متنوعــی منجــر شــود.
در کنــار رســانندگی گرمایــی زیــاد، رســانایی الکتریکــی بــالا را نیــز 
گــی  بــه خــواص شــگفت انگیز گرافــن اضافــه کنیــد. هــر دو ویژ
انتقــال گرمایــی و الکتریکــی می تواننــد بــرای انتقــال انــرژی توســط 

الکترون ها مفید باشند. ساختار تخت شش ضلعی گرافن باعث 
می شــود کــه الکترون هــای آزاد، مقاومــت بســیار کمــی احســاس 
کنند و در نتیجه گرافن، انتقال الکتریســیته خیلی خوبی )بیشــتر 
از مــس( داشــته باشــد. گرافــن در دمــای اتــاق، حتــی در قیــاس بــا 
ــد، رســانایی  ــی پاییــن دارن ــه دماهــای خیل ــاز ب ــه نی ابررســانایی ک

خوبــی دارد.
الکترون هــا در گرافــن بــه دلیــل ســاختار لایــه ای، بــدون اینکــه در 
مســیر خــود برخوردهایــی داشــته باشــند )منظورمــان آن چیــزی 
اســت کــه مقاومــت الکتریکــی تعریــف می شــود(، می تواننــد 
مســیر طولانی تــری را طــی کننــد. تــا اینجــا مــاده ای بــا ویژگی هــای 
فوق العــاده ســبک و نــازک، ســخت و ســفت کــه توانایــی الکتریکــی 
بالایــی بــا کمتریــن اتــلاف انــرژی ممکــن داریــم. انتظــار مــی رود در 
ــا عمــر باتــری طولانــی داشــته  ــر تلفــن همــراه ب آینــده ادواتــی نظی

باشــیم.
  خواص الکترونیکی

به دنبال خواص الکتریکــی، کاربردهایی الکترونیکی نیــز از گرافن 
انتظــار مــی رود. همان طــور کــه پیش تــر نیــز اشــاره شــد، بــه دلیــل 
ســاختار خــاص گرافــن، الکترون هــا آزادانــه و بــا ســرعت بالایــی 
حرکــت می کننــد. از ایــن امــر می تــوان در صنعــت الکترونیــک 
بهره هــای زیــادی بــرد. اســتفاده از خــواص گرافــن در ســاخت و 
طراحــی تراشــه های کامپیوتــری بــا ســرعت بــالا و اتــلاف انــرژی کــم 

دور از انتظــار نیســت.
همچنیــن الکترون هــا در گرافن از حیث ســرعت مشــابه فوتون ها 
عمل می کننــد. بــه عبارتــی در اینجــا دو بحــث نســبیت و مکانیک 
کوانتومــی ترکیــب شــده و از گرافــن می تــوان بــرای مطالعــه ایــن 
امــر )مکانیــک کوانتومــی نســبیتی( به جــای شــتاب دهنده های 

گران قیمــت یــا تلســکوپ های فضایــی بهــره بــرد.
  خواص اپتیکی

گرافن بــه دلیل نازکــی بســیار بالایــی کــه دارد )لایــه ای بــه ضخامت 
ــور را بیشــتر از خــود عبــور می دهــد. در واقــع اتم هــای  ــم( ن یــک ات
کمتــری در مقابــل فوتون هــای تابیده شــده بــه گرافــن جهــت 
برخــورد وجــود داشــته و فوتون هــا به راحتــی از میــان آن هــا عبــور 
می کنند. گرافن حدود 97~98 درصد نور را در مقایســه با شیشــه 

( از خــود عبــور می دهــد. یکنواخــت )80~90 درصــد عبــور

  نفوذناپذیری
ســاختار شــش ضلعی گرافــن بســیار ریزمقیــاس اســت. می توانیــم 
تصــور کنیــم کــه یــک لایــه تــوری بــا بافــت بســیار زیــر داریــم. از ایــن 
ــا تشــخیص گازهــا اســتفاده  ــرای نگــه داری ی ــوان ب خاصیــت می ت
کــرد. در واقــع ایــن ســاختار شــش ضلعی آن قــدر کوچــک اســت 
کــه مولکول هــای گاز توانایــی عبــور از میــان آن هــا را ندارنــد. از ایــن 
خاصیــت می تــوان در مخــزن ذخیــره ســوخت هیــدروژن بــرای 

ماشــین های هیدروژنــی بهــره بــرد.
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گرافن چیست؟

 فولادزنگ نــزن بــرای اولیــن بــار در اوایــل قــرن بیســتم تجــاری شــد و نقــش 
برجســته ای در زندگــی مــا پیدا کــرد. فهرســت صنایعــی که تحــت تأثیــر فــولاد زنگ نزن 
قرار دارنــد، طولانــی اســت. صنعــت بــرق، یکــی از حوزه های مهــم تولیــد در اوایــل قرن 
بیســت محســوب می شــود. با در نظــر گرفتــن بســیاری از تهدیــدات ناشــی از تغییرات 
آب و هوایــی، کمبــود ســوخت های فســیلی و افزایــش هزینه هــای مرتبــط بــا اســتخراج 
منابــع از مناطــق دورافتــاده جهــان، هــم بهــره وری انــرژی و هــم تولیــد انرژی هــای 
تجدیدپذیر بــه یک نگرانــی تبدیل شــده  اســت؛ امــا فــولاد زنگ نــزن، به دلیــل خواص 
مفیــد فراوانــی کــه دارد، بــه ایــن صنایــع کمــک زیــادی کــرده اســت و احتمــال افزایــش 

حضــور آن در ســال های آینــده وجــود دارد.

  محبوبیت فولاد زنگ نزن در صنعت تولید برق
کنــون ســاخته شــده اســت.  فولادزنگ نــزن یکــی از قابل توجه تریــن فلزاتــی اســت کــه تا
بســیاری از خــواص مفیــد آن به ویــژه بــرای صنایــع بــرق و انــرژی، از نیروگاه هــای ســنتی 
زغال ســنگ گرفتــه تــا جدیدتریــن اشــکال انرژی هــای تجدیدپذیــر، مناســب اســت. در 
میــان ایــن ویژگی هــا، مقاومــت در برابــر خوردگــی فــولاد زنگ نــزن در مواجهــه با بســیاری 
از محیط هــای بــا تنــش بــالا کــه نیروگاه هــا بایــد در آن قــرار گیرنــد، ماننــد مناطق ســاحلی 

یــا زیــر دریــا، یــک ضــرورت اســت.
گــی ای کــه فــولاد زنگ نــزن را در برابــر خوردگــی بســیار مقــاوم می کنــد، از ترکیــب  ویژ
کســیژن و  شــیمیایی آن ناشــی می شــود. برخــلاف فــولاد کربنــی کــه به راحتــی بــه حضــور ا
کســید آهن )زنگ( بر روی آن تشــکیل می شــود،  کنش نشــان می دهــد و لایه ای از ا آب وا
فــولاد زنگ نزن تحــت یــک فرایند طبیعــی قــرار می گیــرد. این بــدان معنی اســت کــه کروم 
کســید کــروم را تشــکیل  موجــود در فــولاد زنگ نــزن، یــک لایــه میکروســکوپی ســطحی از ا
می دهــد. ایــن لایــه نه تنهــا بــه محافظــت از فلــز در برابــر خوردگــی کمــک می کنــد، بلکــه 
این قابلیــت را دارد که به دنبال خراش یا خراشــیدگی خــود را ترمیم کند. برخــی از آلیاژها 

دارای ســطوح بســیار بالایی از مقاومت در برابر خوردگی هســتند، حتی در محیط های 
دریایــی یــا زمانــی کــه در معــرض مــواد بســیار خورنــده قــرار می گیرنــد.

یکی دیگر از ویژگی هــای مهم فولاد زنگ نــزن، توانایــی آن در انتقال گرما اســت. این یک 
ویژگــی مهــم در برخــورد بــا اجــزای الکتریکــی اســت، ویژگــی کــه بــه اجــزای فــولاد زنگ نــزن 
ــرق  ــروگاه تولیــد ب ــه اغلــب در یــک نی ــالا و فشــار شــدید را ک ــا دماهــای ب اجــازه می دهــد ت
ــه فــولاد  ــواع ورق، میلگــرد و لول وجــود دارد، تحمــل کننــد. بــه همیــن دلیــل اســت کــه ان
زنگ نــزن در مبدل هــای حرارتــی، لوله هــای فشــار، محفظه هــای ترانســفورماتور و مــوارد 

دیگــر یافــت می شــود.
ســایر ویژگی هــای فــولاد زنگ نــزن کــه بــرای تولیــد بــرق مناســب هســتند عبارت انــد از: 
ــز بــه وزن، جوش پذیــری، ماشــین کاری، دوام، مقاومــت در  نســبت اســتحکام بــالای فل

برابــر ســایش و توانایــی مقاومــت در برابــر دماهــای شــدید.
   آلیاژها مناسب برای صنایع تولید برق

تنــوع فوق العــاده آلیاژهــای فــولاد زنگ نــزن مزیــت دیگــری اســت کــه آن را در تولیــد بــرق 
ــرد  ــر کارب ــا ه ــاً ب ــه تقریب ــرد ک ــدا ک ــی را پی ــزات خاص ــوان فل ــد. می ت ــوب می کن ــیار محب بس
مطابقــت داشــته باشــند. وقتــی صحبــت از تولیــد بــرق می شــود، انــواع مختلفــی از فولاد 
زنگ نــزن وجــود دارد کــه هرکــدام مزایــای خــاص خــود را در رابطه بــا امکانــات و تجهیزات 

دارنــد.
ــت.  ــتیل 304 اس ــرد و ورق اس ــه، میلگ ــرق لول ــت ب ــزن در صنع ــولاد زنگ ن ــن ف محبوب تری
ایــن گریــد دارای مقاومــت در برابــر خوردگــی بــالا همــراه بــا اســتحکام عالــی اســت کــه آن را 
گر قــرار گرفتــن در معــرض آب نمک یک عامــل در  برای انــواع کاربردها مناســب می کنــد. ا
نظر گرفته شــود، اســتیل 316 گزینه بهتری اســت، زیــرا در برابــر خوردگــی در محیط های 
دریایــی مقاومــت بیشــتری دارد. بــرای تجهیــزات و وســایلی کــه در معــرض دماهــای 
بســیار بالا هســتند، مانند کوره هــا، ژنراتورها، بویلرهــا یا انــواع خاصــی از توربین هــا، اغلب 
از آلیاژهــای مبتنــی بــر نیــکل اســتفاده می شــود کــه عبارت انــد از 330، 600، 625 یــا .230.

   تأسیسات تولید برق متکی به فولاد زنگ نزن
با ظهور گزینه هــای برق ســبز، دامنه امکانــات و تجهیــزات تولید بــرق در چنــد دهه اخیر 
بســیار گســترش یافته اســت. برای تولید انــرژی ســنتی، ماننــد نیروگاه های زغال ســنگ، 
فــولاد زنگ نــزن از همان ابتــدا جزء اصلــی بــوده اســت. در تأسیســات مــدرن، کاربردهای 
رایجــی کــه بــه فــولاد زنگ نــزن نیــاز دارنــد عبارت انــد از: خنک کننــده، تبــادل حــرارت، 
احتراق، ســوپرهیترهای دیگ بخــار، لوله هــای بخاری مجــدد و پانل هــای دیــواری آب. 
یک مثــال خــاص اســکرابر گاز دودکش اســت وســیله مهمی اســت کــه به حــذف گوگــرد از 

انتشــار زغال ســنگ کمــک می کنــد.
انرژی هســته ای شــکل دیگــری از تولیــد بــرق اســت کــه در آن از فــولاد زنگ نزن، اســتفاده 
زیــادی می شــود. ایــن تأسیســات اغلــب آن قــدر بــزرگ هســتند کــه کیلومترهــا لوله کشــی 
ــزن در سراســر آن وجــود دارد. ســایر وســایل شــامل دودکش هــا،  از جنــس فــولاد زنگ ن
مخــازن و قوطی هــای نگه دارنــده و … هســتند کــه وظیفــه بســیار مهــم ذخیره ســازی 

شــکافت را انجــام می دهنــد.
انرژی ســبز در ســال های اخیر به یــک کلیدواژه تبدیل شــده اســت و انرژی خورشــیدی، 
باد و زمین گرمایی تنها نمونه هایی از این صنعت به ســرعت در حال گسترش هستند. 
به عنــوان مثــال، وقتــی صحبــت از ژنراتورهــای زمیــن گرمایــی می شــود، قــرار گرفتــن در 
ترکیبــات اســیدی می توانــد بــه انــواع فلــزات آســیب بزننــد. هنگامــی کــه گریــد 304 یــا 316 

کافــی نیســتند، می تــوان به جــای آن هــا از آلیاژهــای ویــژه بــا کارایــی بــالا اســتفاده کرد.
   نتیجه گیری

وقتــی نوبــت بــه تولیــد بــرق می رســد، عوامــل بی شــماری وجــود دارد کــه باعــث موفقیت 
ــرژی و  ــرای هــر حرفــه ای کــه نگــران بهــره وری ان و اثربخشــی یــک تأسیســات می شــود. ب

حفاظــت از محیــط زیســت اســت، فــولاد زنگ نــزن مزایــای زیــادی بــه همــراه دارد.
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هفته وحدت

از دوازدهــم بیع الاول تــا هفدهم این ماه، به عنــوان هفته وحدت 
کــرم دو نظــر وجــود  ــر ا نام گــذاری شــده اســت. در ســالروز میــلاد پیامب
دارد؛ اهل تســنن روز ۱2 ربیع الاول و مشــهور شــیعیان روز ۱۷ ربیع الاول 
را روز ولادت نبــی خاتــم )ص( می داننــد. حــد فاصــل دو تاریــخ مذکــور 
از ســوی امــام خمینــی ره به عنــوان هفتــه وحــدت اعــلام و هرســاله 
مســلمان در ایــران و ســایر نقــاط جهــان ایــن ایــام را بــه جشــن و ســرور 
می پردازنــد؛ امــا ســؤال مهــم ایــن اســت کــه »وحــدت« یعنــی چــه؟ در 
پاســخ بــه ایــن ســؤال می تــوان برخــی دیدگاه هــای موجــود را برشــمرد:

 
ممکــن اســت برخــی گمــان کننــد مــراد از »وحــدت« کنــار گذاشــتن همــه 
اختلافــات مذاهــب و در عمــل یکی شــدن آن هــا اســت و البته ایــن گمانی 
کــه اولاً عمــلاً این چنیــن چیــزی ممکــن نیســت و ثانیــاً در  غلــط اســت؛ چرا
صــورت امــکان، چنیــن چیــزی صحیــح نیســت چــون نتیجــه ایــن تفکــر، 
ایجاد فرقــه ای جدید خواهد بــود که هیچ یک از شــیعه و ســنی آن را قبول 

نداشــته و نخواهنــد داشــت.
 در دیدگاهــی دیگــر، وحــدت بــه معنــای ایــن اســت کــه مذاهــب مختلــف 
اســلامی، کاری به کار هم نداشته باشــند و هر یک ســرگرم مرام و مسلک و 
اعتقــادات خــود باشــند. بــا اندکــی تأمــل در دیــدگاه فــوق، معلوم می شــود 
که مبتنی بر آن، اساســاً وحدتــی در کار نخواهــد بود و نهایت امــر، مذاهب 
ــن  ــد. ای ــن نزنن ــز دام ــائل تفرقه انگی ــه مس ــا ب ــد ت ــلاش کنن ــد ت ــلامی بای اس
معنــای از وحــدت آن قــدر حداقلــی اســت کــه شــاید نیــاز بــه نقــد و نقــض 
نداشــته باشــد بــا ایــن وصــف تنهــا بــه یــک نکتــه اشــاره می شــود؛ در طــول 
قرن هــا بســیاری از مســلمانان و بــزرگان آن هــا بــر همیــن عقیــده بوده انــد؛ 
ــه به واســطه دشــمنان قســم خورده جهــان اســلام و  امــا آنچــه در عمــل ب
دوســتان نــادان اتفــاق افتــاده، چیــز دیگــری بــوده اســت. در دوره کنونــی 
کارآمــدی ایــن  ــر نا ــروز فرقه هــای تکفیــری و خشــن، شــاهدی ب ظهــور و ب

دیــدگاه اســت.
برخــی دیگــر معتقدنــد در میــان شــیعه و اهــل تســنن، عقایــد مشــترک 
کــرم )ص(، معــاد و ...  فراوانــی نظیــر اعتقــاد بــه خداونــد یکتــا، نبــوت نبــی ا
کید بر این مشــترکات قلوب مســلمانان به یکدیگر  وجود دارد و لازم تا با تأ
نزدیک تــر شــده و زمینــه اختلافــات زدوده شــود. در حــال حاضــر دیــدگاه 
رایــج در افــکار عمومــی همیــن مــورد اخیــر اســت کــه البتــه از دیدگاه هــای 
ســابق بهتــر اســت، ولــی بــه نظــر می رســد بــا صــرف تکیه بــر مشــترکات 

نمی تــوان زمینــه تشــکیل امــت بــزرگ اســلامی را فراهــم کــرد.
ــه معنــای انصــراف  ــه(: اتحــاد مســلمین، ب  مقــام معظــم رهبــری )دام ظل
گــون از عقایــد خــاص کلامــی و فقهــی خودشــان  مســلمین و فِــرَق گونا
نیســت؛ بلکــه اتحــاد مســلمین بــه دو معنــای دیگــر اســت کــه هــردوی آن 

ــود ... ــن بش ــد تأمی بای
کید بــر نقاط قــوت دیــدگاه دوم و ســوم، یعنی پرهیز   دیدگاه آخــر، ضمن تأ
کیــد بــر مشــترکات، معتقــد اســت بایســتی  از دامــن زدن بــه اختلافــات و تأ
زمینــه را بــرای ایجــاد شــرح صــدر و روحیــه پرسشــگری در بین مســلمانان 
فراهم کرده و مخصوصاً در مجامع علمی، با تشــکیل جلســات عالمانه، و 
کثری مسلمانان  طرح و نقد دیدگاه متقابل، زمینه را برای همگرایی حدا
فراهــم کــرد. در ایــن صــورت درگیری هــای مذهبــی و تفکــرات خشــن 
تکفیری، جــای خــود را به مباحثه هــای علمــی و مذهبــی خواهــد داد و در 
عمــل بــا ایجــاد امــت واحــدهٔ اســلامی، نه تنهــا راه بــرای نقشــه های شــوم و 
پلیــد دشــمنان دیــن مبیــن اســلام بســته خواهــد شــد بلکــه زمینــه بــرای 

مقابلــه بــا ایشــان نیــز فراهــم خواهــد آمــد.
در انتهــای بــه بخشــی از فرمایشــات مقــام معظــم رهبــری )دام ظلــه( 
در رابطــه بــا وحــدت اشــاره می شــود: »مــا در مســئله وحــدت، جــدی 
هســتیم. مــا اتحــاد مســلمین را هم معنــا کرده ایــم. اتحــاد مســلمین، بــه 
گــون از عقاید خــاص کلامی و فقهی  معنای انصراف مســلمین و فِــرَق گونا
خودشــان نیســت؛ بلکــه اتحــاد مســلمین بــه دو معنــای دیگــر اســت کــه 
گون اسلامی )فرق سنی  هردوی آن باید تأمین بشود: اول اینکه فِرَق گونا
و فرق شــیعه( حقیقتاً در مقابله با دشــمنان اســلام، همدلی و همدســتی 
گــون مســلمین ســعی  و همــکاری و همفکــری کننــد. دوم اینکــه فــرق گونا
کنند خودشان را به یکدیگر نزدیک کنند و تفاهم ایجاد نمایند و مذاهب 
فقهــی را بــا هــم مقایســه و منطبــق کننــد. بســیاری از فتــاوای فقهــا و علمــا 
ــا  ــت ب ــن اس ــرد، ممک ــرار بگی ــه ق ــی عالمان ــث فقه ــر موردبح گ ــه ا ــت ک هس

مختصــر تغییــری، فتــاوای دو مذهــب بــه هــم نزدیــک شــود.«
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مناسبت

بازی و سرگرمی

حضرت محمــد مصطفی صلــی الله علیــه و آلــه در 
عام الفیــل )ســال 570 میــلادی( در مــاه ربیــع الاول 
دیــده بــه جهــان گشــود. مورخــان شــیعه، ولادت 
کرم را در صبح جمعه هفدهــم ربیع الاول  پیامبر ا
کثر علمای اهل ســنت، در روز دوازدهم همان  و ا

مــاه می داننــد.
امام صــادق )ع( به نقل از ســلمان فارســی به نقل 
کرم )ص( فرمــود: »خداوند متعال مرا از  از پیامبر ا
درخشــندگی نور خودش آفرید.« امام صادق )ع( 
همچنین در جای دیگری می فرمایــد: »خداوند 
کــرم )ص( فرمــود: ای  متعــال خطــاب بــه رســول ا
محمــد! قبــل از اینکــه آســمان ها، زمیــن، عــرش و 

دریــا را خلق کنــم. نور تــو و علــی را آفریــدم.«
ثقه الاســلام کلینــی )ره( می نویســد: امــام صــادق 
کــرم  )ع( فرمــود: »هنــگام ولادت حضــرت رســول ا
ــی  ــادر گرام ــه )م ــزد آمن ــد ن ــت اس ــه بن )ص( فاطم

ــا  ــود. یکــی از آن دو بــه دیگــری گفــت: آی پیامبــر( ب
می بینــی آنچــه را من می بینــم؟ دیگــری گفــت: 
چه می بینــی؟ او گفــت: این نور ســاطع کــه مابین 
گرفتــه اســت. در همیــن  مشــرق و مغــرب را فرا
حــال، ابوطالــب )ع( وارد شــد و بــه آن هــا گفــت: 
چــرا در شــگفتید؟ فاطمــه بنــت اســد ماجــرا را بــه 
گفــت. ابوطالــب بــه او گفــت: می خواهــی بشــارتی 
بــه تــو بدهــم؟ او گفــت: آری. ابوطالــب گفــت: از 
تــو فرزنــدی بــه وجــود خواهــد آمــد کــه وصــی ایــن 

نــوزاد، خواهــد بــود.
پیامبــر اســلام )ص( در خانــه ای در شــعب 
ابی طالــب بــه دنیــا آمــد. بــه گفتــه محمــد بــن عمر 
بَحرَق عالم شــافعی درگذشــته 930 ق، اهالی مکه 
ــع  ــکان ولادت او جم ــر در م ــلاد پیامب ــب می در ش
می شــدند و بــه ذکــر و دعــا می پرداختنــد و بــه او 
تبــرک می جســتند. همچنیــن علامــه مجلســی، 

محدث قــرن یازدهــم، نقل می کند کــه در زمــان او 
مکانــی بــه ایــن نــام در مکــه وجــود داشــته و مــردم 
آن را زیــارت می کردنــد. ایــن بنــا تــا زمــان حکومــت 
ــت  ــه جه ــا ب ــود. آن ه ــی ب ــاز، باق ــر حج ــعود ب آل س
ــه  ــرک ب ــر تب ــع ب ــت و من ــب وهابی ــادات مذه اعتق
ــار پیامبــران و صالحــان آنجــا را تخریــب کردنــد. آث
گفتــه می شــود ولادت پیامبــر بــا معجزاتــی در 
جهان همراه بوده اســت کــه از آن جملــه می توان 
به این مــوارد اشــاره کرد: ممنوع شــدن شــیاطین 
از رفتــن بــه آســمان های هفت گانه و گرفتــن خبر؛ 
ک؛ ترک برداشــتن  افتادن همــه بت هــا از رو بر خــا
کنگره هــای طــاق کســری و فروریختــن چهــارده 
کنگــره آن؛ خشــک شــدن دریاچــه ســاوه کــه بــرای 
ایرانیان مقدس بود؛ ســرنگون شدن تخت تمام 
سلاطین عالم و لال شــدن آن ها در آن روز؛ باطل 
شدن سحر ســاحران و جادوی جادوگران و قطع 
شــدن ارتبــاط کاهنــان بــا همــزادان شــیطانی 

آن هــا.
عرفــا و دانشــمندان اســلامی جایــگاه ویــژه ای 
بــرای پیامبــر )ص( قائل انــد؛ تــا آنجــا کــه بالاتریــن 

جایــگاه در نظــام وجــودی و آفرینــش را بــه ایشــان 
اختصــاص داده انــد و ایشــان را اول مخلوق، عقل 
اول و مشــیت الهــی شــمرده اند کــه واســطه فیض 
و ظهــور باقــی موجــودات اســت. البتــه بحــث 
عقــل اول یــا صــادر اول و مخلــوق اول بــه وجــود 
نــوری و جامــع پیامبــر )ص( در نظــام آفرینــش، 
مربــوط می شــود. در حدیــث نبــوی نیــز آمــده 
اســت »نخســتین آفریــده، نــور مــن اســت« یــا 
»نخســتین آفریــده، روح مــن اســت«. بنــا بــر نظــر 
امــام خمینــی )ره( انســان کامــل یعنــی پیامبــر 
کــرم )ص( نخســتین ظهــور اســم اعظــم اســت و  ا
اســم اعظــم »الله«، به عنــوان مربــی انســان کامــل 
و جامــع همــه اســما و صفــات الهــی اســت. امــام 
کــرم )ص( را واســطه فیــض حــق  خمینــی پیامبــر ا
ــود،  ــره وج ــام دای ــان تم ــاد ایش ــه اعتق ــد. ب می دان
گــر مقام  مدیون نعمــت وجــود رســول خاتم انــد. ا
روحانیت ایشــان نبود، هیــچ موجــودی به فیض 
حــق نمی رســید؛ ازایــن رو نبــوت و رســالت آن 
حضرت محــدود به زمــان و مکان خاصی نیســت 

و نبــوت و رســالت ایشــان ازلــی و ابــدی اســت. 

 ســالروز ولادت پیامبــر اســلام، حضــرت محمــد مصطفــی )ص( یکــی از اعیــاد بــزرگ اســلامی 
ــر آســمانی خــود بــه  اســت. بیشــتر مســلمانان ایــن روز را جشــن می گیرنــد و بــه خاطــر میــلاد پیامب
شــادمانی می پردازنــد، خیابان هــا را آذیــن می بندنــد و صدقــات و خیــرات می نمایند. در مســاجد 

نیــز مجالســی برگــزار می کننــد و اشــعاری در مــدح پیامبــر اســلام می خواننــد.

ولادت نور آسمان و زمین حضرت محمد مصطفی )ص(

مناسبت

ولادت سرچشمه دانش؛ 
امام جعفر صادق 

)علیه السلام( 
امام جعفر صادق )علیه السلام(، امام ششم 
شیعیان، در هفدهم ربیع الاول سال ۸3 هجری قمری 
در مدینه متولد گردید. کنیه ایشان ابوعبدالله و لقبشان 
صادق است. پدر ارجمندشان امام باقر و مادرش ام 

فروة است.
امام جعفر صادق )علیه السلام( در سن 31 سالگی پس از 
مرگ پدرش به امامت رسید. امامت او هم زمان با سال های 
پایانی حکومت بنی امیه و سال های آغازین حکومت 

بنی عباس بود.
عصر امام صادق )علیه السلام( همچنین عصر جنبش 
گون بود. پس  فرهنگی و فکری و برخورد فرق و مذاهب گونا
از زمان رسول خدا دیگر چنین فرصتی پیش نیامده بود تا 
معارف اصیل اسلامی ترویج گردد، به خصوص که قانون 
منع حدیث و فشار حُکّام اموی باعث تشدید این وضع 
شده بود؛ بنابراین خلأ بزرگی در جامعه آن روز که تشنه 

هرگونه علم و دانش و معرفت بود، به چشم می خورد.
امام صادق )علیه السلام( با توجه به فرصت مناسب 
سیاسی و نیاز شدید جامعه، دنباله نهضت علمی و 
فرهنگی پدرش را گرفت و حوزه وسیع علمی و دانشگاه 
بزرگی به وجود آورد و در رشته های مختلف علمی و نقلی 
گردانی چون هشام بن  گردان بزرگی تربیت کرد. شا شا
حکم، مفضل بن عمر کوفی جعفی، محمد بن مسلم 
ثقفی، ابان بن تغلب، هشام بن سالم، مؤمن طاق، جابر 
گردان امام را تا چهار هزار نفر  بن حیان و... . تعداد شا
نوشته اند. ابوحنیفه رئیس یکی از چهار فرقه اهل سنت 
گرد ایشان بود و خودش به این موضوع افتخار  مدتی شا

کرده است.
گونی برای  امام صادق )علیه السلام( از فرصت های گونا
دفاع از دین و حقانیت تشیع و نشر معارف صحیح اسلام 
استفاده می برد. مناظرات زیادی نیز در همین موضوعات 
گون انجام پذیرفت که  میان ایشان و سران فرقه های گونا
، پوچی عقاید  طی آن ها با استدلال های متین و استوار

آن ها و برتری اسلام ثابت می شد.
همچنین در حوزه فقه و احکام نیز توسط ایشان فعالیت 
زیادی صورت گرفت، به صورتی که شاهراه های جدیدی 
کنون نیز به راه خود ادامه  در این بستر گشوده شد که تا
داده است. بدین ترتیب، شرایطی مناسب پیش آمد و 
معارف اسلامی بیش از هر وقت دیگر از طریق الهی خود 
منتشر گشت، به صورتی که بیشترین احادیث شیعه در 
تمام زمینه ها از امام صادق )علیه السلام( نقل گردیده و 
مذهب تشیع به نام مذهب جعفری و فقه تشیع به نام 

فقه جعفری خوانده می شود.
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شهادت امام حسن عسکری 
)علیه السلام(

بیع الاول، سالروز شهادت غم بار امام  هشتم ر
یازدهم شیعیان، امام حسن عسکری )علیه السلام( 
است. این امام مظلوم که در عمر کوتاه خویش رنج ها 
و شکنجه های بسیاری را تحمل کرد، پس از هشت روز 
مسمومیت، به دست مزدوران معتمد عباسی در سال 
2۶۰ ه ق در 2۸سالگی در سامرا به شهادت رسید و کنار 

مرقد پاک پدرش به خاک سپرده شد.
نام مبارک امام یازدهم، حسن و کنیه معروفشان، ابومحمد 
است و معروف ترین لقب آن حضرت، عسکری است؛ زیرا 
ایشان و امام هادی )علیه السلام( را در منطقه ای نظامی 
نگه می داشتند تا کاملاً زیر نظر باشند. چون نام آن محله 
»عسکر« بود، این دو امام به »عسکریین« شهرت یافتند. 
مادر امام عسکری را حدیثه، حدیث، سوسن و سلیل 
ک دامن زمان خویش  نامیده اند که از زنان پرهیزکار و پا
بود. در فضیلت او همین بس که پس از شهادت امام 
عسکری )علیه السلام(، خانه اش پناهگاه شیعیان گردید. 
آن حضرت، در هشتم یا دهم ربیع الثانی سال 232 ه ق در 
مدینه به دنیا آمد و در 22 سالگی به امامت رسید. مدت 

امامت حضرت، شش سال بود.
با آنکه امام حسن عسکری )علیه السلام( در محاصره 
دشمنان خویش بود و تمام حرکاتش را زیر نظر داشتند، 
این خفقان شدید نتوانست جلو فعالیت های ایشان را 
بگیرد. آن حضرت برای مقابله با افکار ضد اسلامی و ترویج 
اسلام واقعی تلاش های فراوانی کردند. کوشش های 
علمی، تبیین اندیشه های ناب اسلامی، ایجاد شبکه 
ارتباطی با شیعیان جهان در دورترین نقاط و آماده سازی 
آنان برای دوران غیبت امام دوازدهم، ازجمله فعالیت های 
مهم امام حسن عسکری )علیه السلام( در این زمینه به 

شمار می آید.
   شهادت جان سوز

چند روز از بیماری امام حسن عسکری )علیه السلام( 
می گذشت. سم به تمام بدن مبارک نفوذ کرده و آثار 
مسمومیت در بدن حضرت نمایان بود. سرانجام در روز 
جمعه هشتم ماه ربیع الاول سال 260 ه ق، امام مظلوم 
کش پیوست و  کان پا شیعیان پس از اقامه نماز صبح، به نیا
از زندان ستم کاران رهایی یافت. با منتشر شدن خبر وفات 
حضرت، در شهر سامرا قیامتی برپا شد و صدای شیون و 
ناله بلند گردید. بازار تعطیل شد و همگان بر در خانه امام 

عسگری )علیه السلام( جمع شدند.
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»محمد« رمانی بر اساس زندگی پیامبر اسلام است 
که با ادبیاتی بسیار روان و مستند به اسناد معتبر تاریخی 
نگاشته شده است. راوی داستان یک یهودی است که 
از سرزمین شام در سال ۱3 هجری با مأموریت نابودی 
پیامبر و دینش به مکه می آید و بعد از مدتی تحقیق در 
مکه به مدینه می رود و به دروغ ادعای اسلام می کند و تا 
پایان زمان حیات رسول الله در مدینه می ماند و در طول 
این ده سال با رهبر یهودیان بیت المقدس مکاتبه دارد 

و یافته هایش را برای او گزارش می کند.

در سرآغاز رمان که بخشی از روایت کلی است آمده: 
»تو )مرد یهودی( باید به آنجا بروی و از نزدیک با عقاید 
گر  گر توانستی او را بکش و ا این مرد آشنا شوی، سپس ا
کشتنش به مصلحت نبود دینش را از درون متلاشی 
کن ]...[ مقدمات سفر را مهیا کن، رسیدی، گزارش سفر 
را نیز فراموش نکن، هرچه دیدی و درباره او دریافتی 
که ما در شورای عالی  برایم بنویس و بفرست، بدان 
خ  یهود سخت نگران اتفاق هایی هستیم که در حجاز ر

می دهد.«
در واقع در سراسر این رمان ما با گزارش هایی مواجهیم 
که یک غیرمسلمان از پیامبر مسلمان می دهد. این 

اطرافیان،  بر  )ص(  پیامبر  تأثیرپذیری  از  گزارش ها 
دشمنان و روند شکل گیری اسلام حکایت دارد.

در گزارش اول از پانزده گزارش می خوانیم: »اینجا سرزمین 
عجیبی است، بربریت و بدویت بیداد می کند ... نامش 
محمد )ص( است. پیروانش او را رسول الله یعنی فرستاده 

خدا می نامند«.
مخاطب در نخستین گزارش درمی یابد که قرار است این 
رمان روایتگر زندگی پیامبر اسلام باشد. اوج داستان را 
شاید بتوان در قسمت پایانی آن، یعنی آخرین مکالمه 
رهبر یهودیان با جاسوس یهودی بازگشته از مدینه 
اتفاقی در  او سرانجام درمی یابد  که  دانست. جایی 
خ داده است و می نویسد: »این 10 سال بر من  درونش ر
چون 100 سال گذشت، محمد )ص( با دینش کاخی بنا 

نهاد که من به تنهایی قادر نبودم، آن را ویران سازم.«
ابراهیم حسن بیگی با نوشتن رمان هایی مانند اشکانه، 
ریشه در اعماق، نشانه های صبح و معمای مسیح در 
که به بیش از  حوزه دفاع مقدس و رمان های محمد )
پنج زبان ترجمه شده است(، در حوزه انقلاب و دین 

شناخته می شود.
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نویسنده: 
ابراهیم حسن بیگی

ناشر: انتشارات مدرسه

محمد

معرفی کتاب

مقیمان ناکجامعرفی فیلم
کجـــا« اقتباســـی از نمایشـــنامه   فیلـــم ســـینمایی »مقیمـــان نا
ـــم نویســـنده فرانســـوی- ـــه قل ـــا« اســـت کـــه ب »مهمانســـرای دو دنی

بلژیکـــی اریـــک امانوئـــل اشـــمیت بـــه رشـــته تحریـــر درآمـــده اســـت. 
داســـتان فیلـــم، داســـتانی ســـورئال و ماورایـــی اســـت.

کجـــا«، نـــه فقـــط کارگـــردان،  شـــهاب حســـینی در فیلـــم »مقیمـــان نا
بلکـــه نویســـنده و تهیه کننـــده و تدوینگـــر نیـــز هســـت و ســـهم 
ـــت  ـــد دارد و ظراف ـــش درمی آی ـــه نمای ـــی ب ـــه در خروج ـــادی از آنچ زی
کجا« قابـــل لمس اســـت. هر چند  هنـــری خـــاص او در »مقیمـــان نا
کارگردانـــی معمولـــی اســـت، امـــا طراحـــی صحنـــه ای کـــه در فیلـــم 
دیـــده می شـــود بی نظیـــر اســـت. آینـــه ای بـــزرگ کـــه ســـالنی کوچـــک 
را بـــزرگ و بی انتهـــا نشـــان می دهـــد، صندلی هـــای آهنـــی و مکانـــی 
شـــبیه بـــه ســـالن انتظـــار، چراغ هـــای زردی کـــه بـــا فرارســـیدن نوبت 
هـــر کـــس، بـــه رنـــگ زرد پرنـــور روشـــن می شـــود و حـــس اضطـــراب را 
القـــا می کنـــد، بـــه خوبـــی ایـــن فضـــای برزخ گونـــه را توصیـــف می کنـــد 
و بـــه مخاطـــب حـــس متناســـب بـــا هـــر ســـکانس را منتقـــل می کنـــد.
ــر دیالـــوگ،  ــور اســـت و هـ ــا« فیلمـــی دیالوگ محـ کجـ »مقیمـــان نا
نقشـــی کلیـــدی در پیشـــبرد قصـــه دارد امـــا ایـــراد اصلـــی فیلـــم، 
گـــر  اشـــتباه گرفتـــن مدیـــوم ســـینما بـــا مدیـــوم کتـــاب اســـت. ا
امانوئـــل اشـــمیت در کتـــاب خـــود، ناچـــار اســـت برخی احساســـات 
را در واژه و دیالـــوگ بگنجانـــد، بـــدان خاطـــر اســـت کـــه در حـــال 
نوشـــتن یـــک نمایشـــنامه مکتـــوب اســـت امـــا همـــان نمایشـــنامه 

مکتوب، زمانی کـــه می خواهـــد وارد دنیای تصویر و ســـینما شـــود، 
بایـــد زبانـــی تصویـــری بـــه خـــود بگیـــرد. در نیـــای تصویـــر، بســـیاری از 
احساســـات را می تـــوان بـــا زبـــان غیرکلامـــی یـــا همـــان زبـــان بـــدن 
کجـــا« تـــلاش کـــرده فقـــط و فقـــط دیالـــوگ  ابـــراز کـــرد امـــا »مقیمـــان نا
محـــور باشـــد و ایـــن قضیـــه، ســـبب می شـــود مخاطبـــان بســـیاری از 
ارتبـــاط برقـــرار کـــردن بـــا فیلـــم محـــروم بماننـــد و از اواســـط فیلـــم، آن 
ـــد. ترکیـــب بازیگـــران هـــم ترکیـــب خوبـــی اســـت  را کســـل کننده بیای
و بـــازی خوبـــی را از هـــر یـــک از بازیگـــران شـــاهدیم امـــا ریشـــه ایـــن 
کســـل کنندگی، فیلمنامه و نحـــوه بازنویســـی آن برای تولید اســـت.

کـــران  ـــا توجـــه بـــه آنکـــه موضـــوع فیلـــم موضوعـــی خـــاص اســـت، ا ب
آن در گـــروه هنـــر و تجربـــه تصمیـــم صحیحـــی بـــه نظـــر می رســـد. 
کجـــا« از آن دســـت فیلم هایـــی اســـت کـــه بایـــد بـــا  »مقیمـــان نا
حوصلـــه و دقـــت تمـــام بـــه تماشـــای آن نشســـت. همیـــن موضـــوع، 
صـــف ایـــن فیلـــم را از صـــف فیلم هـــای عامه پســـند جـــدا می کنـــد و 
در دســـته فیلم هایـــی قـــرارش می دهـــد کـــه هـــر دیالـــوگ و حرکتـــی 
کجـــا«  ــاً »مقیمـــان نا در آن، نیازمنـــد تعمـــق و تأمـــل اســـت. قطعـ
جـــزو آثـــاری اســـت کـــه کارنامـــه شـــهاب حســـینی را وزیـــن می کنـــد و 
بایـــد آینـــده درخشـــانی را بـــرای ایـــن هنرمنـــد در عرصـــه کارگردانـــی 

متصـــور باشـــیم.
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